




 

 

भारत के �नयं�क-महालेखापर��क 

का रा�य के �व�त पर लेखापर��ा ��तवेदन 

31 माच� 2020 को समा#त वष� के %लए 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

रा'(�य राजधानी �े� ,द-ल� सरकार 

वष� 2021 क. ��तवेदन सं. 2 





i 

�वषय सचूी 

म  

स.ं 
�वषय परैा�ाफ प�ृठ 

1. �ा�कथन  v 

2. कायकार� सारांश  vii 

अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

3. रा���य राजधानी �े� �द�ल� क! "परेखा 1.1 1 

4. रा.रा.�े. �द�ल� के सकल रा&य घरेल ूउ*पाद 1.1.1 2 

5. रा&य ,व*त लेखापर��ा �/तवेदन के आधार एव ं2ि�टकोण 1.2 3 

6. �/तवेदन सरंचना 1.3 4 

7. सरकार� लेखा सरंचना तथा बजट�य �;<याओं का ,वहंगावलोकन 1.4 5 

8. ,व*त का आशBुच� 1.4.1 7 

9. सरकार क! सपंि*त और देयताओं का आशBुच� 1.4.2 8 

10. अBधशषे/घाटे मI �विृ*तया ं 1.5 8 

अ�याय-2: रा�$%य राजधानी (े* +द-ल% के �व.त 

11. 
2018-19 क! तलुना मI ,व.व. 2019-20 मI �मखु राजकोषीय सचंयनL 

मI मMुय बदलाव 
2.1 11 

12. /नBधयL के Nोत तथा उपयोग 2.2 11 

13. रा.रा.�े. �द�ल� के ससंाधन 2.3 12 

14. रा.रा.�े. �द�ल� क! �ािOतया ँ 2.3.1 13 

15. रा.रा.�े. �द�ल� क! राजQव �ािOतया ँ 2.3.2 13 

16. राजQव �ािOतयL क! �विृ*तयां तथा व,ृR 2.3.2.1 14 

17. रा.रा.�े. �द�ल� के Qवय ंके ससंाधन 2.3.2.2 16 

18. भारत सरकार से सहायता अनदुान 2.3.2.3 23 

19. पूँजीगत �ािOतया ँ 2.3.3 24 

20. ससंाधनL के उपयोग 2.4 25 

21. Tयय क! व,ृR तथा सघंटन 2.4.1 25 

22. राजQव Tयय 2.4.2 27 

23. राजQव Tयय मI मMुय बदलाव 2.4.2.1 29 

24. �/तबR Tयय 2.4.2.2 29 

25. रा���य पIशन योजना 2.4.2.3 30 

26. सिUसडी 2.4.2.4 31 

27. 
Qथानीय /नकायL एव ंअWय सQंथानL को रा.रा.�े.�द.स. Xवारा ,व*तीय 

सहायता 

2.4.2.5 31 

28. पूँजीगत Tयय 2.4.3 33 

29. पूँजीगत Tयय मI �मखु पYरवतन 2.4.3.1 33 



31 माच1 2020 को समा3त वष1 के 4लए रा6य �व.त लेखापर%(ा 89तवेदन  

ii 

30. /नवेश तथा �/तफल 2.4.3.2 34 

31. सावज/नक Tयय क! पयाOतता 2.4.4 35 

32. ऋण �बधंन 2.5 36 

33. ऋण "परेखा: घटक 2.5.1 36 

34. ऋण धारणीयता 2.6 37 

35. /न�कष 2.7 38 

अ�याय-3: बजट%य 8बधंन 

36. बजट�य �;<या 3.1 39 

37. ,व*तीय वष के दौरान कुल �ावधानL, वाQत,वक स,ंवतरणL एव ंबचतL 

का स_ं�Oत ,ववरण 

3.1.1 40 

38. �भाYरत एव ंद*तमत स,ंवतरण 3.1.2 40 

39. ,व/नयोग लेख े 3.2 41 

40. बजट�य एव ंलेखाकंन �;<या क! �ामा`णकता पर �टOप`णया ँ 3.3 41 

41. अनावaयक या आBध�य अनपुरूक अनदुान 3.3.1 41 

42. अनावaयक या आBध�य पनु,व/नयोग 3.3.2 42 

43. अTय/यत राbश एव ंसम,पत ,व/नयोग और/या बड़ी बचत/समपण 3.3.3 44 

44. बजट�य एव ंलेखांकन �;<या क! पारदbशता पर �टOप`णया ँ 3.4 47 

45. एकमaुत बजट�य �ावधान 3.4.1 47 

46. बजट�य तथा लेखाकंन �;<या क! �भावशीलता पर �टOप`णया ँ 3.5 48 

47. अपे�ा तथा वाQत,वक के बीच बजट ��ेपण एव ंअतंर 3.5.1 48 

48. बजट मI �मखु नी/तगत खर�द एव ंकायाWवयन स/ुनिaचत करने के 

bलए उनका वाQत,वक ,व*त पोषण 

3.5.2 50 

49. पनु,व/नयोग के सबंधं मI ,व*तीय शि�तयL का हनन 3.5.3 50 

50. Tयय का dतु�वाह 3.5.4 51 

51. अनदुान स.ं 7 – ‘Bच;क*सा एव ंजन QवाQfय’ का पYरणाम 3.5.5 54 

52. अनशुसंाएँ 3.6 55 

अ�याय-4: लेख? क@ गणुव.ता एव ं�व.तीय Cरपो+टDग काय18णाल% 

53. 
�ािOतयL को सरकार� खातL मI QथानांतYरत करने मI देर� के कारण 

/नBध रा.रा.�े. �द�ल� क! समे;कत /नBध से बाहर रह गई 
4.1 57 

54. /नBधया ंसीधे रा&य कायाWवयन अbभकरणL को हQतातंYरत 4.2 58 

55. उपयोBगता �माणप�L को �Qततु करने मI ,वलhब 4.3 58 

56. अनदुानiाह� सQंथा को ‘अWय’ के "प मI दज करना 4.3.1 61 

57. सार आकिQमक lबल 4.4 61 

58. Tयि�तगत जमा खात े 4.5 65 

59. लघ ुशीष 800 का अ,ववेकपणू उपयोग 4.6 67 

60. नकद शषेL का bमलान 4.7 69 



�वषय सूची  

iii 

61. लेखा मानकL का अनपुालन 4.8 69 

62. Qवाय*त /नकायL के लेखा/पथृक लेखापर��ा �/तवेदनL क! �Qत/ुत 4.9 70 

63. अनशुसंाएँ 4.10 71 

अ�याय-5: रा6य साव1ज9नक (*े उप
म 

64. सरकार� कंप/नयL क! पYरभाषा 5.1 73 

65. लेखापर��ा अBधदेश  5.2 73 

66. रा.सा.�े.उ. तथा रा&य के स.रा.घ.उ. मI उनका योगदान 5.3 73 

67. रा.सा.�े.उ. मI /नवेश तथा बजट�य सहायता 5.4 75 

68. रा.सा.�े.उ. से Yरटन 5.5 76 

69. ऋण सेवाएँ 5.6 77 

70. रा.सा.�े.उ. का /न�पादन 5.7 77 

71. रा.सा.�.ेउ. मI हा/नयL का होना 5.8 82 

72. रा&य सावज/नक ��े उप<मL क! लेखापर��ा 5.9 83 

73. 
/न.म.ले.प. Xवारा रा&य सावज/नक �े� उप<मL के सां,वBधक 

लेखापर��कL क! /नयिु�त 
5.10 84 

74. रा&य सावज/नक ��े उप<मL Xवारा लेखL का �Qततुीकरण 5.11 84 

75. /न.म.ले.प. क! /नर��ण-लेखL क! लेखापर��ा तथा परूक लेखापर��ा 5.12 86 

76. /न.म.ले.प. क! /नर��ण भbूमका का पYरणाम 5.13 87 

77. �बधंन प� 5.14 93 

78. /न�कष 5.15 94 

79. अनशुसंाएँ 5.16 95 
 

 

 

पCर4श�ट 

पCर4श�ट 1.1 रा.रा.�े. �द�ल� सरकार के ,व*त पर समय <मांक आंकड़ े 97 

पCर4श�ट 3.1 
योजनाओं का ,ववरण िजसके bलए �ावधान (` एक करोड़ और 

अBधक) ;कए गए थे ले;कन कोई Tयय नह�ं ;कया गया था 
99 

पCर4श�ट 3.2 

उन योजनाओं का ,ववरण िजनके bलए �ावधान (` एक करोड़ 

और अBधक) ;कया गया था ले;कन संशोBधत पYरTयय मI 

वापस ले bलया गया था 

101 

पCर4श�ट 3.3 अनुपूरक अनुदानL से पुन,व/नयोजन 103 

 पाYरभा,षक शUदावल� 105 
 

 

 

 

 

 





 

  

 

 

  

 

 

 

$ा<कथन 





v 

�ा�कथन 

भारत के 	नयंक-महालेखापर��क का यह �	तवेदन रा���य राजधानी �े 

�द�ल� सरकार अ"ध	नयम, 1991 क& धारा 48 के अतंग*त रा���य राजधानी 

�े �द�ल� के उपरा,यपाल को �.तुत करने के 0लए तैयार 3कया गया है 

ता3क इसे रा���य राजधानी �े �द�ल� क& 5वधानमंडल के सम� रखा जा 

सके। 

अ8याय 1 �	तवेदन के 0लए आधार और ;ि�टकोण तथा अतं	न*�हत आंकड़A 

का वण*न करता है, सरकार� लेखA क& संरचना, बजट�य �3Dयाएं, �मुख 

सूचकांकA के सूFम-5वGतीय 5वHलेषण तथा घाटा/अ"धशषे स�हत        

रा.रा.�े. �द�ल� क& राजकोषीय ि.थ	त का 5वहंगावलोकन �दान करता है। 

अ8याय 2 रा,य के 5वGत का एक Nयापक पOर�ेFय �दान करता है, 5पछले 

वष* के सापे� �मुख राजकोषीय समुQचय मR महGवपूण* पOरवत*नA एव ं

2015-16 से 2019-20 क& अव"ध के दौरान समW �विृGतयA तथा रा,य के 

5वGत लेखA पर आधाOरत रा,य एवं �मुख लोक लेखा के लेन-देन क& ऋण 

Zपरेखा का 5वHलेषण करता है। 

अ8याय 3 रा,य के 5व	नयोजन लेखA पर आधाOरत है तथा रा,य सरकार के 

5व	नयोजन और आवं�टत �ाथ0मकताओ ं एव ं बजट�य �बंधन से संब"ंधत 

संवैधा	नक �ावधानA से 5वचलन पर �	तवेदनA क& समी�ा करता है। 

अ8याय 4 रा,य सरकार के 5व0भ]न �ा"धकरणA ^वारा �दान 3कए गए लेखA 

क& गुणवGता और रा,य सरकार के 5व0भ]न 5वभागीय अ"धकाOरयA ^वारा 

	नधा*Oरत 5वGतीय 	नयमA और 5व	नयमA के गैर-अनुपालन के मु_A पर �ट`पणी 

करता है। 

अ8याय 5 सरकार� कंप	नयA, वैधा	नक 	नगमA तथा रा,य साव*ज	नक �े 

उपDमA (रा.सा.�े.उ.) के 5वGतीय 5ववरणA के पूरक लेखापर��ा के पOरणाम के 

Zप मR जार� महGवपूण* �ट`पcणयA के �भाव के 5वGतीय 	न�पादन क& चचा* 

करता है। 

 



 



 

 

 

  

 

 

  

 
 

काय/कार� साराशं 

 

 

 

 

 

 

 





vii 

 

काय�कार� सारांश 

 

पृठभू�म 

31 माच	 2020 को समा�त वष	 के �लए रा���य राजधानी  े! "द$ल� सरकार 

(रा.रा. े."द.स.) के लेखापर�* त लेख+ तथा अनके .ोत+ जैसे आ1थ	क सव2 ण, 

साव	ज5नक  े! उप7म+ के 8व9तीय 8ववरण एव ंजनगणना, 2011 से संग"ृहत 

अ5त>र?त आंकड़+ पर आधा>रत यह >रपोट	 पाँच अCयाय+ मD रा���य राजधानी  े! 

"द$ल� के वा8ष	क लेख+ कE 8वFलेषणा9मक समी ा करती है। 

अ�याय-1 रा.रा. े. "द$ल� कE 8व9तीय िIथ5त का एक 8वहंगावलोकन है। 

अ�याय-2 रा.रा. े "द$ल� के 8व9त का एक Jयापक प>रKेLय KIतुत करता है, 

8पछले वष	 के सापे  Kमुख राजकोषीय समूह+ मD मह9वपूण	 प>रवत	न+ एवं 

2015-16 से 2019-20 कE अव1ध के दौरान रा.रा. े. "द$ल� के 8व9त लेख+ पर 

आधा>रत समU Kविृ9तय+ तथा रा.रा. े. "द$ल� कE ऋण Wपरेखा का 8वFलेषण 

करता है।  

अ�याय-3 रा.रा. े "द$ल� कE 8व5नयोजन लेखा पर आधा>रत है तथा यह 

रा.रा. े."द.स. के 8व5नयोजन एवं आवं"टत Kाथ�मकताओं एवं तर�का िजनमD 

आवं"टत संसाधन+ का 8व�भZन सेवा 8वभाग+ [वारा Kबंधन ]कया जाता था, का 

अनुदान-वार 8ववरण उपल^ध कराता है।   

अ�याय-4 रा.रा. े."द.स. के 8व�भZन Kा1धकरण+ [वारा Kदान ]कए गए लेख+ 

कE गुणव9ता पर "ट�पणी करता है तथा 5नधा	>रत 8व9तीय 5नयम+ के  

गैर-अनुपालन के मु_+ एवं लेख+ के गैर-KIतुतीकरण पर Kकाश डालता है।   

अ�याय-5 सरकार� कंप5नय+, वैधा5नक 5नगम+ तथा राbय साव	ज5नक  े! उप7म+ 

(रा.सा. े.उ.) के 8व9तीय 8ववरण+ के पूरक लेखापर� ा के प>रणाम के Wप मD जार� 

मह9वपूण	 "ट�पcणय+ के Kभाव के 8व9तीय 5न�पादन कE चचा	 करता है।  

लेखापर��ा �नकष� 

अ�याय-1 "वहंगावलोकन 

• रा.रा. े. "द$ल� का 2019-20 मD ̀  7,499 करोड़ का राजIव अ1धशषे इं1गत 

करता है ]क राजIव Jयय को करने के �लए सरकार के पास पया	�त राजIव 

Kाि�तयाँ थीं। 2018-19 मD स.रा.घ.उ. के 0.81 K5तशत के K5त 2019-20 

मD राजIव अ1धशषे स.रा.घ.उ. का 0.88 K5तशत  हो गया। रा.रा. े. "द$ल�, 

भारत सरकार [वारा वहन कE जा रह� रा.रा. े."द.स. के कम	चा>रय+ कE 

पDशन देयताओं के कारण राजIव अ1धशषे को बनाए रखन ेमD स म है। 



माच� 2020 को समा)त वष� के �लए रा,य "व-त लेखापर��ा .�तवेदन  

viii 

इसके अ5त>र?त, "द$ल� पु�लस का Jयय भी गहृ मं!ालय, भारत सरकार 

वहन करता है।  

(पैरा2ाफ 1.5)  

• रा.रा. े. "द$ल� का राजकोषीय अ1धशषे 2015-16 मD ` 1,332 करोड़ 

था जो ]क 2016-17 के दौरान ` 1,051 करोड़ के घाटे मD प>रव5त	त हो 

गया तथा पुनः 2017-18 मD ` 113 करोड़ के अ1धशषे मD प>रव5त	त हो 

गया। 2018-19 के दौरान राजकोषीय अ1धशषे ` 2,237 करोड़ था, जो 

2019-20 के दौरान पुनः ` 416 करोड़ के घाटे मD प>रव5त	त हो गया। 

(पैरा2ाफ 1.5) 
 

अ�याय-2  

रा6�य राजधानी �े: ;द<ल� के "व-त  

• राजIव Kाि�तयाँ 8पछले वष	 कE तुलना मD ̀  4,023 करोड़ (9.33 K5तशत) 
बढ़ गई। वष	 2019-20 मD, रा.रा. े."द.स. के अपने संसाधन+ से राजIव 

Kाि�तयाँ लगभग 79.90 K5तशत थी जब]क सहायता अनुदान का अशं 

20.10 K5तशत था। कुल राजIव Kाि�तय+ मD रा.रा. े. "द$ल� के Iवय ं

कर राजIव का अशं 2015-16 मD 86.36 K5तशत से घटकर 2019-20 

मD 77.58 K5तशत तक हो गया। 

(पैरा2ाफ 2.3.2.1) 

• गैर-ऋण पूँजीगत Kाि�तयाँ 2018-19 मD ` 1,644 करोड़ से 49.94 K5तशत 

तक घट कर 2019-20 मD ` 823 करोड़ हो गl। ऋण पूँजीगत Kाि�तयाँ 

8पछले वषm कE तुलना मD भा.स. से ऋण+ तथा अ1Uम+ मD 65.45 K5तशत 

अ1धक व8ृn के कारण 2018-19 मD ` 2,880 करोड़ से बढ़कर 2019-20 

मD ` 4,765 करोड़ हो कर 65.45 K5तशत तक बढ़ गई। 

(पैरा2ाफ 2.3.3)  

• पूँजीगत Jयय वष	 के मCय मD ` 3,243 करोड़ से ` 5,472 करोड़ के 

बीच उतार-चढ़ाव Kद�श	त करता है जब]क राजIव Jयय 2015-20 के 

दौरान लगातार बढ़ा। पँूजीगत Jयय 8पछले वष	 कE तुलना मD 2019-20 

मD ` 3,266 करोड़ से (67.54 K5तशत) बढ़कर ` 5,472 करोड़ हो गया। 

राजIव Jयय कुल Jयय का 81.94 K5तशत था जब]क वष	 2019-20 के 

�लए पँूजीगत Jयय तथा ऋण+ और अ1Uम+ का सं8वतरण 7मश: 

11.31    K5तशत तथा 6.75 K5तशत था।    
(पैरा2ाफ 2.4.1 एवं 2.4.3) 



     काय�कार� सारांश 

  ix 

• राजIव Jयय 2015-16 मD ` 26,343 करोड़ से 50.47 K5तशत बढ़कर 

2019-20 मD    `    39,637 करोड़ हो गया।    राजIव Jयय 2018-19 मD 

`    36,852 करोड़ से 7.56 K5तशत बढ़कर 2019-20 मD `    39,637 करोड़ 

हो गया। कुल राजIव Jयय मD सम8प	त Jयय का अशं 8पछले पांच वषm कE 

तुलना मD 34.41 K5तशत से 35.81 K5तशत तक रहा।    

(पैरा2ाफ 2.4.2 एवं 2.4.2.2) 

• सि^सडी पर Jयय 2015-16 मD ` 1,867.61 करोड़ से बढ़कर 2019-20 मD 

` 3,592.94 करोड़ (92.38 K5तशत) हो गया। 2019-20 मD सि^सडी पर 
Jयय 8पछले वष	 कE तुलना मD 41.85 K5तशत बढ़ गया। Iथानीय 5नकाय+ 

तथा अZय को 8व9तीय सहायता 2018-19 मD ` 15,087.22 करोड़ स े

7.59 K5तशत बढ़कर 2019-20 मD ` 16,232.97 करोड़ हो गई। 

(पैरा2ाफ 2.4.2.4 एवं परैा2ाफ 2.4.2.5) 

• 2019-20 मD ]कए गए 5नवेश मD 8पछले वष	 कE तुलना मD ` 150 करोड़ 

कE व8ृn हुई जो ]क "द$ल� मे�ो रेल कॉरपोरेशन �ल�मटेड मD ]कए गए 

5नवेश के कारण थी। 2019-20 मD 5नवेश पर K5तफल 0.08 K5तशत था 
जब]क सरकार ने 2019-20 के दौरान अपने ऋण पर 8.14 K5तशत कE 

औसत दर से ^याज का भुगतान ]कया था। 

(पैरा2ाफ 2.4.3.2) 

• रा.रा. े."द.स. को खलेु बाजार से ऋण जुटाने का अ1धकार नह�ं है। भारत 

सरकार स ेKा�त ऋण तथा अ1Uम मD रा.रा. .े"द.स. कE ऋण Kाि�तयाँ 

शा�मल है। सरकार का ऋण 2015-16 के आरंभ मD ` 32,497.91 करोड़ 

से ` 2,268.93 करोड़ (6.98 K5तशत) बढ़कर 2019-20 के अतं मD 

` 34,766.84 करोड़ हो गया।  

(पैरा2ाफ 2.5 एवं 2.5.1)    
अ�याय-3 

बजट�य .बंधन 

• 2019-20 के दौरान ` 64,180.68 करोड़ (कुल बजट का 19.74 K5तशत) 
के कुल अनुदान एव ं 8व5नयोजन के K5त ` 12,670.65 करोड़ कE कुल  

बचत थी। 

(पैरा2ाफ 3.1 एवं पैरा2ाफ 3.3.3) 
• 11 मामल+ मD ` 810.86 करोड़ का अनुपूरक अनुदान अनावFयक साtबत 

हुआ। चार अनुदान+ के तहत 13 उप-शीषm मD अ5ंतम बचत ` पाँच करोड़ से 

अ1धक थी। पुन8व	5नयोग अनावFयक Wप से ]कया गया था, ?य+]क 8वभाग 



माच� 2020 को समा)त वष� के �लए रा,य "व-त लेखापर��ा .�तवेदन  

x 

अपने मौजूदा अनुदान+ का पूर� तरह से उपयोग करने मD स म नह�ं थे और 

` 326.19 करोड़ के पुन8व	5नयोग कE तुलना मD ` 455.77 करोड़ का संचयी 

गैर-उपयोग (बचत) हुआ। 

(पैरा2ाफ 3.3.1 एवं परैा2ाफ 3.3.2) 

• तीन अनुदान+ के अतंग	त कुल ` 422.46 करोड़ के एकमुFत बजट�य 

Kावधान मD से ` 317.82 करोड़ Jयय ]कए गए। 

(पैरा2ाफ 3.4.1) 

• ` 12,670.65 करोड़ कE कुल बचत मD से माच	 मD ` 3,289.96 करोड़ 

(25.97 K5तशत) कE बचत को अvय8प	त कर "दया गया था। 

(पैरा2ाफ 3.5.1) 

• सात अनुदान+ (K9येक मामले मD ` एक करोड़ या उससे अ1धक) के 

अतंग	त 39 उप-शीषm मD, ` 196.76 करोड़ का सwपूण	 Kावधान 8वभाग+ 

[वारा अनुपयोगी रहा अथवा 8व9तीय वष	 2019-20 कE समाि�त से पहले 

सरकार को वापस भेज "दया गया। 

(पैरा2ाफ 3.5.2) 

• 2019-20 के दौरान ` 51,186.26 करोड़ के कुल Jयय मD से 

(` 323.77 करोड़ कE वसूल� के अलावा) ` 16,207.83 करोड़ 

(31.66 K5तशत) का Jयय अ5ंतम 5तमाह� मD ]कया गया जब]क अ5ंतम 

5तमाह� के ` 2,355.21 करोड़ (14.53 K5तशत) माच	 2020 के दौरान 

Jयय ]कए गए थे। आगे, दो अनुदान+ के अतंग	त आठ उप-शीषm मD 

` 428.53 करोड़ का सwपूण	 Jयय माच	 2020 मD ]कया गया। 

(पैरा2ाफ 3.5.4) 

अ�याय-4 

लेख? क@ गुणव-ता एवं "व-तीय Cरपो;टDग काय�.णाल�  

• प>रवहन 8वभाग मD 8व9त वष	 2019-20 के �लए 8व�भZन अव1धय+ के  

लेन-देन कE नमूना जांच से पता चला ]क सरकार� Kाि�तयाँ सरकार� खाते 

मD समय पर जमा नह�ं कE गई। लेखापर� ा न ेपाया ]क ` 1,005.65 करोड़ 

कE रा�श 4 से 61 "दन+ के बीच कE देर� के साथ जमा कE गई थी िजसके 

प>रणामIवWप ` 4.81 करोड़ के ^याज कE हा5न हुई। साथ ह� उ?त अव1ध 

के �लए रा�श राbय कE समे]कत 5न1ध से बाहर रह�। 

(पैरा2ाफ 4.1) 



     काय�कार� सारांश 

  xi 

• लेखापर� ा ने जाँच मD पाया ]क वष	 2011-12 से पूव	 ` 134.52 करोड़ कE 

रा�श के 1,126 उपयो1गता Kमाणप! (56.33 K5तशत) बकाया थे जब]क 

2011-12 स े 2018-19 तक ` 6,722.45 करोड़ कE रा�श के 873 

उपयो1गता Kमाणप! (43.67 K5तशत) बकाया थे।  

(पैरा2ाफ 4.3) 

• माच	 2020 तक ` 774.47 करोड़ के कुल 5,225 सा.आ. tबल बकाया थे। 

49 सरकार� 8वभाग+ न े 8व9त वष	 2019-20 के खाते बंद होन ेसे पहले 

` 266.27 करोड़ कE रा�श के 730 8व.आ. tबल जमा नह�ं ]कए और इस�लए, 

इसकE कोई गांरट� नह�ं है ]क 8व9त वष	 के दौरान ` 266.27 करोड़ का 

Jयय वाIतव मD उसी उ_ेFय के �लए ]कया गया था िजसके �लए इस े

8वधानमंडल [वारा अ1धकृत ]कया गया था।  

(पैरा2ाफ 4.4) 

• 2019-20 के दौरान ` 45,108.86 करोड़ के कुल Jयय मD से 

` 6,019.29 करोड़ के Jयय को लघु शीष	 ‘800-अZय Jयय’ के अतंग	त  

वगzकृत ]कया गया था जो कुल Jयय का 13.34 K5तशत था। 2019-20 

के दौरान ` 37,662.76 करोड़ कE कुल Kाि�तय+ मD से ` 677.07 करोड़ 

कE Kाि�तय+ को लघु शीष	 ‘800-अZय Kाि�तयाँ’ के अतंग	त वगzकृत ]कया 

गया था, जो कुल Kाि�तय+ का 1.80 K5तशत था।  

(पैरा2ाफ 4.6) 

• 5नयं!क महालेखापर� क (कत	Jय, शि?तयाँ और सवेा कE शत2) अ1ध5नयम, 

1971 कE धारा 19 और 20 के अतंग	त 12 5नकाय+/ Kा1धकरण+ कE 

लेखापर� ा 5न.म.ले.प. को स|पी गयी है। लेखापर� ा [वारा 2019-20 तक 

देय 12 5नकाय+/Kा1धकरण+ के वा8ष	क लेखे �सतvबर 2020 तक Kा�त नह�ं 

हुए थे। हालां]क वष	 2019-20 तक 12 5नकाय+/Kा1धकरण+ के 30 वा8ष	क 

लेखे 30 �सतvबर 2020 को लंtबत थे। 

(पैरा2ाफ 4.9) 
  



माच� 2020 को समा)त वष� के �लए रा,य "व-त लेखापर��ा .�तवेदन  

xii 

अ�याय -5  

रा,य साव�ज�नक �े: उपIम (रा.सा.�े.उ.) 

• 31 माच	 2020 को, भा.5न.म.ले.प. के लेखापर� ा अ1धकार  े! के 

अतंग	त "द$ल� मD दो सां8व1धक 5नगम+ तथा 16 सरकार� कंप5नय+ स"हत 

18 रा.सा. े.उ. थे।  

(पैरा2ाफ 5.3) 

• 2018-19 मD आठ लाभ अज	न-रा.सा. े.उ. कE तुलना मD 2019-20 मD 

10 लाभ अज	न रा.सा. े.उ. थे। लाभ कमाने वाले रा.सा. े.उ. [वारा 

अिज	त लाभ 2018-19 मD ` 894.74 करोड़ से बढ़कर 2019-20 मD 

` 1,123.10 करोड़ हो गया। 2019-20 के दौरान, ` 1,066.29 करोड़ के 

5नवल लाभ जो 10 रा.सा. े.उ. के कुल लाभ का 94.94 K5तशत था, मD 
पाँच रा.सा. े.उ. [वारा अशंदान ]कया गया।  

(पैरा2ाफ 5.5.1) 

• सात रा.सा. े.उ. ऐसे थे िजसमD उनके नवीनतम अ5ंतम लेख+ के अनुसार 

माच	 2020 के अतं मD हा5नयाँ हुई थी। उनके नवीनतम अ5ंतम खात+ के 

अनुसार इन हा5न वाले रा.सा. े.उ. [वारा होने वाल� हा5नयाँ 

2017-18 मD ` 3,859.78 करोड़ तथा 2018-19 मD ` 4,386.79 करोड़ 

से बढ़कर 2019-20 मD ` 5,294.16 करोड़ हो गई। 2019-20 के दौरान 

इस सात हा5न-वाले रा.सा. े.उ. [वारा कE गई ` 5,294.16 करोड़ कE 

कुल हा5न मD से ` 5,280.55 करोड़ (99.74 K5तशत) कE हा5न अकेले 

"द$ल� प>रवहन 5नगम [वारा कE गई थी। 

 (पैरा2ाफ 5.8.1) 

• 31 माच	 2020 को "द$ल� पावर कंपनी �ल�मटेड एवं "द$ल� प>रवहन 

5नगम के 5नवल मू$य (-) ` 37,124.89 करोड़ था जो पूण	 Wप से इन 

रा.सा. े.उ. कE सं1चत हा5न [वारा समा�त हो गया। 

(पैरा2ाफ 5.8.2) 

• 31 माच	 2020 को 5न.म.ले.प. कE लेखापर� ा कE प>र1ध के अतंग	त 

16 सरकार� कंप5नयां थी। इनमD से वष	 2019-20 के �लए 16 सरकार� 

कंप5नय+ के लेखे बकाया थे। हालां]क, केवल 11 सरकार� कंप5नय+ ने अपन े

लेखे 31 "दसwबर 2020 तक 5न.म.ले.प. [वारा लेखापर� ा के �लए KIततु 

]कए। पाँच सरकार� कंप5नय+ के लेखे बकाया थे।  

(पैरा2ाफ 5.11.2) 



 

 

 

 

  अ�याय - 1 
 

     �वहंगावलोकन 





1 

अ�याय-1 
 

�वहंगावलोकन 

 

1.1 रा���य राजधानी �े� �द�ल� क�  परेखा 

रा���य राजधानी े� �द�ल� सरकार के अ�ध�नयम, 1991 के �वारा �द�ल� 

को रा���य राजधानी े� (रा.रा.े.) के "प म$ घो&षत )कया गया था। �द�ल� 

के पास दोहरा अ�धकार े� अथा.त संघ सरकार एवं रा1य सरकार जैसी एक 

3म�4त 5शास�नक संरचना है। �द�ल� म$ 11 िजले तथा 33 उप मंडल है।                 

रा.रा.े. �द�ल� 1,483 वग. )क.मी. के े� म$ फैला हुआ है िजसम$ से 1,114 

वग. )क.मी. शहर� तथा 369 वग. )क.मी. Bामीण े� के "प म$ �न�द.�ट )कया 

गया है। 

रा.रा.े. �द�ल� कE भौगो3लक एवं सामािजक-आ�थ.क "परेखा ता$लका 1.1 म$ 

द� गयी है: 

ता$लका 1.1: रा���य राजधानी �े� �द�ल� क�  परेखा 
%.स. �ववरण आकंड़े 

1 े� 1483 वग. )क.मी. 

2 जनसंKया  

 
क. जनसंKया (2011 जनगणना) ` 1.70 करोड़ 

ख. जनसंKया 2020 ` 2.04 करोड़ 

3 
जनसंKया का घनOव (2011जनगणना)  

(अPखल भारत का घनOव = 382 RयिSत 5�त वग. )क.मी.) 
11,320 RयिSत 5�त वग. )क.मी. 

4 
गर�बी रेखा के नीचे जनसंKया (बीपीएल) 2011-12 

(अPखल भारत का औसत = 21.9 5�तशत) 
39.30 5�तशत 

5 
सारता (2011 के जनगणना के अनसुार) 

(अPखल भारत का औसत= 73.0 5�तशत) 
86.20 5�तशत 

6 
3शश ुमOृय ुदर (2017) (5�त 1000 जXम पर) 

(अPखल भारत का औसत= 5�त 1000 जXम पर 33) 
16 

7 
जXम के समय जीवन कE उYमीद (2013-17)  

(अPखल भारत का औसत = 69.4 वष.) 
75.3 

8 वत.मान मू�य[ पर सकल रा1य घरेल ुउOपाद (स.रा.घ.उ.) 2019-20 ` 8,56,112 करोड़ 

9 
5�त RयिSत स.घ.उ./स.रा.घ.उ. सी.ए.जी.आर.  

(2011-12 से 2019-20)  

रा.रा.े.�द�ल� 9.81 5�तशत 

अPखल भारत 9.84 5�तशत 

10 
स.घ.उ./स.रा.घ.उ. सी.ए.जी.आर.(2011-12 से 

2019-20) 

रा.रा.े.�द�ल� 12.08 5�तशत 

अPखल भारत 11.14 5�तशत 

11 जनसंKया व&ृ] (2011 से 2020) 11.095�तशत (अPखल भारत) 20.035�तशत (रा.रा.े. �द�ल�) 

^ोत:  एमओएसपीआई वेबसाईट, आ�थ.क सवa 2019-20, एसआरएस आधाbरत संcdत जीवन सारणी 2014-18, मानव 

&वकास bरपोट. 2019 तथा मानव &वकास bरपोट. 2020 एव ं भारत कE जनसंKया अनमुान 2011 तथा 

2011-2036 तक भारत के रा1य[ एव ंकेXe शा3सत 5देश[ का जनसंKया 5ेपण। 



माच, 2020 को समा/त वष, के $लए रा2य �व3त लेखापर��ा 45तवेदन 

2 

1.1.1 रा.रा.�े. �द�ल� के सकल रा2य घरेलू उ3पाद 

सकल रा1य घरेलू उOपाद (स.रा.घ.उ.) एक द� गई समयाव�ध म$ रा1य कE 

सीमाे� के अXदर उOपा�दत सभी वfतुओं एवं सेवाओं का मू�य है। 

स.रा.घ.उ. कE व&ृ] रा1य कE अथ.-Rयवfथा का एक महOवपूण. संकेतक है, 

Sय[)क यह समय के साथ रा1य के आ�थ.क &वकास के fतर म$ पbरवत.न कE 

सीमा को दशा.ता है। 

रा.रा.े. �द�ल� के स.रा.घ.उ. म$ 5विृOतयां, स.रा.घ.उ. म$ े�ीय योगदान तथा 

स.रा.घ.उ. म$ े�ीय व&ृ] म$ पbरवत.न gमशः ता$लका 1.2, चाट, 1.1 तथा 

चाट, 1.2 म$ �दये गये हi 

ता$लका 1.2: रा���य स.घ.उ. क� तुलना म< स.रा.घ.उ. म< 4विृ3तयां 
(`̀̀̀ करोड़ म<) 

वष, 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

अPखल भारत स.घ.उ. 1,37,71,874 1,53,91,669 1,70,98,304 1,89,71,237 2,03,39,849 

&वगत वष. के साथ स.घ.उ. 

कE व&ृ] दर (5�तशत म$) 
10.46 11.76 11.09 10.95 7.21 

रा.रा.े. �द�ल� का स.रा.घ.उ. 

(2011-12 अनgुम) 

5,50,804 6,16,085 6,86,824 7,74,870 8,56,112 

&वगत वष. के साथ स.रा.घ.उ. 

कE व&ृ] दर (5�तशत म$) 
11.32 11.85 11.48 12.82 10.48 

^ोत: भा.स. का आ�थ.क सवaण (2019-20) एव ंआ�थ.क तथा सांिKयकE &वभाग, रा.रा.े.�द.स. 

स.रा.घ.उ. के े�ीय योगदान म$ पbरवत.न अथ.-Rयवfथा के बदलते fव"प को 

समझने म$ भी महOवपूण. है। आ�थ.क ग�त&व�ध को आम तौर पर 5ाथ3मक, 

�&वतीयक और ततृीयक े�[ म$ &वभािजत )कया जाता है, जो )क कृ&ष, 

उ�योग और सेवा े�[ के अनु"प होता है। 

चाट, 1.1: स.रा.घ.उ. के $लए �े�ीय योगदान म< पEरवत,न 

(2015-16 से 2019-20) 

 

^ोत: आ�थ.क एव ंसांिKयकE &वभाग, रा.रा.े.�द.स. 

1.
81 11

.8
4

73
.2
7

13
.0
8

1.
29

11
.7
4

74
.7
7

12
.2
0

5ाथ3मक े� माkय3मक े� ततृीयक े� उOपाद कर-उOपाद 

सिlसडी 

5�
तश

त 
म
$

2015-16 2019-20 (वा.व.) 

�&वतीयक े� उO पाद कर- 

उO पाद सिlसडी 



अ�याय 1: �वहंगावलोकन 

3 

चाट, 1.2: स.रा.घ.उ. म< �े�ीय व�ृH 

 

^ोत: आ�थ.क एव ंसांिKयकE &वभाग, रा.रा.े.�द.स. 

1.2 रा2य �व3त लेखापर��ा 45तवेदन के आधार एवं Iि�टकोण 

भारत के �नयं�क-महालेखापर�क का यह 5�तवेदन रा���य राजधानी े� �द�ल� 

सरकार अ�ध�नयम, 1991 कE धारा 48 के अतंग.त रा���य राजधानी े� �द�ल� 

के उपरा1यपाल को 5fततु करन ेके 3लए तैयार )कया गया है ता)क इसे रा���य 

राजधानी े� �द�ल� के &वधानमंडल के सम रखा जा सके। 

रा.रा.े. �द�ल� के &वOत लेखे एवं &व�नयोजन लेखे इस 5�तवेदन के मुKय 

आंकड़[ को तैयार करते हi। अXय ^ोत[ म$ �नYन3लPखत शा3मल हi: 

• रा.रा.े. �द�ल� का बजट: अनुमान[ कE तुलना म$ राजकोषीय मापदंड[ 

और 5ाथ3मकताओं का आकलन करने के 3लए, साथ ह� साथ इसके 

काया.Xवयन कE 5भावशीलता और 5ासं�गक �नयम[ और �नधा.bरत 

5)gयाओं के अनुपालन का मू�यांकन करने के 3लए; 

• आ�थ.क व सांिKयकE �नदेशालय तथा अXय रा1य[ से संबं�धत सांिKयकE 

से संगहृ�त स.रा.घ.उ. आकंड़;े 

• काया.लय 5धान महालेखाकार (लेखापर�ा), �द�ल� �वारा )कए गए 

लेखापर�ा के पbरणाम; और 

• भारत के �न.म.ले.प. के &व3भXन लेखापर�ा 5�तवेदन। 

रा.रा.े.�द�ल� सरकार को मसौदा 5�तवेदन 4 माच. 2021 को �टdपणी हेत ु

अBे&षत कर �दया गया था। सरकार के उOतर, जहां 5ाdत हुए है, उXह$ 

उपयुSत fथान[ पर इस 5�तवेदन म$ शा3मल )कया गया है। 

-17.57 -9.80

8.51
9.11

3.83

22.44

9.85

13.98

12.15
9.76

9.41
11.63

13.34

13.38 10.56

2015-16 2016-17 (आरई) 2017-18 (आरई) 2018-19 (आरई) 2019-20 (वा.व.) 

5�
तश

त 
म
$

5ाथ3मक े� माkय3मक े� ततृीयक े� �&वतीयक े� 



माच, 2020 को समा/त वष, के $लए रा2य �व3त लेखापर��ा 45तवेदन 

4 

1.3 45तवेदन संरचना 

रा1य &वOत लेखापर�ा 5�तवेदन कE संरचना �नYन3लPखत पाँच अkयाय[ म$ 

कE गई है: 

अ�याय– 1 �वहंगावलोकन 

यह अkयाय 5�तवेदन के 3लए आधार और oि�टकोण तथा 

अतं�न.�हत आंकड़[ का वण.न करता है, सरकार� लेख[ कE 

संरचना, बजट�य 5)gयाएं, 5मुख सूचकांक[ के सूpम-&वOतीय 

&वqलेषण तथा घाटा/अ�धशषे स�हत रा.रा.े. �द�ल� कE 

राजकोषीय िfथ�त का &वहंगावलोकन 5दान करता है। 

अ�याय– 2 रा2य �व3त 

यह अkयाय रा.रा.े. �द�ल� के &वOत का एक Rयापक 

पbर5ेpय 5दान करता है, &पछले वष. के सापे 5मुख 

राजकोषीय समुsचय म$ महOवपूण. पbरवत.न[ एवं 2015-16 से 

2019-20 कE अव�ध के दौरान समB 5विृOतय[ तथा 

रा.रा.े. �द�ल� के &वOत लेख[ पर आधाbरत रा.रा.े. �द�ल� 

कE ऋण "परेखा का &वqलेषण करता है। 

अ�याय– 3  बजट�य 4बंधन 

यह अkयाय रा.रा.े. �द�ल� के &व�नयोजन लेख[ पर 

आधाbरत है तथा रा.रा.े.�द.स. के &व�नयोजन और आवं�टत 

5ाथ3मकताओं कE समीा करता है एवं बजट�य 5बंधन से 

संबं�धत संवैधा�नक 5ावधान[ से &वचलन पर &ववरण 5fतुत 

करता है। 

अ�याय – 4 लेखM क� गुणव3ता तथा �व3तीय Eरपो�टOग Pयवहार 

यह अkयाय रा.रा.े.�द.स. के &व3भXन 5ा�धकरण[ �वारा 

5fतुत )कए गए लेख[ कE गुणवOता और रा.रा.े.�द.स. के 

&व3भXन &वभागीय अ�धकाbरय[ �वारा �नधा.bरत &वOतीय 

�नयम[ और &व�नयम[ के गैर-अनुपालन के मुu[ पर �टdपणी 

करता है। 

अ�याय – 5 रा2य साव,ज5नक �े� उप%म 

यह अkयाय रा1य साव.ज�नक े�-उपgम[ के कामकाज पर 

�टdपणी करता है। 



अ�याय 1: �वहंगावलोकन 

5 

1.4 सरकार� लेखा संरचना तथा बजट�य 4Q%याओं का �वहंगावलोकन 

रा.रा.े. �द�ल� सरकार (रा.रा.े.�द.स.) के लेख[ को दो भाग[ म$ रखा जाता है: 

1. रा���य राजधानी �े� �द�ल� क� समेQकत 5नSध (रा.रा.�े.�द.स. अSध5नयम, 

1991 क� धारा 46) 

इस �न�ध म$ रा.रा.े.�द.स. �वारा 5ाdत सभी राजfव, भारत सरकार से 5ाdत 

)कए गए सभी ऋण, अनुदान तथा ऋण के पुनभु.गतान म$ रा.रा.े.�द.स. से 

5ाdत सभी धन शा3मल हi। इस �न�ध के अ�तbरSत कानून के अनुसार तथा 

उन उuेqय[ और तर�क[ के जैसा )क अ�ध�नयम म$ 5दOत है, कोई भी धन 

&व�नयोिजत नह�ं )कया जा सकता है। 

2. रा���य राजधानी �े� �द�ल� क� आकिTमक 5नSध (रा.रा.�े.�द.स. 

अSध5नयम, 1991 क� धारा 47) 

यह �न�ध अBदाय 5कृ�त कE है िजसे रा1य &वधानमंडल �वारा बनाये गये 

कानून �वारा fथा&पत )कया जाता है, और यह उपरा1यपाल के �नयं�ण म$ 

होता है जो उन अ�Bम[ को fवीकृत करने के 3लए, जो )कसी ऐसे अ5Oया3शत 

Rयय िजनका रा1य &वधानमंडल �वारा उन Rयय को अ�धकृत )कया जाना 

लंwबत हो, को पूरा करने हेतु सम बनाता है। 

उपरोSत के अलावा, सरकार �वारा या उसकE ओर से 5ाdत अXय सभी 

साव.ज�नक धन, जहां सरकार बiकर या �fट� के "प म$ काय. करती है, को 

लोक लेखा म$ जमा )कया जाता है। रा.रा.े. �द�ल� के 3लए अलग से कोई 

लोक लेखा नह�ं है। लोक लेखे से संबं�धत लेन-देन (जमा, अ�Bम, 5ेषण और 

उचतं) का केXe�य सरकार के लोक लेखे म$ &वलय हो जाता है। रा.रा.े.�द.स. 

का अ�ंतम शषे केXe सरकार के सामाXय नगद शषे म$ समायोिजत होता है 

और सरकार के पास जमा रा3श के "प म$ माना जाता है। रा.रा.े. �द�ल� कE 

राजकोषीय देयताओं म$ बड़ ेपैमाने पर लघु बचत संBह का �हfसा शा3मल है। 

�द�ल�, केXe�य &वOत आयोग कE 3सफाbरश[ के अतंग.त नह�ं आती है और 

केXe�य कर[ और शु�क[ म$ रा1य के अशं के बदले म$ केवल &ववेकाधीन 

अनुदान 5ाdत करती है। 

राजTव 4ाि/तयM म$ रा.रा.े. �द�ल� के कर तथा गैर-कर राजfव एवं भारत 

सरकार (भा.स.) से सहायता अनुदान शा3मल होते हi। 

राजTव Pयय म$ सरकार के वे सभी Rयय शा3मल होते हi िजनके 

पbरणामfव"प भौ�तक या &वOतीय संप�त का �नमा.ण नह�ं होता है। यह 



माच, 2020 को समा/त वष, के $लए रा2य �व3त लेखापर��ा 45तवेदन 

6 

सरकार� &वभाग[ और &व3भXन सेवाओं के सामाXय कामकाज, सरकार �वारा 

3लए गए ऋण पर lयाज भुगतान, और &व3भXन संfथान[ को �दए गए 

अनुदान (य�य&प कुछ अनुदान संपिOत �नमा.ण के 3लए हो सकता है) के 3लए 

)कए गए खचx से संबं�धत है। 

पँूजीगत 4ाि/तयM म$ रा.रा.े.�द.स. कE ऋण और अ�Bम कE वसूल�, भारत 

सरकार से ऋण के माkयम से 5ािdतयाँ और &व&वध पूँजीगत 5ािdतयाँ     

शा3मल है। 

पँूजीगत Pयय म$ मशीनर�, उपकरण, शयेर[ म$ �नवेश पर Rयय तथा सरकार 

�वारा सा.े.उ. तथा अXय पा�ट.य[ को �दये जाने वाले ऋण और अ�Bम 

शा3मल हi। 
चाट, 1.3: रा.रा.�े.�द.स. के सरकार� लेख ेक� सरंचना 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

बजट�य 4Q%याएं 

रा.रा.े.�द.स. अ�ध�नयम 1991, कE धारा 27 के अनुसार, रा.रा.े.�द.स. के 

उपरा1यपाल, 5Oयेक &वOतीय वष. के संबंध म$, &वधानमंडल के सम, उस वष. 

के 3लए पँूजी कE अनुमा�नत 5ािdतय[ और Rयय का &ववरण एक वा&ष.क 

&वOतीय &ववरण के "प म$ 5fतुत कराएगा। 

आकिTमक 5नSध 

अ5Oया3शत Rयय को पूरा 

करने के 3लए 

सरकार� लेख े

राजTव 

4ाि/तया ँ

कर, गैर-कर, 

राजfव, सहायता 

अनुदान 

पूँजीगत 

4ाि/तया ँ

ऋण 5ािdतया,ँ 

ऋण एवं अ�Bम 

आ�द। 

पूँजीगत Pयय 

पbरयोजनाओ,ं 

पुल[, भवन[, 

सड़क[ आ�द 

जैसी संपिOतय[ 

का �नमा.ण। 

राजTव Pयय 

वेतन, पbरचालन 

Rयय, रख-रखाव 

आ�द। 

समेQकत 5नSध 

साव.ज�नक Rयय के &वOतपोषण 

के 3लए 

4ाि/तया ँ Pयय 



अ�याय 1: �वहंगावलोकन 

7 

उपरोSत अ�ध�नयम कE धारा 28 के अनुसार, अनुदान[ कE मांग/&व�नयोजन के 

"प म$ &ववरण रा1य &वधानमंडल को 5fतुत )कया जाता है और उसके 

अनुमोदन के पqचात, अ�ध�नयम कE धारा 29 के अतंग.त सं�चत �न�ध से 

आवqयक धनरा3श के &व�नयोजन के 3लए &व�नयोजन &वधेयक को रा1य 

&वधानमंडल �वारा पाbरत )कया जाता है। 

बजट कE लेखापर�ा संवीा के पbरणाम तथा रा1य सरकार कE अXय बजट�य 

पहल[ के )gयाXवयन का &ववरण इस 5�तवेदन के अ�याय 3 म$ �दया गया है। 

1.4.1 �व3त का आशुSच� 

ता$लका 1.3 वाfत&वक &वOतीय पbरणाम, वष. 2019-20 के बजट अनुमान 

तथा 2018-19 के वाfत&वक का तुलनाOमक &ववरण 5दान करता है। 

&वगत पाँच वषx के दौरान 5ािdतय[ एवं सं&वतरण[ के साथ-साथ संपूण. 

राजकोषीय िfथ�त का &ववरण पEर$श�ट 1.1 म$ �दया गया है।  

ता$लका 1.3: बजट अनुमानM क� तुलना म< वाTत�वक �व3तीय पEरणाम 

(`̀̀̀ करोड़ म<) 

%.

स. 

संघटक 2018-19 

(वाTत�वक) 

2019-20 

(बजट अनमुान) 

2019-20 

(वाTत�वक) 

ब.अ. से 

वाTत�वक 

का 45तशत 

स.रा.घ.उ. से 

वाTत�वक 

का 45तशत 

1 कर राजfव 36,625 42,500 36,566 86.04 4.27 

2 गैर-कर राजfव 644 800 1,097 137.13 0.13 

3 सहायता अनदुान तथा अशंदान 5,844 6,717 9,473 141.03 1.11 

4 राजTव 4ाि/तयाँ (1+2+3) 43,113 50,017 47,136 94.24 5.51 

5 ऋण एव ंअ�Bम[ कE वसलू� 1,644 750 823 109.73 0.10 

6 अXय 5ािdतयाँ - - - - - 

7 उधार एव ंअXय देयताएं (क) (-)756 1,455 1,954 134.30 0.23 

8 पूँजीगत 4ाि/तयाँ (5+6+7) 888 2,205 2,777 125.94 0.32 

9 कुल 4ाि/तयाँ (4+8) 44,001 52,222 49,913 95.58 5.83 

10 राजTव Pयय, िजसका 36,852 44,781 39,637 88.51 4.63 

11 lयाज भुगतान 2,867 3,178 2,752 86.60 0.32 

12 पूँजीगत Pयय (ख) िजसका 5,668 11,888 8,738 73.50 1.02 

13 पूँजीगत पEरPयय 3,266 9,647 5,472 56.72 0.64 

14 ऋण एव ंअ�Bम 2,402 2,241 3,266 58.61 0.38 

15 कुल Pयय (10+12) 42,520 56,669 48,375 80.63 5.65 

16 राजTव अSधशेष (4-10) 6,261 5,236 7,499 143.22 0.88 

17 राजकोषीय घाटा {(4+5+6)-15} 2,237 (-)5,902 (-)416 7.05 (-)0.05 

18 4ाथ$मक अSधशेष (17+11) 5,104 5,7951 2,336 40.31 0.27 

(क) उधार तथा अXय देयताएं: साव.ज�नक ऋण का �नवल (5ािdतयाँ-सं&वतरण) 

(ख) पूँजीगत लेख[ पर Rयय म$ पूँजीगत Rयय तथा स&ंवतbरत ऋण एव ंअ�Bम शा3मल है। 
 

                                                           

1   ̂ ोत: रा.रा.े.�द.स. के बजट 2019-20 एक नजर म$  



माच, 2020 को समा/त वष, के $लए रा2य �व3त लेखापर��ा 45तवेदन 

8 

1.4.2 सरकार क� संपि3त और देयताओं का आशुSच� 

मौजूदा सरकार� लेखांकन 5णाल� म$, सरकार के fवा3मOव वाल� भू3म और 

भवन[ जैसी अचल संपिOतय[ का Rयापक लेखा-जोखा नह�ं )कया जाता है। 

हालां)क, सरकार� लेख[ म$ सरकार कE &वOतीय देयताओं और )कए गए Rयय 

से सिृजत संपिOत शा3मल होती हi। संपिOतय[ म$ मुKय "प से पूँजी पbरRयय 

और रा.रा.े.�द.स. �वारा �दए गए ऋण एवं अ�Bम तथा आरं3भक नगद शषे 

शा3मल हi। देयताओं म$ केवल भारत सरकार से ऋण एवं अ�Bम शा3मल हi। 

संपिOत और देयताओं कE संcdत िfथ�त ता$लका 1.4 म$ द� गई है: 

ता$लका 1.4: संपि3तयM और देयताओं क� सं[�/त िTथ5त 
(`̀̀̀ करोड़ म<) 

देयताएं पEरसंपि3तयां 

 2018-19 2019-20 45तशत 
व�ृH 

 2018-19 2019-20 45तशत 
व�ृH 

समेQकत 5नSध 

क केXe�य सरकार से 

ऋण एव ंअ�Bम 

32,812 34,767 5.96 क सकल पूँजीगत 

पbरRयय 

64,813 70,285 8.44 

ख 1994-95 के 

दौरान ले.म.�न. से 

3लए गए पूँजीगत 

पbरRयय का शेष 

1,588 1,588 0 ख ऋण व अ�Bम 64,570 67,014 3.79 

ग 1994-95 के 

दौरान ले.म.�न. से 

3लए गए ऋण एव ं

अ�Bम का शेष 

3,356 3,356 0 ग भारत सरकार 

के सामाXय 

नगद शेष म$ 

अ�ंतम नगद 

शेष का &वलय 

4,463 6,001 34.46 

घ राजfव लेखा म$ 

अ�धशेष 

96,090 1,03,589 7.80     

कुल 1,33,846 1,43,300 7.06 कुल 1,33,846 1,43,300 7.06 

नोट: 31 माच. 2019 और 31 माच. 2020 को gमशः ` 64,813 करोड़ तथा ` 70,285 करोड़ कE संपिOत म$ सकल पूँजीगत 

पbरRयय शीष. के अतंग.त ` 1,588 करोड़ कE रा3श शा3मल है िजसे 1994-95 के दौरान लेखा महा�नय�ंक से 3लया गया था। 

इसी 5कार, 31 माच. 2019 और 31 माच. 2020 को संपिOत के प म$ दशा.ए गए ऋण और अ�Bम gमशः ` 64,570 करोड़ 

और ` 67,014 करोड़ थे िजसम$ 1994-95 के दौरान ले.म.�न. से ल� गई ` 3,356 करोड़ शा3मल थे।  

1.5 अSधशषे/घाटे म< 4विृ3तयां 

चाट, 1.4 एव ं 1.5 2015-16 से 2019-20 कE अव�ध के दौरान अ�धशषे/घाटे के 

सकेंतक[ तथा स.रा.घ.उ. से सबं�ंधत अ�धशषे/घाटे कE 5विृOतय[ को दशा.त ेहi। 

 

 

 



अ�याय 1: �वहंगावलोकन 

9 

चाट, 1.4: 2015-16 से 2019-20 क� समाि/त पर अSधशषे/घाटे के संकेतकM 

क� 4विृ3तयां 

 

चाट, 1.5: 2015-16 से 2019-20 क� अवSध क� समाि/त पर स.रा.घ.उ. से 

संबंSधत घाटे के संकेतकM क� 4विृ3तयां 

 

राजfव अ�धशषे राजfव Rयय के 5�त राजfव 5ािdतय[ कE अ�धकता को 

दशा.ता है। 2019-20 म$ ` 7,499 करोड़ का राजfव अ�धशषे इं�गत करता है 

)क राजfव Rयय को करने के 3लए सरकार के पास पया.dत राजfव 5ािdतयाँ 

है। 2015-16 से 2019-20 कE अव�ध के दौरान रा.रा.े. �द�ल� म$ लगातार 

राजfव अ�धशषे रहा है। 

2015-16 म$ राजकोषीय अ�धशषे ` 1,332 करोड़ था जो )क 2016-17 के 

दौरान ` 1,051 करोड़ के घाटे म$ पbरव�त.त हो गया तथा पुनः 2017-18 म$ 

` 113 करोड़ के अ�धशषे म$ पbरव�त.त हो गया। 2018-19 के दौरान 

8656

5044 4913

6261

7499

1332

-1051

113

2237

-416

4142

1832

2984

5104

2336

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

₹
 क

रो
ड़ 

म
$

राजfव घाटा/अ�धशेष राजकोषीय घाटा/अ�धशेष 5ाथ3मक घाटा/अ�धशेष 

1.57

0.82
0.72

0.81 0.88

0.24

-0.17

0.02

0.29

-0.05

0.75

0.30
0.43

0.66

0.27

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20स
.र
ा.घ

.उ
. 
क
E 
5�
त
श
त
त
ा 
म
$ 

राजfव अ�धशेष/स.रा.घ.उ. राजको&षय घाटा/स.रा.घ.उ. 5ाथ3मक अ�धशेष/स.रा.घ.उ. राजकोषीय 



माच, 2020 को समा/त वष, के $लए रा2य �व3त लेखापर��ा 45तवेदन 

10 

राजकोषीय अ�धशषे ` 2,237 करोड़ था, जो कुल Rयय म$ ` 42,520 करोड़ 

से ` 48,375 करोड़ कE व&ृ] तथा उसी अव�ध के दौरान ऋण एवं अ�Bम[ कE 

वसूल� म$ ` 1,644 करोड़ से ` 823 करोड़ कE कमी के कारण 2019-20 के 

दौरान ` 416 करोड़ के घाटे म$ पbरव�त.त हो गया। 

2015-16 से 2019-20 कE अव�ध के दौरान रा.रा.े. �द�ल� के पास 5ाथ3मक 

अ�धशषे था जो 2018-19 म$ ` 5,104 करोड़ कE तुलना म$ 2019-20 म$ 

` 2,336 करोड़ हो गया। 5ाथ3मक अ�धशषे म$ कमी मुKयतः कुल Rयय म$ 

व&ृ] के कारण थी। 

2018-19 म$ स.रा.घ.उ. के 0.81 5�तशत के 5�त 2019-20 म$ राजfव अ�धशषे 

स.रा.घ.उ. का 0.88 5�तशत हो गया। 2018-19 म$ स.रा.घ.उ. के 0.29 5�तशत 

के राजकोषीय अ�धशषे के 5�त 2019-20 म$ स.रा.घ.उ. के (-) 0.05 5�तशत का 

राजकोषीय घाटा हो गया। रा.रा.े. �द�ल�, भा.स. �वारा वहन कE जा रह� 

रा.रा.े.�द.स. के कम.चाbरय[ कE प$शन देयताओ ंके कारण राजfव अ�धशषे को 

बनाए रखन े म$ सम है। इसके अ�तbरSत, �द�ल� पु3लस का Rयय भी गहृ 

मं�ालय, भा.स. वहन करता है। 2019-20 के दौरान रा.रा.े.�द.स. के 

कम.चाbरय[ कE ` 1,315.72 करोड़ कE प$शन देयताओं तथा �द�ल� पु3लस के 

` 8,208.51 करोड़ के राजfव Rयय का वहन भा.स. �वारा )कया गया था। 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

अ�याय - 2 
 

रा���य राजधानी �े� �द�ल� के �व�त 





11 

अ�याय-2 
 

रा��	य राजधानी �े� �द�ल	 के �व�त 

यह अ�याय �व
त वष 2019-20 के दौरान रा���य राजधानी �े� (रा.रा.�े.) 

#द$ल� सरकार के �व
त का 'यापक प)र*�य +,तुत करता है तथा �पछले 

पाँच वष3 के दौरान संपूण +विृ
तय9 को �यान म< रखते हुए �पछले वष क? तुलना 

म< +मुख राजकोषीय संचयन9 म< होन ेवाले प)रवतन9 का �व@लेषण करता है। 

2.1 2018-19 क! तुलना म$ �व.व. 2019-20 म$ %मुख राजकोषीय 

संचयन, म$ मु-य बदलाव 

इस भाग म< �पछले वष क? तुलना म< �व
त वष के दौरान रा.रा.�े. #द$ल� के 

+मुख राजकोषीय संचयन म< +मुख बदलाव9 को सरसर� तौर पर #दया गया है। 

इन सभी संकेतक9 का आगामी पैराGाफ9 म< �व@लेषण Iकया गया है। �व.व. 

2018-19 क? तुलना म< �व.व. 2019-20 म< +मुख राजकोषीय संचयन9 म< 

मुKय बदलाव9 को ता/लका 2.1 म< #दया गया है।  

ता/लका 2.1: �व.व. 2018-19 क! तुलना म$ �व.व. 2019-20 म$ 

रा.रा.�े.�द.स. के %मुख राजकोषीय संचयन, म$ बदलाव 

राज1व 

%ाि3तयाँ 

� राज,व +ािLतयाँ 9.33 +Nतशत तक बढ़ गई। 

� ,वयं क? कर +ािLतयाँ 0.16 +Nतशत तक घट गई। 

� गैर-कर +ािLतयाँ 70.34 +Nतशत तक बढ़ गई। 

� भारत सरकार से सहायता अनुदान 62.10 +Nतशत तक बढ़ गया। 

राज1व 

5यय 

� राज,व 'यय 7.56 +Nतशत तक बढ़ गया।  

� सामाXय सेवाओं पर राज,व 'यय 6.86 +Nतशत तक घट गया। 

� सामािजक सेवाओं पर राज,व 'यय 2.22 +Nतशत तक बढ़ गया। 

� आZथक सेवाओं पर राज,व 'यय 25.12 +Nतशत तक बढ़ गया। 

� सहायता अनुदान पर 'यय 64.02 +Nतशत तक बढ़ गया।  

पूँजीगत 

5यय 

� पूँजीगत 'यय 67.54 +Nतशत तक बढ़ गया। 

� सामाXय सेवाओं पर पूँजीगत 'यय 116.11 +Nतशत तक बढ़ गया। 

� सामािजक सेवाओं पर पूँजीगत 'यय 103.53 +Nतशत तक बढ़ गया। 

� आZथक सेवाओं पर पूँजीगत 'यय 13.52 +Nतशत तक बढ़ गया। 

ऋण तथा 

अ<=म 

� ऋण तथा अZGम9 का सं�वतरण 35.97 +Nतशत तक बढ़ गया। 
� ऋण तथा अZGम9 क? वसू\लया ं49.94 +Nतशत तक घट गई। 

लोक ऋण � लोक ऋण +ािLतयाँ 65.45 +Nतशत तक बढ़ गई। 

� लोक ऋण का पुनभुगतान 22.69 +Nतशत तक घट गया। 

2.2 >न<धय, के ?ोत तथा उपयोग 

यह भाग �पछले वष क? तुलना म< �व
त वष के दौरान रा.रा.�े. #द$ल� के 

NनZधय9 के ]ोत9 तथा उपयोग के संघटक9 क? तुलना करता है। 2018-19 



माचA 2020 को समा3त वषA के /लए राCय �व�त लेखापर	�ा %>तवेदन 

12 

तथा 2019-20 के दौरान NनZधय9 के ]ोत9 तथा उपयोग के �ववरण9 को 

ता/लका 2.2, चाटA 2.1 तथा चाटA 2.2 म< दशाया गया है। 

ता/लका 2.2: 2018-19 तथा 2019-20 के दौरान >न<धय, के ?ोत, तथा 

उपयोग के �ववरण 
(`̀̀̀ करोड़ म$) 

  �ववरण 2018-19 2019-20 व�ृK/कमी (%>तशत म$) 

?ोत आरं\भक शेष 2,982 4,463 49.66 

राज,व +ािLतया ँ 43,113 47,136 9.33 

ऋण तथा अZGम9 क? वसू\लया ं 1,644 823 (-)49.94 

लोक ऋण +ािLतया ँ(Nनवल) (-) 756 1,954 358.47 

कुल 46,983 54,376 15.73 

उपयोग राज,व 'यय 36,852 39,637 7.56 

पूँजीगत 'यय 3,266 5,472 67.54 

ऋण तथा अZGम9 का सं�वतरण 2,402 3,266 35.97 

अंNतम शेष 4,463 6,001 34.46 

कुल 46,983 54,376 15.73 

]ोत: संबंZधत वष3 के �व
त लेखे 

चाटA 2.1: संसाधन, क! संरचना (%>तशत  म$) 

 

चाटA 2.2: संसाधन, के उपयोग (%>तशत  म$) 

 

 

2.3 रा.रा.�े. �द�ल	 के संसाधन 

रा.रा.�े. #द$ल� के संसाधन9 को नीच ेवaणत Iकया गया है: 

1. राज1व %ाि3तय, म< कर राज,व, गैर-कर राज,व और भारत सरकार 

(भा.स.) से सहायता अनुदान Nन#हत होती है। 

सामाSय 

सेवाएं 

(राज1व), 

13.84  

सामािजक 

सेवाएं 

(राज1व), 

43.26  

आ<थAक सेवाएं 

(राज1व), 

12.76 

सहायता 

अनुदान,  

7.58  

पूँजीगत 5यय,  

10.69  

ऋण तथा 

अ<=म, 

6.38  

लोक ऋण का 

पुनभुAगतान, 

5.49 

₹ गए

कर राज1व,

69.35 

  

गैर-कर 

राज1व, 

2.08 

सहायता 

अनुदान,

17.97 

ऋण तथा 

अ<=म, से 

वसू/लयां,

1.56 

लोक ऋण 

%ाि3तयां, 

9.04 

₹आए



       अ�याय 2: रा��	य राजधानी �े� �द�ल	 के �व�त 

13 

2. पँूजीगत %ाि3तय, म< रा.रा.�े. #द$ल� सरकार के ऋण तथा अZGम क? 

वसू\लयां, भा.स. से ऋण cवारा +ािLतयाँ तथा �व\भXन पँूजीगत +ािLतयाँ  

शा\मल होती है। 

राज,व तथा पँूजीगत +ािLतयाँ दोन9 ह� रा.रा.�े. #द$ल� के समेIकत NनZधय9 

का अशं होती है।  

2.3.1 रा.रा.�े. �द�ल	 क! %ाि3तयाँ 

समG +ािLतय9 क? संरचना को चाटA 2.3 म< नीच े#दया गया है। 

चाटA 2.3: 2019-20 के दौरान रा.रा.�े. �द�ल	 क! %ाि3तय, क! संरचना 

 

*आरं\भक शेष तथा आकि,मक NनZधय9 को छोड़कर 

2.3.2 रा.रा.�े. �द�ल	 क! राज1व %ाि3तयाँ 

राज,व +ािLतय9 म< रा.रा.�े. #द$ल� के कर, गैर-कर राज,व तथा भारत 

सरकार से सहायता अनुदान Nन#हत होती हf। 

कुल %ाि3तयाँ*: 

₹ 52,724 करोड़

राज1व %ाि3तयाँ: 
₹ 47,136 करोड़

कर राज1व: 

₹ 36,566 करोड़

राCय माल तथा सेवा कर (रा.मा.से.क.): 

₹ 19,465 करोड़

XबY!, 5यापार इ�या�द पर कर: ₹ 5,475 करोड़ 
राCय उ�पादन शु�क : ₹ 5,068 करोड. 

वाहन, पर कर: ₹ 1,948 करोड़

1टा\प ]यटू	 तथा पजंीकरण शु�क:    

₹ 4,606 करोड़ 

भू राज1व: ₹ 3 करोड़ 

अSय कर: ₹ 1 करोड़

गैर-कर राज1व: 

₹ 1,097 करोड़

भा.स. से सहायता 
अनदुान: 

₹ 9,473 करोड़

पूँजीगत 5यय: 

₹ 5,588 करोड़

ऋण %ाि3तयाँ: 
₹ 4,765 करोड़

भा.स. से ऋण तथा 
अ<=म: ₹ 4,765 करोड़

गैर-ऋण 
%ाि3तयाँ: 
₹ 823 करोड़

ऋण, तथा अ<=म, 
क! वसू/लयां:

₹ 823 करोड़

�व�वध पूँजीगत 
%ाि3तयाँ: शूSय



माचA 2020 को समा3त वषA के /लए राCय �व�त लेखापर	�ा %>तवेदन 

14 

2.3.2.1 राज1व %ाि3तय, क! %वृि�तयां तथा वृ�K 

राज,व +ािLतय9, स.रा.घ.उ. के सापे� म< राज,व +ािLतयाँ एवं उ
पलावकता 

अनुपात क? वृ�g म< +वृि
तयां तथा राज,व +ािLतय9 क? संरचना 
ता\लका 2.3 एवं चाटA 2.4 म< द� गई है। 

ता/लका 2.3: राज1व %ाि3तय, म$ %विृ�तयां 
(`̀̀̀ करोड़ म$) 

मापदंड 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

राज1व %ाि3तयाँ (रा.%ा.) (` करोड़ म$) 34,999 34,346 38,667 43,113 47,136 

रा.%ा. क! व�ृK क! दर (%>तशत) 18.30 -1.87 12.58 11.50 9.33 

1वय ंका कर राज1व 30,226 31,140 35,717 36,625 36,566 

गैर-कर राज1व    515 381 766 644 1,097 

1वय ं के राज1व क! व�ृK दर (1वय ं

का कर तथा गैर-कर राज1व) 

(%>तशत)    
12.86 2.54 15.74 2.15 1.06 

भा.स. से सहायता अनदुान    4,258 2,825 2,184 5,844 9,473 

सकल राCय घरेलू उ�पाद (`करोड़म$) 

(2011-12 Yम)    

5,50,804 6,16,085 6,86,824 7,74,870 8,56,112 

स.रा.घ.उ. क! व�ृK क! दर  (+Nतशत)    11.32 11.85 11.48 12.82 10.48 

रा.%ा./सं.रा.घ.उ. (+Nतशत)    6.35 5.57 5.63 5.56 5.51 

उ�पलावकता अनपुात1111     

स.रा.घ.उ. के संदभA म$ राज1व 

उ�पलावकता स�हत     

1.62 -0.16 1.10 0.90 0.89 

स.रा.घ.उ. के संदभA म$ रा.रा.�े. �द�ल	 

क! 1वय ंके राज1व उ�पलावकता    

1.14 0.21 1.37 0.17 0.10 

]ोत: आZथक तथा सांिKयक? Nनदेशालय तथा संबंZधत वष3 के �व
त लेख े

राज,व +ािLतयाँ 9.97 +Nतशत वा�षक औसत व�ृg दर से 2015-16 म<     

` 34,999 करोड़ से 34.67 +Nतशत बढकर 2019-20 म< ` 47,136 करोड़ हो 

गई,    िजसम< से रा.रा.�े #द$ल� के ,वयं कर राज,व तथा सहायता अनुदान म< 

उiत अवZध के दौरान jमश: ` 6,340 करोड़ (20.98 +Nतशत) तथा       

` 5,215 करोड़ (122.48 +Nतशत) क? व�ृg हुई।     

2019-20 के दौरान, राज,व +ािLतयाँ �पछले वष क? तुलना म< 9.33 +Nतशत 
तक बढ़ गई, जो �वशषे kप से जी.एस.ट�. के कायाXवयन से उि
थत राज,व 

क? कमी के बदले म< �पछले वष क? तुलना म< ` 3,254 करोड़ 

(77.80    +Nतशत) तक मुआवजे क? +ािLत एवं ` 3,629 करोड़ 

(62.10    +Nतशत) के सहायता अनुदान क? व�ृg के कारण हुआ था।    

                                                                 
1 उ
पलावकता अनपुात मूल �व\भXनताओ ंम< #दए गए बदलाव के संदभ म< राजकोषीय �व\भXनताओ ंक? जवाबदेह� 

क? \शZथलता तथा मा�ा को दशाती है। उदाहरणाथ, 1.85 पर स.रा.घ.उ. के संदभ म< राज,व उ
पलावकता का 

ता
पय है Iक राज,व +ािLतयाँ +विृ
त 1.85 +Nतशत Lवांइटस तक बढ़ जाती, य#द स.रा.घ.उ. एक +Nतशत तक 

बढ़ती। 



       अ�याय 2: रा��	य राजधानी �े� �द�ल	 के �व�त 

15 

कुल राज,व +ािLतय9 म< रा.रा.�े. #द$ल� के ,वयं कर राज,व का अशं    

2015-16 म< 86.36 +Nतशत से घटकर 2019-20 म< 77.58 +Nतशत तक हो 

गया। 2015-16 के दौरान रा.रा.�े.#द.स. के अपने संसाधन9 से राज,व 

+ािLतयाँ लगभग 87.83 +Nतशत तक थी जबIक सहायता अनुदान अशंदान 

12.17    +Nतशत था। वष 2019-20 म<, रा.रा.�े.#द.स. के अपने संसाधन9 से 

राज,व +ािLतयाँ लगभग 79.90 +Nतशत तक थीं जबIक सहायता अनुदान 

अशंदान 20.10 +Nतशत था। 

चाटA 2.4: 2015-2020 के दौरान स.रा.घ.उ. से संबं<धत राज1व %ाि3तय,  

म$ %विृ�तयां 

 

रा.रा.�े. #द$ल� का स.रा.घ.उ. 2015-16 म< ` 5,50,804 करोड़ से बढ़कर 

2019-20 म< ` 8,56,112 करोड़ (55.43 +Nतशत) हो गया। 2018-19 क? 

तुलना म<, स.रा.घ.उ. (` 7,74,870 करोड़) म< व�ृg होकर 2019-20 म<       

` 8,56,112 करोड़ (10.48 +Nतशत) हो गई। स.रा.घ.उ. क? +Nतशतता के 

kप म< राज,व +ािLतयाँ 2015-16 म< 6.35 +Nतशत से घटकर 2019-20 म< 

5.51 +Nतशत हो गई। वष 2017-18 को छोड़कर स.रा.घ.उ. क? +Nतशतता के 

kप म< राज,व +ािLतयाँ लगातार वष-वार आधार पर Zगरावट को दशा रह� थी। 

स.रा.घ.उ. के संदभ म< राज,व उ
पलावकता 2019-20 म< 0.89 पर थी 

िजसका ता
पय है Iक राज,व +ािLतयाँ 0.89 +Nतशत lबXदओुं तक बढ़ गई, 

य#द स.रा.घ.उ. एक +Nतशत तक बढ़ गई। 2019-20 म< रा.रा.�े. #द$ल� क? 

34,999 34,346
38,667

43,113
47,136

6.35

5.57 5.63
5.56

5.51

5

5.2

5.4

5.6

5.8

6

6.2

6.4

6.6

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

₹
क
रो
ड़ 

म
<

राज,व +ािLतयां रा.रा.घ.उ. क! %>तशतता के _प म$ स.रा.घ.उ.राज1व %ाि3तया ँ
स
.र
ा.घ

.उ
. 
क
? 
+N
त
श
त
त
ा 
के
 k

प 
म
< 



माच� 2020 को समा�त वष� के �लए रा�य �व�त लेखापर��ा ��तवेदन 

16 

स.रा.घ.उ. के संदभ� म� �वयं क� राज�व उ�पलावकता 0.10 थी, इसका 

ता�पय� है "क रा.रा.#े. $द%ल& क� �वयं क� राज�व 'ाि)तयाँ 0.1 '+तशत -बदं ु

तक बढ़ गई, य3य4प स.रा.घ.उ. एक '+तशत तक बढ़ गई थी। इसका ता�पय� 

यह है "क रा.रा.#े. $द%ल& के �वयं के राज�व म� व4ृ8 4पछले वष� क� तुलना 

म� 2019-20 के दौरान ि�थर रह&। 

राज�व 'ाि)तय@ के संघटक@ क� 'विृ�तय@ को चाट� 2.5 म� दशा�या गया है। 

चाट� 2.5 : रा�य क$ राज&व �ाि�त म( संघटक+ क$ �विृ�तयां 

 

�वयं कर राज�व 2015-16 स े2018-19 तक बढ़& हुई 'विृ�तय@ को दशा� रहा 

था परंतु 2019-20 म� अशंत: घट गया। हालां"क, भा.स. से स.अ. 2015-16 

से 2017-18 तक घट& हुई 'विृ�त को दशा� रहा था परंतु 2017-18 से 

2019-20 तक लगातार व4ृ8 हो रह& थी। 4पछले पाँच वष� क� तुलना म� 

गैर-कर राज�व IमJKत 'विृ�तय@ को दशा� रहा था। 

2.3.2.2 रा.रा.�े. .द/ल� के &वयं के संसाधन 

संसाधन@ के संMह म� रा.रा.#े. $द%ल& का +नNपादन उसके अपने संसाधन@ के 

मू%यांकन, िजसम� �वयं कर एवं गैर-कर शाIमल है, से होता है। 

30,226
31,140

35,717
36,625 36,566

515 381 766 644 1,097

4,258
2,825 2,184

5,844

9,473

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

`
क
रो
ड़ 

म
�

Own Tax Revenue Non-Tax Revenue GIA from GoI&वय ंकर राज&व गैर-कर राज&व भा.स. से स.अ. 



       अ�याय 2: रा��	य राजधानी �े� �द�ल	 के �व�त 

17 

1वयं कर राज1व 

रा.रा.�े. #द$ल� के ,वयं कर राज,व म< राnय जी.एस.ट�., राnय उ
पाद 

शु$क, वाहन9 पर कर, ,टाoप डयूट� तथा पंजीकरण शु$क, भू-राज,व इ
या#द 

सिoम\लत होते हf। 2015-16 से 2019-20 तक क? अवZध के दौरान रा.रा.�े 

#द$ल� के ,वयं कर राज,व के संघटक9 क? +विृ
त को ता/लका 2.4 तथा 

चाटA 2.6 म< #दखाया गया है। 

 

चाटA 2.6: 2015-16 से 2019-20 के दौरान 1वयं कर राज1व क! व�ृK  
 

ता/लका 2.4: रा.रा.�े �द�ल	 के 1वयं कर राज1व के संघटक  
(`̀̀̀    करोड़ म$) 

राज1व शीषA 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

राCय व1तु तथा सेवा कर (रा.व.से.क.) - - 13,621 19,187 19,465 

XबY!, 5यापार इ�या�द पर कर 20,246 21,144 11,149 5,886 5,475 

राCय उ�पाद शु�क 4,238 4,251 4,453 5,028 5,068 

वाहन, पर कर 1,607 1,809 2,116 2,055 1,948 

1टा\प ]यटू	 तथा पजंीकरण शु�क 3,433 3,144 4,117 4,459 4,606 

भू राज1व 1 2 2 0 3 

अSय कर2 701 790 259 10 1 

कर राज1व 30,226 31,140 35,717 36,625 36,566 

]ोत: संबंZधत वष3 के �व
त लेख े

व1तु तथा सेवा कर (व.से.क.) 

जी.एस.ट� (राnय9 को मुआवजा) अZधNनयम 2017, के अनुसार पाँच साल क? 

अवZध के \लए आधार वष (2015-16) से 14 +Nतशत क? वा�षक व�ृg को 
                                                                 
2  मनोरंजन कर, ब#ैटगं कर, �वला\सता कर तथा केबल कर को शा\मल करते हुए अXय कर 

30,226 31,140

35,717 36,625 36,566

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

₹
क
रो
ड़ 

म
<



माचA 2020 को समा3त वषA के /लए राCय �व�त लेखापर	�ा %>तवेदन 

18 

�यान म< रखते हुए व,तु तथा सेवा कर के कायाXवयन के कारण उि
थत 

राज,व म< हुई कमी के \लए राnय9 को मुआवजा #दया जायेगा। केXq व,तु 

तथा सेवाओं क? अXतराnयीय आपूNत पर एक?कृत अXतराnयीय जी.एस.ट�. 

उcगहृ�त करता है तथा राnय9 को कर के अशं बांटता है जहां व,तुएं अथवा 

सेवाओं का उपभोग Iकया जाता है। एस.जी.एस.ट�. संGहण म< +विृ
तय9 को 

ता/लका 2.5 तथा चाटA 2.7 म< दशाया गया है। 
 

ता/लका 2.5: %ा3त `कया गया राCय एस.जी.एस.ट	. तथा मुआवजा 
((((`̀̀̀ करोड़ म$))))    

मह	ना %�े�पत 
`कया जाने 
वाला राज1व 

सं=�हत `कया  
गया पवूA 
जी.एस.ट	. 
कर 

सं=�हत `कया 
गया 
एस.जी.एस.ट	. 

आई.जी.एस.ट	. का 
अ>ंतम �वभाजन 
तदथA आई.जी.एस.ट	. 
>न<ध से >नपटान 

अSय 
कर3 

%ा3त क! 
गई कुल 
रा/श 

%ा3त 
`कया गया 
मुआवजा 

अ+लै 2019 2,362.25 39.96 1,118.08 913.13 1.82 2,072.99 1,043 

मई 2019 2,362.25 36.56 934.94 276.47 1.83 1,249.80 

जनू 2019 2,362.25 31.39 895.89 529.72 2.17 1,459.17 1,525 

जलुाई 2019 2,362.25 (-)21.19 891.95 1,048.99 1.28 1,921.03 

अग,त 2019 2,362.25 55.43 897.84 586.65 0.73 1,540.65 2,324 

\सतoबर 2019 2,362.25 7.45 885.23 113.62 0.69 1,006.99 

अiतूबर 2019 2,362.25 27.16 911.72 630.40 1.40 1,570.68 1,372 

नवoबर 2019 2,362.25 60.19 1,112.55 635.65 1.51 1,809.90 

#दसoबर 2019 2,362.25 25.34 995.57 730.24 0.21 1,751.36 1,419.68 

जनवर� 2020 2,362.25 59.72 1,089.88 1,046.66 0.10 2,196.36 

फरवर� 2020 2,362.25 89.39 966.05 655.75 1.22 1,712.41 

माच 2020 2,362.25 34.23 868.47 729.49 1.23 1,633.42 740.32 

कुल 28,347 445.63 11,568.17 7,896.77 14.19 19,924.76 8,424* 

• �व
त लेख9 के अनसुार �व.व. 2019-20 के दौरान +ाLत Iकए गए ` 7,436 करोड़ िजसम< फरवर�/माच 2019 (�व.व. 2018-19) के 

\लए मई 2019 के मह�ने म< +ाLत हुए ` 1,172 करोड़ शा\मल है तथा �व.व. 2019-20 के \लए वतमान �व
तीय वष के दौरान 

` 2,160 करोड़  +ाLत हुए (` 7,436 करोड़ - ` 1,172 करोड़ + ` 2,160 करोड़= ` 8,424 करोड़) 

वष 2019-20 के \लए +�े�पत राज,व 14 +Nतशत क? वा�षक व�ृg के 

अनुसार ` 28,347 करोड़ था। इसके �वपर�त वष 2019-20 के दौरान 

जी.एस.ट�. के अतंगत रा.रा.�े. #द$ल� सरकार क? राज,व +ािLतयाँ          

` 19,924.76 करोड़ थी तथा +ाLत Iकया गया मुआवजा ` 8,424 करोड था 

जैसा Iक ता/लका 2.5 म< �व,ततृ Iकया गया है। इस +कार, कुल \मलाकर  

31 माच 2020 तक मुआवजे क? +ािLत म< कमी नह�ं थी। 

 

 

                                                                 
3  अXय कर म< मनोरंजन कर, �वला\सता कर, केबल कर इ
या#द शा\मल है। 



       अ�याय 2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� के �व�त 

19 

चाट� 2.7 एस.जी.एस.ट�. सं$हण म( )व+ृतयां 

 

एस.जी.एस.ट
. सं�हण 2018-19 म� ` 19,187 करोड़ से ` 278 करोड़ बढ़ कर 

2019-20 म� ` 19,465 करोड़ हो गया। व&त ुएव ंसेवा कर )वभाग ने कहा ,क 

एस.जी.एस.ट
. सं�हण माक- ट के उतार-चढ़ाव के कारण बढ़ गया। 

एक,कृत व-तु तथा सेवा कर ((((आई.जी.एस.ट�.)))) 

रा.रा.0े.1द.स., भारत सरकार से आई.ट
.सी. तथा एस.जी.एस.ट
./ 

यू.ट
.जी.एस.ट
. के उपयोग ,कए जान े के आधार पर क� : ;वारा स�ं1हत 

आई.जी.एस.ट
 के <नपटान के =<त <न>धयां =ा?त करती है िजसको 

एस.जी.एस.ट
. के अतंगCत लेखाबF ,कया जाता है। वषC 2017-18, 2018-19 

तथा 2019-20 के दौरान =ा?त कI गई <न>धयJ के )ववरणJ को ता2लका 2.6 म� 

1दया गया है। 

ता2लका 2.6: 2017-18 से 2019-20 क, अव9ध के 2लए  

आई.जी.एस.ट�. )विृ�तयां 
(`̀̀̀ करोड़ म() 

शीष� 2017-18 2018-19 2019-20 

इनपटु टैCस DेEडट 3,302.81 2,419.42 3,500.84 

आई.जी.एस.ट�. का �वभाजन 1,622.13 3,606.66 4,238.94 

आई.जी.एस.ट�. का अ9$म �वभाजन 735.00 2,582.20 157.00 

राज-व के बकाये 

राज&व के बकाये, सरकार ;वारा राज&व कI वसूल
 म� कI गई देर
 को दशाCता 

है। Mयापार तथा कर )वभाग, रा.रा.0े.1द.स. ;वारा भेजी गई सूचना के अनुसार 

मुNय शीषC- 0040 OबPI पर कर, Mयापार इRया1द के अतंगCत 31 माचC 2020 

तक राज&व के बकाये `  62,199 करोड़ के थे िजसम� से ` 12,068 करोड़ 

)पछले पाँच वषU से अ>धक समय के बकाये थे। 

+नधा�रण के बकाये मामले 

<नधाCरण के बकाये मामले संभा)वत राज&व को दशाCते हV जो ,क )वलिWबत 

<नधाCरण के कारण अवXF थे। वषC के आरंभ म� लिWबत मामले, <नधाCरण के 

13,621

19,187 19,465

एस.जी.एस.ट
. 

₹
क
रो
ड़ 

म
(

एस.जी.एस.ट�. सं$हण म( )विृ�तयां

2017-18 2018-19 2019-20



माचA 2020 को समा3त वषA के /लए राCय �व�त लेखापर	�ा %>तवेदन 

20 

\लए देय मामले, वष के दौरान Nनपटान Iकए गए मामले तथा वष के अतं म< 

अNंतमकरण Iकए जाने के \लए लंlबत मामल9 क? संKया को ता/लका 2.7 म< 
दशाया गया है। 

ता/लका 2.7 >नधाAरण के बकाये मामले 
(`̀̀̀ करोड़ म$) 

राज1व शीषA मामले के 
%ारं/भक 
शेष  

2019-20 के दौरान 
>नधाAरण के /लए 
देय नये मामले 

कुल देय 
>नधाAरण 

2019-20 के 
दौरान >नपटान  
`कए गए मामले 

वषA के 
अSत म$ 
शेष 

>नपटान क! 
%>तशतता 

0040 ‘lबj?, 

'यापार आ#द 

पर कर 

- 3,53,788 3,53,788 3,53,788 0 100 

]ोत: 'यापार तथा कर �वभाग, रा.रा.�े.#द.स. 

�वभाग eवारा पता लगाए गए कर के अपवंचन, वापसी के मामले 
इ�या�द का �ववरण 

उ
पाद तथा कर �वभाग cवारा पता लगाए गए कर के अपवंचन के मामले, 

अNंतमकरण Iकए गए मामले तथा उदघतृ Iकए गए अNत)रiत कर हेतु मांग 

राnय सरकार के राज,व संGहण के +य
न9 का मह
वपूण संकेतक है। कर 

वापसी मामले के Nनपटान म< त
परता �वभाग के Nन�पादन का मह
वपूण 

संकेतक है। वापसी मामले का अZधक लंबन लालफ?ताशाह�, Nन#हत ,वाथ, 

अNत)रiत मुqा के +चलन इ
या#द के संकेतक है। वष 2019-20 के \लए पता 

लगाए गए कर के अपवंचन के मामले तथा वापसी मामल9 के �ववरण9 को 

ता/लका 2.8 तथा ता/लका 2.9 म< दशाया गया है। 

ता/लका 2.8: पता लगाए गए कर के अपवंचन 

राज1व 

शीषA 

31 माचA 

2019 तक 

लंXबत 

मामले 

2019-20 के 

दौरान पता 

लगाए गए 

मामले 

कुल कुल मामले क! सं-या िजनम$ >नधाAरण/जांच परू	 

क! गई तथा अ>तfरcत मांग के साथ उदघतृ 

`कए गए जमुाAने इ�या�द 

31 माचA 2020 

तक अपील के 

अतंगAत लंXबत 

मामले क! सं-या मामले क! सं-या मांग क! रा/श (`̀̀̀ करोड़ म$) 

जी.एस.ट�. 3 845 848 848 15.67 7 

]ोतः 'यापार एव ंकर �वभाग, रा.रा.�े.#द.स. 

ता/लका 2.9: वषA 2019-20 के /लए वापसी मामल, का �ववरण 

Y. सं. �ववरण जीएसट	 XबY! कर /वटै 

  मामले क! 

सं-या* 

रा/श  

(`̀̀̀ करोड़ म$) 

मामले क! 

सं-या 

रा/श  

(`̀̀̀ करोड़ म$) 

1 वष के आरंभ म< बकाया दावे - - 29,444 1,843.01 

2 वष के दौरान +ाLत Iकए गए दावे  18,182 6,368.51 5 4.02 

3 वष के दौरान वापसी 7,922 521.67 11,690 462.00 

4 वष के दौरान अ,वीकृत 

+Nतभागी/समायोिजत वाप\सयां 

# # 5,015 40.44 

5 वष के अतं म< बकाया शेष - - 17,759 1,344.59 

*�ववरण म< 2019-20 म< सभी ऑनलाइन वापसी क? ि,थNत शा\मल है तथा जलुाई 2017-18, 2018-19 तथा 

2019-20 क? अशंत: अवZध के \लए ऑफलाइन डाटा उपलxध नह�ं है। 

#सूचना +तीy�त 



       अ�याय 2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� के �व�त 

21 

गैर-कर राज�व 

गैर-कर राज�व म� �याज-�ाि�तयाँ, लाभांश तथा लाभ, �वभागीय �ाि�तयाँ इ�या�द 

शा!मल होते ह%। रा.रा.(े. �द)ल* सरकार के गैर-कर राज�व के संघटक. तथा 

�विृ�तयां को ता लका 2.10 तथा चाट& 2....8 म� �दया गया है। 

ता लका 2.10: रा.रा.�े. �द�ल� सरकार के गैर-कर राज�व के संघटक 
(`̀̀̀ करोड़ म/) 

राज�व शीष& 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

7याज 8ाि:तयाँ  82 82 396 113 404 

लाभांश तथा लाभ 12 11 16 15 16 

अ@य गैर-कर 8ाि:तयाँ 421 288 354 516 677 

क. लोक 0नमा2ण 19 22 14 18 13 

ख. !श(ा 22 24 26 29 27 

ग. ;च=क�सा तथा जन �वा�>य  126 60 89 103 112 

घ. उजा2 42 21 26 53 87 

ङ. अDय इ�या�द  212 161 199 313 438 

कुल गैर-कर राज�व 515 381 766 644 1,097 

Eोत: संब;ंधत वषJ के �व�त लेखे 

गैर-कर राज�व 2015-16 म� ` 515 करोड़ से 113 �0तशत बढ़कर 

2019-20 म� ` 1,097 करोड़ हो गया। गैर-कर राज�व जो =क 2019-20 के 

दौरान राज�व �ाि�तयाँ (` 47,136 करोड़) का 2.33 �0तशत था �पछले वष2 

कS तुलना म� �याज �ाि�तय., लाभांशो तथा लाभ. म� 228.13 �0तशत कS व�ृU 

के कारण �पछले वष2 कS तुलना म� ` 453 करोड़ (70.34 �0तशत) तक बढ़ गया। 

�याज �ाि�तयाँ, लाभांश तथा लाभ म� व�ृU हुई Wय.=क ऊजा2 �वभाग न े

रा.रा.(े.�द.स. कS ओर से �द)ल* Zां�को !ल!मटेड (�द.Zा.!ल.), �द)ल* पॉवर 

जेनरेशन कंपनी !ल!मटेड (द*.पॉ.जे.क.!ल.) तथा �ग0त पॉवर कॉरपोरेशन 

!ल!मटेड (�.पॉ.कॉ.!ल.) को काय2शील आव^यकताओं के !लए ऋण �दान =कया 

था। �व�तीय वष2 2018-19 के आगामी वषJ म� आई.पी.जी.सी.एल. और 

पी.पी.सी.एल.�व�तीय संकट का सामना कर रह* थी इस!लए ऋण. का भुगतान 

करने म� असमथ2 थी। हालां=क �व�तीय वष2 2019-20 म� पी.पी.सी.एल. न े

रा.रा.(े. �द)ल* सरकार से !लए गए ऋण. पर �याज के कारण लगभग  

` 354.25 करोड़ का भुगतान =कया था। 

 

 

 

 



माचA 2020 को समा3त वषA के /लए राCय �व�त लेखापर	�ा %>तवेदन 

22 

चाटA 2.8: गैर-कर राज1व शीषA म$ %विृ�तयाँ 

 

अXय गैर-कर +ािLतयाँ 2015-16 से 2019-20 के दौरान ` 256 करोड़ 

(60.81 +Nतशत) तक बढ़ गई। �पछले  वष क? तुलना म< 2019-20 के दौरान 

` 161 करोड़ (31.20 +Nतशत) क? व�ृg मुKय kप से सामाXय सेवाओं के 

अतंगत शीष जैसे लोक सेवा आयोग, पु\लस, जेल तथा अXय +शासNनक 

सेवाओं म< गैर कर +ािLतय9 म< 136.77 +Nतशत व�ृg के कारण हुई थी। अXय 

गैर-कर राज,व +ािLतय9 म< +विृ
तय9 को चाटA 2.9 म< दशाया गया है। 

चाटA 2.9: अSय गैर-कर %ाि3त शीषh म$ %विृ�तयाँ 

    

82 12

421

82 11

288

396

16

354

113 15

516

404

16

677

xयाज +ािLतयां लाभांश तथा लाभ अXय गैर-कर +ािLतयां 

₹
क
रो
ड़ 

म
<

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

19 22 14 18 1322 24 26 29 27

126

60
89 103 112

42
21 26

53
87

212

161
199

313

438

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

₹
 क

रो
ड़ 

म
<

लोक Nनमाण \श�ा ZचIक
सा तथा जन ,वा,zय पॉवर अXय इ
या#द 

+ािLतया ँ +ािLतया ँ



       अ�याय 2: रा��	य राजधानी �े� �द�ल	 के �व�त 

23 

2.3.2.3 भारत सरकार से सहायता अनुदान 

भारत सरकार ने 2017-18 के दौरान राnय9 को सहायता अनदुान (स.अ.) उपलxध 

कराए जाने के \लए योजना तथा गरै-योजना वग~करण को बदं कर #दया था। भा.स. 

से स.अ. के �ववरण ता/लका 2.11 म< है। 

ता/लका 2.11: भारत सरकार से सहायता अनदुान 
(`̀̀̀ करोड़ म$) 

शीषA 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

केXq�य +ायोिजत योजनाएँ (के.+ा.यो.) 866.55 1,156.28 527.27 807.03 1,169.48 

सामाXय केXq�य योजना सहायता (xलॉक 

अनदुान) 

394.98 462.89 412.98 449.99 472.00 

अXय अनदुान (एन.पी.) 2,580.02 793.71 706.30 79.75 70.56 

केXq�य कर9 म< अशं के बदले अनदुान 325.00 325.00 325.00 325.00 325.00 

जी.एस.ट�. के कायाXयवन से उि
थत 

राज,व क? हाNन का मुआवजा 

- - 157.00 4,182.00 7,436.00 

रा���य सामािजक सहायता कायjम 

(रा.सा.स.का.) 

27.15 81.73 54.59 रा.सा.स.का. 

2018-19 से 

के.+ा.यो. म< 

शा\मल कर द� 

गई। 

रा.सा.स.का. 

2018-19 से 

के.+ा.यो. म< 

शा\मल कर द� 

गई थी। 

केXq�य सड़क NनZध (के.स.Nन.) 14.59 5.54 1.16 - - 

अXय अनदुान (योजना) 50.00 - - - - 

कुल 4,258.29 2,825.15 2,184.30 5,843.77 9,473.04 

स.अ. से राज,व +ािLतय9 क? +Nतशतता 12.17 8.23 5.65 13.55 20.10 

]ोत: संबZंधत वष3 के �व
त लेखे 

भा.स. से स.अ. 2015-16 म< ` 4,258 करोड़ से बढ़कर 2019-20 म< 

` 9,473 करोड़ (122.48 +Nतशत) तक हो गया। भा.स. से स.अ. �पछले वष क? 

तुलना म< 2019-20 म< ` 3,629 करोड़ (62.10 +Nतशत) तक बढ़ गया। इसम< 

जी.एस.ट�. के कायाXयवन से उि
थत राज,व क? हाNन के बदले 2019-20 म< 

` 7,436 करोड़ का मुआवजा भी शा\मल है जो �पछले वष क? तुलना म< 

` 3,254 करोड़ (77.81 +Nतशत) तक बढ़ गया था। #द$ल�, केXq�य �व
त 

आयोग क? \सफा)रश9 के अतंगत नह�ं आती है और केXq�य कर तथा शु$क9 के 

राnय अशं के बदले म< केवल �ववेकाधीन अनदुान +ाLत करती है जो Iक  

2001-2002 से ` 325 करोड़ पर ि,थर हो गये हf, यcय�प केXq�य कर संGहण 

2001-02 से पयाLत kप से बढ़ गया है। 2015-16 से 2019-20 तक क? अवZध 

के \लए स.अ. म< +विृ
तय9 को चाटA 2.10 म< दशाया गया है। 

 

 

 



माचA 2020 को समा3त वषA के /लए राCय �व�त लेखापर	�ा %>तवेदन 

24 

चाटA 2.10: सहायता अनदुान म$ %विृ�त 

 

2.3.3 पँूजीगत %ाि3तयाँ  

रा.रा.�े. #द$ल� सरकार क? पँूजीगत +ािLतय9 म< भा.स. से ऋण9 तथा अZGम9 

(गैर-ऋणो) क? वसू\लयां तथा ऋण9 तथा अZGम9 (ऋण) क? +ािLतयाँ समा#हत 

होती है। पाँच वष3 के दौरान (2015-16 से 2019-20 तक) पँूजीगत +ािLतय9 

का �ववरण ता/लका 2.12 म< दशाया गया है। 

ता/लका 2.12: पूँजीगत %ाि3तय, क! व�ृK तथा सघंटक, म$ %विृ�तयाँ 
(`̀̀̀ करोड़ म$) 

रा.रा.�े. �द�ल	 क! %ाि3तय, के ?ोत 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

पूँजीगत %ाि3तयाँ (ऋण तथा गैर-ऋण) 2,324 1,908 2,597 4,524 5,588 

ऋण9 तथा अZGम9 क? वसू\लयां (गैर-ऋण) 83 212 691 1,644 823 

>नवल लोक ऋण %ाि3तयाँ 806 41 224 (-)756 1,954 

आतं)रक ऋण4 - - - - - 

व�ृg दर - - - - - 

भा.स. से ऋण तथा अZGम (ऋण) 2,241 1,696 1,906 2,880 4,765 

व�ृg दर 27.04 (-)24.32 12.38 51.10 65.45 

�पछले वष क? तलुना म< व�ृg क? दर 

(+Nतशत) 
 

ऋण पूँजीगत +ािLतय9 क? व�ृg क? दर 27.04 (-)24.32 12.38 51.10 65.45 

गैर-ऋण पूँजीगत +ािLतय9 क? व�ृg क? दर (-)63.60 155.42 225.94 137.92 (-)49.94 

स.रा.घ.उ. क? व�ृg क? दर 11.32 11.85 11.48 12.82 10.48 

पूँजीगत +ािLतय9  क? व�ृg क? दर 

(+Nतशत) 
16.67 (-)17.90 36.11 74.20 23.52 

]ोत: �व
त लेख9 तथा स.रा.घ.उ. के \लए आZथक तथा सांिKयक? सगंठन, भा.स. क? कायालयी वेबसाइट 

(www.esop.gov.in) 

गैर-ऋण पँूजीगत +ािLतयाँ 2018-19 म< ` 1,644 करोड़ से 49.94 +Nतशत 
तक घट कर 2019-20 म< ` 823 करोड़ हो गई। ऋण पँूजीगत +ािLतयाँ 

�पछले वष3 क? तुलना म< भा.स. से ऋण9 तथा अZGम9 म< 65.45 +Nतशत 
अZधक व�ृg के कारण 2018-19 म< ` 2,880 करोड़ से बढ़कर 2019-20 म< 

` 4,765 करोड़ हो कर 65.45 +Nतशत तक बढ़ गई। 

 
                                                                 
4  रा.रा.�े. #द$ल� सरकार क? कोई आतं)रक ऋण नह�ं है।. 

4,258 
2,825 2,184 

5,844 

9,473 

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

₹
क
रो
ड़ 

म
<



       अ�याय 2: रा��	य राजधानी �े� �द�ल	 के �व�त 

25 

2.4 संसाधन, के उपयोग 

राnय सरकार का राजकोषीय उ
तरदाNय
व �वधान9 के ढांच े के अतंगत 'यय 

करने क? िजoमेदार� के साथ Nन#हत है, जो Iक उसी समय यह सुNनि@चत करती 

है Iक राnय म< चल रहे �व
तीय सुधार तथा समेकन +Ijया पूँजीगत बुNनयाद� 

ढांच े के �वकास क? #दशा म< 'यय क? लागत पर नह�ं है। यह पैराGाफ  

उप-पैराGाफ के साथ राnय म< 'यय के आवंटन का �व@लेषण करता है। 

2.4.1 5यय क! वृ�K तथा संघटन 

�पछले पाँच वष3 (2015-16 से 2019-20) क? तुलना म< कुल 'यय क? 

+विृ
तयां तथा संघटन ता/लका 2.13 तथा चाटA 2.11 म< दशाया गया है। 

ता/लका 2.13: कुल 5यय तथा उनके संघटक 
(`̀̀̀ करोड़ म$) 

मापदंड 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

कुल 5यय (कु.5य.) 33,750 35,609 39,245 42,520 48,375 

राज1व 5यय (रा.5य.) 26,343 29,302 33,754 36,852 39,637 

पूँजीगत 5यय (पूँ.5य.) 4,723 3,754 3,243 3,266 5,472 

ऋण तथा अ<=म 2,684 2,553 2,248 2,402 3,266 

स.रा.घ.उ. क! %>तशतता के _प म$  

कु.5य./स.रा.घ.उ. 6.13 5.78 5.71 5.49 5.65 

रा.5य./स.रा.घ.उ. 4.78 4.76 4.91 4.76 4.63 

पूँ.5य./स.रा.घ.उ. 0.86 0.61 0.47 0.42 0.64 

ऋण तथा अ<=म/ स.रा.घ.उ. 0.49 0.41 0.33 0.31 0.38 
]ोत: संबZंधत वष3 के �व
त लेखे 

चाटA 2.11: कुल 5यय: %विृ�तयां तथा संघटक 

 
]ोत: संबZंधत वष3 के �व
त लेखे 

चाट से यह देखा जा सकता है Iक पूँजीगत 'यय वष के म�य म< ` 3,243 करोड़ 

से ` 5,472 करोड़ के बीच उतार-चढ़ाव +द\शत करता है जबIक उसी अवZध क? 

33750
35609

39245
42520

48375

26343
29302

33754
36852

39637

4723 3754 3243 3266 5472

2684 2553 2248 2402 3266

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

₹
 क

रो
ड़ 

म
<

कुल 'यय (कु.'य.) राज,व 'यय (रा.'य.) 

पूँजीगत 'यय (पँू.'य.) ऋण तथा अZGम 



माचA 2020 को समा3त वषA के /लए राCय �व�त लेखापर	�ा %>तवेदन 

26 

तुलना म< राज,व 'यय मुKय kप से सामािजक सेवाओं के 'यय म< व�ृg के 

कारण 2015-20 के दौरान लगातार बढ़ा।  

इसके अNत)रiत ऋण9 तथा अZGम9 का सं�वतरण भी वष के म�य म< 

` 2,248 करोड़ से ` 3,266 करोड़ के बीच उतार-चढ़ाव को दशाता है। 

5यय के संघटक, के अशं म$ %विृ�तयां 

कुल 'यय के संघटक9 म< +विृ
तय9 को चाटA 2.12 म< #दखाया गया है। राज,व 

'यय कुल 'यय का 81.94 +Nतशत था जबIक वष 2019-20 के \लए पँूजीगत 

'यय तथा ऋण9 और अZGम9 का सं�वतरण jमश: 11.31 +Nतशत तथा 

6.75 +Nतशत था। 

चाटA 2.12: कुल 5यय: इनके संघटक, के अशं म$ %विृ�तयां 

 

]ोत: संबZंधत वष3 के �व
त लेखे 

5यय के �व/भSन �े�, से संबं<धत अशं 

'यय के �व\भन �े�9 से संबZधत अशं9 को ता/लका 2.14 म< दशाया गया है। 

कुल 'यय (लोक ऋण को छोड़कर) म< सामाXय सेवाओं के अशं 2018-19 म< 

18.31 +Nतशत से 2019-20 म< 15.45 +Nतशत तक घट गए। 

ता/लका 2.14: कुल 5यय (लोक ऋण को छोड़कर) म$ से 5यय के �व/भSन 

�े�, के संबं<धत अशं 
(%>तशत म$) 

मापदंड 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

सामाSय सेवाएं 20.16 19.49 18.92 18.31 15.45 

सामािजक सेवाएं 48.94 52.54 53.96 55.08 53.16 

आ<थAक सेवाएं 20.11 17.93 18.61 15.40 16.62 

अSय (सहायता अनदुान एव ंअशंदान 
तथा ऋण तथा अ<=म 

10.79 10.04 8.51 11.21 14.77 

सामािजक सेवाओं के अंश 2018-19 म< 55.08 +Nतशत से घट कर 2019-20 

म< 53.16 +Nतशत हो गए। आZथक सेवाओं के अशं भी 2018-19 म< 

78.05 82.29 86.01 86.67 81.94

13.99 10.54 8.26 7.68 11.31
7.95 7.17 5.73 5.65 6.75

+N
तश

त 
म
<

राज,व 'यय (रा.'य.) पूँजीगत 'यय (पँू.'य.) ऋण तथा अZGम 

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 



       अ�याय 2: रा��	य राजधानी �े� �द�ल	 के �व�त 

27 

15.40 +Nतशत से बढ़कर 2019-20 म< 16.62 +Nतशत हो गए। ऋण9 तथा 

अZGम9 और ,थानीय Nनकाय9 के अनुदान9 के सं�वतरण पर कुल 'यय 

2018-19 म< 11.21 +Nतशत से बढ़कर 2019-20 म< 14.77 +Nतशत हो 

गया। कुल 'यय- गNत�वZधय9 को चाटA 2.13 म< दशाया गया है। 

चाटA: 2.13: कुल 5यय-ग>त�व<धय, eवारा 5यय 

 

रा.रा.�.े #द$ल� cवारा कुल सं�वतरण9 के संघटक9 को चाटA 2.2 म< दशाया गया है। 

2.4.2 राज1व 5यय 

राज,व 'यय सेवाओ ंके वतमान ,तर को बनाए रखन ेतथा �पछले अनबुधं9 के 

\लए भुगतान पर Iकया जाता है। इस +कार, राnय अवसंरचना तथा सेवा नेटवक  

क? Iकसी व�ृg म< इसका कोई प)रणाम नह�ं होता। ता/लका 2.15 पाँच वष3 

(2015-16 से 2019-20) क? तुलना म< राज,व 'यय को +,तुत करती है। 

राज,व 'यय 2015-16 म< ` 26,343 करोड़ से 50.47 +Nतशत बढ़कर 

2019-20 म< ` 39,637 करोड़ हो गया। स.रा.घ.उ. क? +Nतशतता के kप म< 

राज,व 'यय 2015-16 म< 4.78 +Nतशत से घटकर 2019-20 म< 4.63 +Nतशत 

हो गया। राज,व 'यय 7.56 +Nतशत बढ़कर 2018-19 म< ` 36,852 करोड़ से 

2019-20 म< ` 39,637 करोड़ हो गया जो मुKय kप से आZथक सेवाओं पर 

राज,व 'यय म< व�ृg के कारण 2018-19 म< ` 5,219 करोड़ से बढ़कर 

2019-20 म< ` 6,530 करोड़ (25.12 +Nतशत) तथा सहायता अनुदान एव ं

अशंदान म< �पछले वष क? तुलना म< ` 2,365 करोड़ से बढ़कर 2019-20 म< 

` 3,878.70 करोड़ (64 +Nतशत) हो गया। 
 
 

 

20
.1
6

19
.4
9

18
.9
2

18
.3
1

15
.4
5

48
.9
4

52
.5
4

53
.9
6

55
.0
8

53
.1
6

20
.1
1

17
.9
3

18
.6
1

1
5

.
4

0

16
.6
2

10
.7
9

10
.0
4

8.
51 11

.2
1

14
.7
7

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

+N
तश

त 
म
<

सामाSय सेवाय$ सामािजक सेवाय$ आ<थAक सेवाय$ अSय (1थानीय >नकाय, को अनुदान तथा ऋण एवं अ<=म,  )सेवाएं सेवाएं सेवाएं 



माचA 2020 को समा3त वषA के /लए राCय �व�त लेखापर	�ा %>तवेदन 

28 

ता/लका 2.15: राज1व 5यय-मूल मापदंड 
(`̀̀̀ करोड़ म$) 

मापदंड 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

कुल 5यय (कु.5य.) 33,750 35,609 39,245 42,520 48,375 

राज1व 5यय (रा.5य.) 26,343 29,302 33,754 36,852 39,637 

रा.5य. म$ व�ृK क! दर (%>तशत) 12.05 11.23 15.19 9.18 7.56 

राज1व 5यय कु.5य क!%>तशतता के _प म$ 78.05 82.29 86.01 86.67 81.94 

सकल राCय घरेल ूउ�पाद (2011-12 Yम) 5,50,804 6,16,085 6,86,824 7,74,870 8,56,112 

स.रा.घ.उ. क! व�ृK क! दर (%>तशत) 11.32 11.85 11.48 12.82 10.48 

रा.5य./स.रा.घ.उ. (%>तशत) 4.78 4.75 4.91 4.76 4.63 

रा.%ा. क! %>तशतता के _प म$ रा.5य. 75.27 85.31 87.29 85.48 84.09 

राज1व 5यय क! उ�3लावकता 

स.रा.घ.उ. के संदभA म$ राज1व 5यय 
उ�3लावकता (अनपुात) 

1.06 0.95 1.32 0.72 0.72 

राज1व %ाि3तय, के संदभA म$ राज1व 5यय 
उ�3लावकता (अनपुात) 

0.66 (-)6.01 1.21 0.80 0.81 

]ोत: संबZंधत वष3 के �व
त लेखे 

2019-20 म< स.रा.घ.उ. के सापे� राज,व 'यय क? उ
पलावकता 0.72 दशाती 

है Iक राज,व 'यय स.रा.घ.उ. म< +
येक एक +Nतशत व�ृg के \लए 

0.72 +Nतशत बढ़ गया। 2019-20 म< राज,व +ािLतय9 के सापे� 0.81 क? 

राज,व 'यय क? उ
पलावकता दशाती है Iक राज,व +ािLतय9 म< +
येक एक 

+Nतशत व�ृg के \लए 0.81 +Nतशत तक राज,व 'यय बढ़ गया। राज,व 

'यय राज,व +ािLतय9 क? +Nतशतता के kप म< 2015-16 म< 75.27 +Nतशत 
से बढ़कर 2019-20 म< 84.09 +Nतशत बढ़ गया। 

2019-20 अवZध के \लए राज,व 'यय के �े�-वार सं�वतरण को चाटA 2.14 

म< #दखाया गया है। 

चाटA 2.14: 2019-20 के /लए राज1व 5यय का �े�-वार सं�वतरण  

 

सहायता अनुदान 

तथा अंशदान

9.79

राnय के साधन

4.04
राजकोषीय सेवाएं

1.31

xयाज भुगतान तथा 

ऋण सेवाएं

6.94

+शासNनक सेवाएं

5.55

प<शन तथा �व�वध 

सामाXय सेवाएं

0.03
सामािजक सेवाएं

55.87

आZथक सेवाएं

16.48



       अ�याय 2: रा��	य राजधानी �े� �द�ल	 के �व�त 

29 

2.4.2.1 राज1व 5यय म$ मु-य बदलाव 

लेख9 के मKुय शीष3 के अतंगत 2018-19 क? तलुना म< 2019-20 के दौरान राज,व 

'यय म< �व\भXनताओं को ता/लका 2.16 म< दशाया गया है। 

ता/लका 2.16: 2018-19 क! तुलना म$ 2019-20 के दौरान मु-य शीषh क! 

तुलना म$ राज1व 5यय म$ �व/भSनताएं 

(`̀̀̀ करोड़ म$) 

लेख, के मु-य शीषA 2018-19 2019-20 व�ृK(+)/कमी (-) (%>तशत म$) 

2040-XबY!, 5यापार इ�या�द पर कर 108.85 41.38 (-)61.98 

2215-जल आप>ूतA तथा 1वkछता 1,349.50 1,415.35 4.88 

2225-अनसुू<चत जा>त, अनसुू<चत जनजा>त, 
अSय �पछले वगA तथा अ�पसं-यक क�याण 

211.08 265.22 25.65 

2236 पोषण 113.13 149.42 32.08 

2501-=ामीण �वकास के /लए �वशेष कायAYम 4.14 6.39 54.35 

2075-�व�वध सामाSय सेवाएं 11.37 9.67 (-)14.95 

2216-गहृ 481.81 102.61 (-)78.70 

2515-अSय =ामीण �वकास कायAYम 8.16 7.67 (-)5.88 

राज,व 'यय के मुKय शीष3 म< +Nतशत बदलाव ने दो वष3 क? अवZध क? 

तुलना म< बहुत अZधक \भXनताएं दशायी। राज,व 'यय शीष ‘2216- गहृ’ के 

अतंगत �पछले वष से 78.70 +Nतशत तक घट गया जबIक जी.एस.ट� के 

कायाXवयन के कारण �पछले वष क? तुलना म< शीष ‘2040- lबj?, 'यापार 

इ
या#द पर कर’ के अतंगत 'यय 61.98 +Nतशत तक घट गया।  

2.4.2.2 %>तबK 5यय 

राज,व लेखा पर रा.रा.�े.#द.स. के +Nतबg 'यय म< वेतन और मजदरू�, प<शन 

और xयाज भुगतान पर 'यय शा\मल है। सरकार� संसाधन9 पर इसका पहला 

+भार है। +Nतबg 'यय पर व�ृg क? +विृ
तय9 के कारण सरकार के पास 

�वकास �े� के \लए लचीलापन कम रहता है। +Nतबg 'यय के घटक9 को 

ता/लका 2.17 म< दशाया गया है। 
  



माचA 2020 को समा3त वषA के /लए राCय �व�त लेखापर	�ा %>तवेदन 

30 

ता/लका 2.17: %>तबK 5यय के घटक 
(`̀̀̀ करोड़ म$) 

%>तबK 5यय के घटक 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

वेतन एव ंमजदरू	 6,251.17 7,515.26 9,089.60 10,324.66 11,070.04 

प$शन पर 5यय* 3.57 5.43 3.84 3.31 3.56 

gयाज भुगतान 2,809.81 2,882.52 2,870.67 2,867.11 2,751.87 

कुल 9,064.55 10,403.21 11,964.11 13,195.08 13,825.47 

राज1व %ाि3तय, (रा.%ा.) क! %>तशतता के _प म$ 

वेतन एव ंमजदरू	 17.86 21.88 23.51 23.95 23.49 

प$शन पर 5यय 0.010 0.016 0.010 0.008 0.008 

gयाज भुगतान 8.03 8.39 7.42 6.65 5.84 

कुल 25.90 30.29 30.94 30.61 29.33 

राज1व 5यय (रा.5य.) क! %>तशतता के _प म$ 

वेतन एव ंमजदरू	 23.73 25.65 26.93 28.02 27.93 

प$शन पर 5यय 0.014 0.019 0.011 0.009 0.009 

gयाज भुगतान 10.67 9.84 8.50 7.78 6.94 

कुल 34.41 35.50 35.44 35.81 34.88 

*#द$ल� म< पवू �वधायक9 तथा ,वतं�ता सेनाNनय9 के प<शन । रा.रा.�े.#द.स. के का\मक9 क? प<शन देयता भारत 

सरकार cवारा वहन क? जाती है। 

कुल राज,व 'यय म< +Nतबg 'यय के अशं चाटA 2.15 म< दशाये गये हf। 

चाटA 2.15: कुल राज1व 5यय म$ %>तबK 5यय के घटक के अशं  

 

2.4.2.3 रा��	य प$शन योजना 

राnय सरकार के कमचार� िजनक? भत~ 1 जनवर� 2004 को या उसके 

प@चात ् हुई है, रा���य प<शन योजना (रा.प<.यो.) के पा� हf। योजना क? शत3 

के अनुसार, कमचा)रय9 को अपने मूल वेतन तथा मंहगाई भ
त े के 

10 +Nतशत का अशंदान देना होता है, हालांIक Nनयोiता का अशंदान 1 अ+ैल 

2019 से 10 +Nतशत से बढ़ाकर 14 +Nतशत कर #दया गया है। पूर� रा\श 

नेशनल \सiयू)रट� �डपोजटर� \ल\मटेड (एन.एस.डी.एल.)/�,ट� बfक cवारा 

Nन#द�ट NनZध +बंधक को ह,तांत)रत कर द� जाती है। 

23.73

25.65

26.93

28.02

27.93

10.67

9.84

8.50

7.78

6.94

0.01

0.02

0.01

0.01

0.01

65.59

64.50

64.55

64.19

65.12

0.00 20.00 40.00 60.00 80.00 100.00 120.00

2015-16

2016-17

2017-18

2018-19

2019-20

+Nतशत

Salaries Interest Pension Non-Committed Expenditureवेतन xयाज प<शन गैर- +Nतबg 'यय



       अ�याय 2: रा��	य राजधानी �े� �द�ल	 के �व�त 

31 

+धान लेखा कायालय cवारा द� गई सूचना के अनुसार, 2019-20 के दौरान, 

रा.रा.�े. #द$ल� सरकार cवारा कमचा)रय9 के अशंदान के ` 289.34 करोड़ 

तथा Nनयोiताओ ं के अशंदान के ` 396.44 करोड़ के +Nत कुल 

` 685.78 करोड़ एन.एस.डी.एल./�,ट� बfक म< जमा कराये गये थे। इस +कार, 

रा.प<.यो. के अतंगत 2019-20 के दौरान का\मक9 के साथ-साथ Nनयोiताओं के 

+Nत कोई बकाया नह�ं था। 

2.4.2.4 सिgसडी 

रा.रा.�े.#द.स. cवारा सिxसडी पर 'यय को ता/लका 2.18 म< #दखाया गया है। 

सिxसडी पर 'यय 2015-16 म< ` 1,867.61 करोड़ से बढ़कर 2019-20 म< 

` 3,592.94 करोड़ (92.38 +Nतशत) हो गया। 2019-20 म< सिxसडी पर 

'यय �पछले वष क? तुलना म< 41.85 +Nतशत बढ़ गया। 

ता/लका 2.18: 2015-16 से 2019-20 के दौरान सिgसडी पर 5यय 
(`̀̀̀ करोड़ म$) 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

सिgसडी 1,868 2,160 2,497 2,533 3,593 

राज1व %ाि3तयाँ 34,999 34,346 38,667 43,113 47,136 

राज1व 5यय 26,343 29,302 33,754 36,852 39,637 

राज1व %ाि3तय, क! %>तशतता के 
_प म$ सिgसडी (%>तशत म$) 5.34 6.29 6.46 5.88 7.62 

राज1व 5यय क! %>तशतता के _प 
म$ सिgसडी (%>तशत म$) 7.09 7.37 7.40 6.87 9.06 

राज,व +ािLतय9 के +Nतशत के kप म< सिxसडी 2018-19 म< 5.88 +Nतशत से 

बढ़कर 2019-20 म< 7.62 +Nतशत हो गई। राज,व 'यय के +Nतशत के kप म< 

सिxसड़ी 2018-19 म< 6.87 +Nतशत से बढ़कर 2019-20 म< 9.06 +Nतशत हो गई। 

2.4.2.5 1थानीय >नकाय, एवं अSय सं1थान, को रा.रा.�े.�द.स. eवारा 

�व�तीय सहायता 

,थानीय Nनकाय9 एव ंअXय सं,थान9 को रा.रा.�े.#द.स. cवारा अनुदान और ऋण 

के मा�यम से �व
तीय सहायता +दान क? गई। �ववरण ता/लका 2.19 म< #दखाया 

गया है तथा �व
तीय सहायता म< +विृ
तय9 को चाटA 2.16 म< दशाया गया है।  

  



माचA 2020 को समा3त वषA के /लए राCय �व�त लेखापर	�ा %>तवेदन 

32 

ता/लका 2.19: 1थानीय >नकाय, आ�द को �व�तीय सहायता 
(`̀̀̀ करोड़ म$) 

सं1थान, को �व�तीय सहायता 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

(क) 1थानीय >नकाय      

नगर >नगम, और नगर पा/लकाओ ं 5,477.95 6,057.07 6,241.68 6,337.30 6,221.62 

कुल (क) 5,477.95 6,057.07 6,241.68 6,337.30 6,221.62 

(ख) अSय      

�द�ल	 छावनी बोडA 26.46 25.16 26.27 23.08 14.52 

�द�ल	 जल बोडA 1,718.97 1,384.65 1,930.00 2,315.98 2,855.46 

�द�ल	 पfरवहन >नगम 1,150.00 1,550.00 2,007.00 1,825.00 2,030.00 

�द�ल	 शहर	 आnय सुधार बोडA 311.83 307.00 255.53 506.70 378.89 

अSय (�द�ल	 मे�ो रेल कॉरपोरेशन, 

उkच�तर /श�ा, अ1पताल, सड़क 

सुर�ा %को�ठ, तकनीक! /श�ा आ�द) 3,168.54 3,138.88 2,962.37 4,079.16 4,732.48 

कुल (ख) 6,375.80 6,405.69 7,181.17 8,749.92 10,011.35 

कुल (क+ख) 11,853.75 12,462.76 13,422.85 15,087.22 16,232.97 

राज1व 5यय 26,343.00 29,302.00 33,754.00 36,852.00 39,637.00 

राज1व 5यय के %>तशत के _प म$ 

सहायता 45.00 42.53 39.77 40.94 40.95 

]ोत: +धान लेखा कायालय, रा.रा.�े.#द.स. से +ाLत सूचना 

चाटA 2.16 �व�तीय सहायता क! %विृ�तयां 

 

,थानीय Nनकाय9 तथा अXय को �व
तीय सहायता 2018-19 म<  

` 15,087.22 करोड़ से 7.59 +Nतशत बढ़कर 2019-20 म< ` 16,232.97 

करोड़ हो गई। राज,व 'यय के +Nतशत के kप म< �व
तीय सहायता 2018-19 

म< 40.94 +Nतशत से मामूल� kप से बढ़कर 2019-20 म< 40.95 +Nतशत हो 

गई। 

11,853.75
12,462.76

13,422.85

15,087.22

16,232.97

45.00

42.53

39.77

40.94 40.95

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

+N
तश

त 
म
<

`
 क

रो
ड़ 

म
<

�व
तीय सहायता राज,व 'यय के +Nतशत के kप म< सहायता 



       अ�याय 2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� के �व�त 

33 

2.4.3 पँूजीगत #यय 

पूँजीगत 
यय (पू.
यय) मु�य �प से अचल अवसंरचना प�रसंपि�तय  जैसे "क 

सड़क , भवन  आ(द के *नमा+ण पर 
यय है। पँूजीगत 
यय क/ 0विृ�तयां 

चाट& 2.17 म2 03तुत क/ गई ह5। 

चाट& 2.17: रा.रा.�.े �द�ल� म* पँूजीगत #यय 

 

चाट+ से यह देखा जा सकता है "क वष9 के अतंराल म2 पूँजीगत 
यय म2     

` 3,243 करोड़ से ` 5,472 करोड़ के बीच उतार-चढ़ाव है। 

इसी 0कार, कुल 
यय के 0*तशत के �प म2 पूँजीगत 
यय वष9 के अतंराल म2 

उतार-चढ़ाव को दशा+ता है, जो "क 2015-20 क/ अवGध के दौरान 7.68 0*तशत 

से 14 0*तशत के बीच था। पूँजीगत 
यय Mपछले वष+ क/ तुलना म2 2019-20 म2 

(67.54 0*तशत) बढ़कर ` 3,266 करोड़ से ` 5,472 करोड़ हो गया। 

2.4.3.1 पँूजीगत #यय म* +मुख प.रवत&न 

पूँजीगत 
यय के 0मुख शीष9 म2 प�रवत+न ता/लका 2.20 म2 दशा+ए गये ह5। 

  

4723

3754
3243 3266

5472
14

10.54

8.26
7.68

11.31

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

कु
ल
 

य
य
 के

 0
*त
श
त 

के
 �

प 
म
2 प

ूँज
ीग
त
 

य
य

₹
 क

रो
ड़ 

म
2

पूँजीगत 
यय कुल 
यय के % के �प म2 कैपेRस  पूँजीगत 
यय  कुल 
यय के 0*तशत के �प म2 पूँजीगत 
यय 



माचA 2020 को समा3त वषA के /लए राCय �व�त लेखापर	�ा %>तवेदन 

34 

ता/लका 2.20: 2018-19 क! तुलना म$ 2019-20 के दौरान लेखा के %मुख 

शीषh के अतंगAत पूँजीगत 5यय 

(`̀̀̀ करोड़ म$) 

]ोत: संबZंधत वष3 के �व
त लेखे 

अNनवाय मंजूर� +ाLत होने म< +ारं\भक देर� के बाद +मुख काय3 के शुk होने 

के कारण �पछले वष क? तुलना म< ZचIक
सा तथा जन ,वा,zय पर पँूजीगत 

प)र'यय म< 16.61 +Nतशत क? व�ृg हुई है। �पछले वष क? तुलना म< 

‘5054- सड़क9 और पुल9 पर पँूजीगत प)र'यय’ शीष पर पँूजीगत 'यय  

म< 16.44 +Nतशत (` 151.92 करोड़) क? कमी नई प)रयोजनाओ� के गैर-

अनुमोदन के कारण हुई। हालांIक इसी अवZध म< ‘5055-सड़क प)रवहन पर 

पूँजीगत प)र'यय’ म< 85.87 +Nतशत (` 130.69 करोड़) क? व�ृg हुई। \श�ा 

�वभाग cवारा नई प)रयोजनाओं जैसे ,कूल के Nनमाण तथा अNत)रiत क�ाओ� 

के Nनमाण के अनुमोदन के कारण \श�ा, खेल, कला और सं,कृNत पर 

पूँजीगत प)र'यय म< व�ृg हुई। इसके अलावा मुKय शीष- 42176 के अतंगत 

दो �वकास योजनाओ5ं पर NनZधय9 के आवंटन तथा एक अXय �वकास योजना7 

म< NनZध के आवंटन म< व�ृg के कारण शहर� �वकास पर पँूजीगत प)र'यय म< 

�पछले वष क? तुलना म< 165.84 +Nतशत क? व�ृg हुई। 

2.4.3.2 >नवेश तथा %>तफल 

31 माच 2020 तक, सरकार न े सरकार� कंपNनय9 तथा सहकार� स\मNतय9        

म< ` 19,411 करोड़ का Nनवेश Iकया था। 2019-20 म< Iकए गए Nनवशे म<       

�पछले वष क? तुलना म< ` 150 करोड़ क? व�ृg हुई जो Iक #द$ल� मे�ो रेल 

कॉरपोरेशन \ल\मटेड म< Iकए गए Nनवेश के कारण थी। 2019-20 म< Nनवेश पर 

+Nतफल 0.08 +Nतशत था जबIक सरकार न े2019-20 के दौरान अपन ेऋण पर 

8.14 +Nतशत क? औसत दर से xयाज का भुगतान Iकया था। �व,ततृ �ववरण 

ता/लका 2.21 म< #दया गया है। 
                                                                 

5  �वधानसभा �े� म< अवसंरचना का स*ुढ़�करण तथा �व,तार एव ं‘मुKयमं�ी सड़क पनुkथान योजना’ 

6  �पछले वष म< बकु Iकए गए मुKय शीष 2217 के बदले म< 

7  अनाZधकृत कालोNनय9 का �वकास 

लेखा के %मुख शीषA 2018-19 2019-20 व�ृK (+)/ कमी (-) 

5054-सड़क9 और पलु9 पर पूँजीगत प)र'यय 923.84 771.92 (- )151.92 

5055-सड़क प)रवहन पर पूँजीगत प)र'यय 152.20 282.89 130.69 

4702-लघ ु\सचंाई पर पूँजीगत प)र'यय - 0.09 0.09 

4711-बाढ़ Nनय�ंण प)रयोजनाओ ंपर पूँजीगत प)र'यय 68.52 116.20 47.68 

4059-लोक Nनमाण  पर पूँजीगत प)र'यय 135.83 192.62 56.79 

4210-ZचIक
सा एव ंजन ,वा,zय पर पूँजीगत प)र'यय 306.47 357.37 50.90 

4801-ऊजा प)रयोजनाओ ंपर पूँजीगत प)र'यय 7.96 2.69 (-)5.27 

4202- \श�ा, खेल, कला व सं,कृNत पर पूँजीगत प)र'यय 601.64 1298.99 697.35 

4217-शहर� �वकास पर पूँजीगत प)र'यय 685.78 1823.10 1137.32 



       अ�याय 2: रा��	य राजधानी �े� �द�ल	 के �व�त 

35 

ता/लका 2.21: >नवेश पर %>तफल 

((((`̀̀̀ करोड़ म$))))    

>नवेश/%>तफल/उधाfरय, क! लागत 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

वष क? समािLत पर Nनवेश (` करोड़ म<) 18,492 18,933 19,173 19,261 19,411 

+Nतफल (` करोड़ म<)    12.32 11.28 15.91 14.31 15.84 

+Nतफल (+Nतशत म<) 0.07 0.06 0.08 0.07 0.08 

सरकार� उधा)रय9 पर xयाज क? औसत दर (+Nतशत) 8.54 8.65 8.58 8.64 8.14 

xयाज दर तथा +Nतफल के बीच अतंर (+Nतशत) 8.47 8.59 8.50 8.57 8.06 

>नवेश पर सरकार	 उधाfरय, के gयाज एव ं%>तफल 

के बीच अतंर ((((`̀̀̀ करोड़ म$))))# 
1,566 1,626 1,630 1,651 1,565 

]ोत: संबZंधत वष3 के �व
त लेखे 

#वष के अतं तक Nनवेश 

सरकार� Nनवेश 2015-16 से 2019-20 तक पाँच वष3 क? अवZध म< 4.97 

+Nतशत तक बढ़ गया। रा.रा.�े. #द$ल� सरकार ने 2015-16 से 2019-20 के 

दौरान अपने ऋण9 पर 8.14 +Nतशत से 8.65 +Nतशत क? दर पर xयाज का 

भुगतान Iकया जबIक उसी अवZध के दौरान Nनवेश9 पर +Nतफल क? 

+Nतशतता 0.06 तथा 0.08 (ऐNतहा\सक लागत पर) के बीच क? mेणी क? थी। 

ता/लका 2.22: पाँच वषh के दौरान �वतfरत और वसूले गए ऋण, क! मा�ा 
((((`̀̀̀ करोड़ म$))))    

�वतfरत एव ंवसूले गए ऋण, क! मा�ा 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

बकाया ऋण9 का आरं\भक शेष 57,190 59,9158 62,255 63,812 64,570 

वष के दौरान अZGम रा\श 2,684 2,553 2,248 2,402 3,266 

वष के दौरान +ाLत रा\श 83 213 691 1,644 823 

बकाये ऋण का अNंतम शेष 59,791 62,255 63,812 64,570 67,014 

कुल योग 2,601 2,340 1,557 758 2,443 

xयाज +ािLत  83 81 396 113 404 

बकाया ऋण9 एव ंअZGम9 क? +Nतशतता के kप म< xयाज +ािLतयाँ 0.14 0.13 0.62 0.18 0.60 

सरकार क? बकाया उधा)रय9 म< भगुतान क? गई xयाज दर (+Nतशत) 8.44 8.64 8.55 8.74 7.92 

भुगतान क? गई xयाज दर और +ाLत xयाज दर के बीच अतंर (+Nतशत) 8.30 8.51 7.93 8.56 7.31 

2.4.4 सावAज>नक 5यय क! पयाA3तता 

ता/लका 2.23 और चाटA 2.18 वष 2015-16 और 2019-20 के दौरान �वकास 

'यय, सामािजक �े� 'यय, पूँजीगत 'यय, \श�ा और ,वा,zय पर 'यय के 

संबंध म< रा.रा.�े. #द$ल� सरकार क? �व
तीय +ाथ\मकता को दशाता है। 

ता/लका 2.23: रा.रा.�े.�द.स. क! 2015-16 एवं 2019-20  

म$ राजकोषीय %ाथ/मकता 
(%>तशत म$) 

राCय eवारा राजकोषीय %ाथ/मकता कु.5य./स.रा.घ.उ. प.ू5य./कु.5य. /श�ा/कु.5य. 1वा1rय/कु.5य. 

रा.रा.�े. �द�ल	 का (अनपुात) 2015-16 6.13 12.88 22.98 10.77 

रा.रा.�े. �द�ल	 का (अनपुात) 2019-20 5.65 10.51 24.45 11.87 

कु.'य.: कुल 'यय, प.ू'य: पूँजीगत 'यय 

                                                                 
8  ₹ 124 करोड़ का अतंर गलत वग~करण के कारण पवू अवZध के समायोजन क? वजह से है। 



माचA 2020 को समा3त वषA के /लए राCय �व�त लेखापर	�ा %>तवेदन 

36 

 

 
सकल राnय घरेलू उ
पाद के अनुपात के kप म< कुल 'यय 2015-16 म< 6.13 

+Nतशत से घटकर 2019-20 म< 5.65 +Nतशत हो गया। कुल 'यय म< 

,वा,zय एवं \श�ा पर 'यय के #ह,से म< भी इस, अवZध के दौरान बढ़ो
तर� 

दज क? गई है। हालांIक इस अवZध म< पूँजीगत 'यय का अशं 12.88 +Nतशत 
से घटकर 10.51 +Nतशत रह गया।  

2.5 ऋण %बंधन 

रा.रा.�े. #द$ल� सरकार को खलेु बाजार से ऋण जुटाने का अZधकार नह�ं है। 

इसके \लए आव@यक सभी ऋण भारत क? संZचत NनZध से #दये गये हf। भारत 

सरकार से +ाLत ऋण तथा अZGम म< रा.रा.�े. #द$ल� सरकार क? ऋण +ािLतयाँ 

शा\मल है। 

2.5.1 ऋण _परेखा: घटक 

ता/लका 2.24 �वगत पाँच वष3 के \लए रा.रा.�े. #द$ल� सरकार के ऋण9 क? 

kपरेखा का एक समय mृंखला का �व@लेषण करती है। 

ता/लका 2.24: भारत सरकार से ऋण, क! _परेखा एवं रा.रा.�े.�द.स. के ऋण 
((((`̀̀̀ करोड़ म$))))    

वषA आरं/भक शेष ऋण 

%ाि3तयाँ 

वषA के दौरान 

पुनभुAगतान 

अं>तम शेष वृ�K/कमी �पछले वषA क! 

तुलना म$ वृ�K 

क! %>तशतता 

2015-16 32,497.91 2,241.13 1,435.17 33,303.87 805.96 2.48 

2016-17 33,303.87 1,695.53 1,654.62 33,344.78 40.91 0.12 

2017-18 33,344.78 1,906.34 1,682.43 33,568.69 223.91 0.67 

2018-19 33,568.69 2,880.00 3,636.35 32,812.34 (-) 756.35 (-) 2.25 

2019-20 32,812.34 4,765.60 2,811.10 34,766.84 1,954.50 5.96 

6.
13

12
.8
8

22
.9
8

10
.7
7

5.
65

10
.5
1

24
.4
5

11
.8
7

कु.'य./रा.स.घ.उ. पूँ.'य./कु.'य. \श�ा/कु.'य. ,वा,zय/कु.व.् 

चाटA 2.18: 2015-16 और 2019-20 के दौरान सावAज>नक 5यय म$ 

%ाथ/मकता %>तशत म$

रा.रा.�े. #द$ल� का (अनुपात 2015-16) रा.रा.�े. #द$ल� का (अनुपात 2019-20) 

कु.'य./स.रा.घ.उ. 

रा.रा.�े. #द$ल� का (अनुपात) 2015-16 रा.रा.�े. #द$ल� का (अनुपात) 2019-20 

, वा, z य/कु.'य. 



       अ�याय 2: रा��	य राजधानी �े� �द�ल	 के �व�त 

37 

सरकार का ऋण 2015-16 के आरंभ म< ` 32,497.91 करोड़ से ` 2,268.93 

करोड़ (6.98 +Nतशत) बढ़कर 2019-20 के अतं म< ` 34,766.84 करोड़ हो 

गया। 

2.6 ऋण धारणीयता 

रा.रा.�े. #द$ल� सरकार के ऋण के आकार के अNत)रiत, �व\भXन संकेतक9 

का �व@लेषण करना मह
वपूण है जो ऋण ि,थरता को Nनधा)रत करत े हf। 

ऋण धारणीयता भ�व�य म< अपने ऋण को चकुाने के \लए राnय क? �मता 

को दशाता हf। यह खडं �वकास दर, बकाया ऋण, xयाज भुगतान एवं राज,व 

+ािLतय9 के अनुपात, ऋण भुगतान एवं ऋण +ािLतय9 और #द$ल� के रा���य 

राजधानी �े� को उपलxध शुg ऋण के संदभ म< रा.रा.�े. #द$ल� सरकार के 

ऋण क? ि,थरता का आकलन करता है। ता/लका 2.25 2015-16 से 2019-

20 तक पाँच वष क? अवZध का इन संकेतक9 के अनुसार रा.रा.�े. #द$ल� क? 

ऋण ि,थरता का �व@लेषण करती है।  

ता/लका 2.25: ऋण धारणीयता: संकेतक एवं %विृ�तयां 

ऋण धारणीयता संकेतक    2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

कुल बकाया ऋण* (` करोड़ म<) 33,304 33,345 33,569 32,812 34,767 

कुल बकाया ऋण क? व�ृg दर 

(+Nतशत) 
2.48 0.12 0.67 -2.25 5.96 

स.रा.घ.उ. (` करोड़ म<) 5,50,804 6,16,085 6,86,824 7,74,870 8,56,112 

स.रा.घ.उ. क? व�ृg दर (+Nतशत) 11.32 11.85 11.48 12.82 10.48 

कुल ऋण/ स.रा.घ.उ. (+Nतशत) 6.05 5.41 4.89 4.23 4.06 

xयाज भुगतान (` करोड़ म<) 2,810 2,883 2,871 2,867 2,752 

बकाया सावजNनक ऋण क? औसत 

xयाज दर (+Nतशत)  
8.54 8.65 8.58 8.64 8.14 

राज,व +ािLतयाँ (` करोड़ म<) 34,999 34,346 38,667 43,113 47,136 

राज,व +ािLतय9 के xयाज भुगतान 

का +Nतशत 

8.03 8.39 7.42 6.65 5.84 

ऋण पनुभुगतान (` करोड़ म<) 1,435 1,655 1,682 3,636 2,811 

ऋण +ािLतयाँ (` करोड़ म<) 2,241 1,696 1,906 2,880 4,765 

ऋण +ािLतय9 के ऋण पनुभुगतान का 

+Nतशत 

64.04 97.59 88.25 126.25 58.99 

रा.रा.�े. #द$ल�#का उपलxध Nनवल 

ऋण 

(-)2,005 (-)2,842 (-)2,647 (-)3,623 (-)798 

ऋण +ािLतय9 का +Nतशत के kप म< 

उपलxध Nनवल ऋण 

- - - - - 

]ोत: संबZंधत वष के �व
त लेखे 
*बकाया सावजNनक ऋण शीष ‘6003- आतं)रक ऋण’ एव ं ‘6004- केXq सरकार से ऋण एव ंअZGम’ के अतंगत 

बकाया शेष का योग है। 
#रा.रा.�े.#द.स. के \लए उपलxध Nनवल ऋण क? गणना सावजNनक ऋण पनुभुगतान एव ंसावजNनक ऋण पर xयाज 

भुगतान के उपर सावजNनक ऋण +ािLतय9 क? अZधकता के kप म< क? जाती है। 



माचA 2020 को समा3त वषA के /लए राCय �व�त लेखापर	�ा %>तवेदन 

38 

चाटA 2.19: ऋण धारणीयता: संकेतक एवं %विृ�तयां 

 
रा.रा.�े. #द$ल� सरकार का सावजNनक ऋण 2015-16 म< ` 33,304 करोड़ से 

बढ़कर 2019-20 म< ` 34,767 करोड़ हो गया, िजसम< 4.39 +Nतशत क? व�ृg 

दज क? गई। गत वष क? तुलना म< 2019-20 म< सावजNनक ऋण म< 

5.96 +Nतशत क? व�ृg हुई। सावजNनक ऋण का पुनभुगतान (` 2,811 करोड़) 

सावजNनक ऋण +ािLतय9 (` 4,765 करोड़) से कम था।  

2.7 >न�कषA 

कुछ सकारा
मक संकेतक9 और उन पर कड़ी Nनगरानी रखने क? आव@यकता 

का एक आशुZच� ता/लका 2.26 म< #दया गया है।  

ता/लका 2.26: मु-य मापदंड 

सकारा�मक संकेतक कड़ी >नगरानी रखन ेवाले मापदंड 

रा.रा.�े. #द$ल� क? राज,व +ािLतया ँ

9.33 +Nतशत तक बढ़ गई। 

राज,व 'यय 7.56 +Nतशत तक बढ़ गया। 

गैर-कर +ािLतया ँ70.34 +Nतशत तक बढ़ गई। लोक ऋण +ािLतया ँ65.45 +Nतशत तक बढ़ गई। 

भारत सरकार से सहायता अनुदान 62.10 +Nतशत 
तक  बढ़ गया। 

ऋण तथा अZGम9 क? वसू\लया ं 49.94 +Nतशत 
तक घट गई। 

पूँजीगत 'यय 67.54 +Nतशत तक बढ़ गया।  

सहायता अनुदान पर 'यय 64.02 +Nतशत तक 

बढ़ गया। 

 

 

2.
48 11

.3
2

6.
05 8.
03

64
.0
4

0.
12

11
.8
5

5.
41 8.
39

97
.5
9

0.
67 11

.4
8

4.
89 7.
42

88
.2
5

-2
.2
5 12

.8
2

4.
23 6.
65

12
6.
25

5.
96 10
.4
8

4.
06 5.
84

58
.9
9

कुल बकाया ऋण क? 

व�ृg दर 

रा.स.घ.उ. क? व�ृg 

दर 

कुल ऋण/रा.स.घ.उ. 

(+Nतशत) 

राज,व +ािLतय9 के 

xयाज भुगतान का 

+Nतशत 

ऋण +ािLतय9 के 

पनुभुगतान के ऋण 

का +Nतशत 

+N
तश

त 
म
<

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

स.रा.घ.उ. क?

व�ृg दर

कुल ऋण/स.रा.घ.उ. 
(+Nतशत)



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

अ�याय - 3 
 

बजट�य $बंधन 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





39 

अ�याय-3 
 

बजट�य �बंधन 

 

3.1 बजट�य ���या 

रा.रा.�े.	द.स. अध�नयम, 1991 क� धारा 27 के अनुसार, उपरा�यपाल ��येक 

 व�तीय वष% के संबंध म( रा.रा.�े.	द.स. के अनुमा�नत �ाि*त एव ं ,यय का 

 ववरण ��येक वष%  वधानमंडल म( रखेगा। ,यय का अनुमान ,यय के �भा3रत 

एव ंद�तमत मद4 को अलग-अलग 	दखाता है तथा राज;व खात4 पर ,यय को 

अ<य ,यय से अलग करता है। कोई ,यय करने से पहले रा>?@य राजधानी �ेA 

	दBल@ सरकार (रा.रा.�े.	द.स.) से  वधायी �ाधकार आवFयक है। 

बजट क� वा ष%क कवायद साव%ज�नक संसाधन4 के कुशल उपयोग के Iलए 

रोडमैप का  ववरण देने का एक साधन है। बजट प3रपA जार@ करने के साथ 

बजट �JKया शुL होती है, आमतौर पर ��येक वष% अग;त म(, यह  वभाग4 

को अगले  व�तीय वष% के Iलए अपने अनुमान4 को तैयार करने म( माग%दश%न 

�दान करता है। रा.रा.�े. 	दBल@ म( एक  वIश>ट बजट तैयार करने क� �JKया 

चाट� 3.1 म( द@ गई है: 

चाट� 3.1: बजट तैयार करने क� ���या का �लो चाट� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

सीएसएस: के<O �ायोिजत योजनाएँ; सीएस: के<O@य योजनाएँ 

 व�नयोग लेखे बजट �नमा%ण एवं काया%<वयन क� पूर@ �JKया के साथ आँकड़ े

अधकृत करता है (चाट� 3.2)। 

बजट�य ���या 

1. अनुमा�नत संसाधन पूल 

2. ��तबU ,यय के Iलए �दान 

Jकया गया 

3. रा�य योजनाएँ, के<O �ायोिजत 

योजनाए,ँ सीएस, ईएपी इ�या	द 

4. अनुदान क� मांगे बजट म( रखी 

जाती है 

कर तथा गैर-कर राज;व 

 

भा.स. स ेसहायता अनुदान 

तथा  वशेष सहायता 

भा.स. से ऋण 

ऋण4 क� वसूल@ 

वेतन तथा अ<य ,यय 

स	हत ;थापना ,यय 

शाIमल है 

रा�य क� �मखु 

योजनाओ/ंकाय%Kम4 

के Iलए बजट का 

आवंटन शाIमल है 



माच� 2020 को समा&त वष� के )लए रा+य ,व-त लेखापर�0ा �1तवेदन 

40 

चाट� 3.2: ,व-तीय वष� 2019-20 के )लए बजट काया�5वयन का �लो चाट� 

 

 

 

,वधा1यका 6वारा �ा7धकार/अनुमोदन  सरकार 6वारा काया�5वयन 

\ोत: वष% 2019-20 के Iलए  व�नयोग लेखे 

3.1.1 ,व-तीय वष� के दौरान कुल �ावधान;, वा=त,वक सं,वतरण; एवं बचत; 

का सं?0&त ,ववरण 

 व�तीय वष% 2019-20 के Iलए कुल बजट �ावधान, सं वतरण एवं 

बचत/आध^य क� एक सं_�*त ि;थ�त इसके आगे द�तमत/�भा3रत म( 

 वभाजन के साथ ता)लका 3.1 म( द@ गई है। 

ता)लका 3.1: 2019-20 के दौरान बजट �ावधान, सं,वतरण एव ंबचत/आ7धAय 
(`̀̀̀ करोड़ मC) 

Dयय क� �कृ1त कुल बजट �ावधान सं,वतरण बचत 

द-तमत �भाGरत द-तमत �भाGरत द-तमत �भाGरत 

राज=व 43,850.31 3,540.90 36,872.80 3,063.65 6,977.51 477.25 

पूँजी 10,186.50 2.94 5,493.81 2.37 4,692.69 0.57 

लोक ऋण 0.00 3331.10 0.00 2811.10 0.00 520.00 

ऋण एव ंअ7Kम 3,268.93 0.00 3,266.30 0.00 2.63 0.00 

कुल 57,305.74 6,874.94 45,632.91 5,877.12 11,672.83 997.82 

3.1.2 �भाGरत एवं द-तमत सं,वतरण 

वष% 2015-16 से 2019-20 के Iलए �भा3रत तथा द�तमत म(  वभािजत कुल 

सं वतरण का cयौरा ता)लका 3.2 म( 	दया गया है: 

 

 

 

मूल बजट 
(₹ 60,000 

करोड़)

अनुपूरक �ावधान 
(तकनीक�/ 
टोकन/नकद)   
(₹ 4,180.68 

करोड़)

,वधा1यका 6वारा 
अनुमोQदत कुल 

बजट 
(₹ 64,180.68 

करोड़)

पुन,व�1नयोग 

(अनुदान के तहत) 

(₹ 3,075.44 करोड़)

Dयय 
(₹ 51,510.03 
करोड़) (बचत) 
(₹ 12,670.65 

करोड़)



अ�याय 3: बजट�य �बंधन 

41 

ता)लका 3.2: 2015-16 से 2019-20 के दौरान सं,वतरण तथा बचत/आ7धAय 

(`̀̀̀ करोड़ मC) 

वष� 

 

सं,वतरण बचत/आ7धAय 

द-तमत �भाGरत द-तमत �भाGरत 

2015-16 30,997.42 4,427.44 6,598.43 776.10 

2016-17 32,884.90 4,735.87 8,868.78 939.72 

2017-18 36,369.86 4,789.56 7,789.57 253.09 

2018-19 39,460.58 6,793.98 11,679.85 152.73 

2019-20 45,632.91 5,877.12 11,672.83 997.82 

3.2 ,व1नयोग लेखे 

 व�नयोग लेखे भारत के सं वधान के अनुdछेद 204 एव ं205 के अतंग%त पा3रत 

 व�नयोग अध�नयम से जुड़ी अनुसूचय4 म( �न	द%>ट  वIभ<न उfेFय4 के Iलए 

	दए गए अनुदान4 तथा  व�नयोग4 क� राIश क� तलुना के ��येक  व�तीय वष% के 

Iलए सरकार के ,यय के लेखे हg।  व�नयोग लेखे सकल आधार पर होते हg। ये 

लेखे मूल बजट �ावधान, अनुपूरक अनुदान4, समप%ण तथा पुन व%�नयोग को 

;प>ट Lप से दशा%ते हg तथा  वIभ<न �न	द%>ट सेवाओं पर वा;त वक पूँजी एव ं

राज;व ,यय को इंगत करते हg, जो Jक  व�नयोग अध�नयम hवारा बजट क� 

�भा3रत एव ंद�तमत दोन4 मद4 के संबंध म( अधकृत है। इस �कार  व�नयोग 

लेखे �नधय4 के उपयोग,  व�त के �बंधन एव ंबजट@य �ावधान4 क� �नगरानी क� 

समझ को सु वधाजनक बनात ेहg, और इसIलए  व�त लेखे का अनुपूरक है। 

भारत के �नयंAक एव ंमहालेखापर@�क hवारा  व�नयोग लेखे क� लेखापर@�ा यह 

पता लगान ेका �यास करती है Jक ^या वा;तव म(  वIभ<न अनुदान4 के तहत 

Jकए गए ,यय  व�नयोग अध�नयम के तहत 	दए गए �ाधकार के भीतर है। यह 

भी सु�निFचत करती है Jक ^या इस �कार Jकया गया ,यय कानून, �ासंगक 

�नयम4,  व�नयम4 और �नदkश4 के अनुLप है। इस अlयाय म( वष% 2019-20 के 

Iलए लेखा �नयंAक, रा.रा.�े.	द.स. hवारा तैयार Jकए गए  व�नयोग लेखे के संबंध 

म( लेखापर@�ा 	ट*पmणयाँ शाIमल है। 

3.3 बजट�य एवं लेखांकन ���या क� �ामाUणकता पर Qट&पUणयाँ 
 

3.3.1 अनावVयक या आ7धAय अनुपूरक अनुदान 

अनुपूरक माँग का सहारा केवल असाधारण और आवFयक मामल4 म( ह@ Iलया 

जाना चा	हए। अनुपूरक अनुदान �ा*त करत ेसमय  वभाग को वष% के दौरान 

उपलcध अथवा उपलcध होन ेक� संभावना वाले संसाधन4 को lयान म( रखना 

होगा और धन क� अ�त3र^त बजट@य आवFयकता म( पूवा%नुमान करते समय 

उचत सावधानी बरतनी होगी। 



माच� 2020 को समा&त वष� के )लए रा+य ,व-त लेखापर�0ा �1तवेदन 

42 

वष% 2019-20 के  व�नयोग लेखे क� लेखापर@�ा संवी�ा से पता चला Jक 

11 मामल4 म( ` 810.86 करोड़, जैसा Jक ता)लका 3.3 म( वmण%त है, के अनपुूरक 

अनुदान उdचतर/अ�त3र^त ,यय क� पूवा%नुमान म( �ा*त Jकए गए थे। हालांJक, 

अ�ंतम ,यय मूल अनुदान से भी कम था, िजससे अनुपूरक अनुदान का इिdछत 

उfेFय �न>फल हो गया। 

ता)लका 3.3: उन मामल; का ,ववरण जहाँ अनुपूरक �ावधान (`̀̀̀ एक करोड़ या 

अ7धक) अनावVयक साXबत हुआ 
(`̀̀̀ करोड़ मC) 

�.सं. अनदुान का नाम एव ंसं. मूल अनदुान/ 

,व1नयोग 

अनपुरूक 

अनदुान 

वा=त,वक 

�ावधान 

�ावधान मC 

से बचत 

 राज=व (द-तमत)     

1 अनदुान सं. 3 <याय का �शासन 1,300.78 91.50 1,392.28 306.01 

2 अनदुान सं. 4  व�त 362.30 1.79 364.09 118.72 

3 अनदुान सं. 5 गहृ 755.32 20.31 775.63 64.84 

4 अनदुान सं. 10  वकास 3,105.42 132.77 3,238.19 610.59 

 कुल 5,523.82 246.37 5,770.19 1,100.16 

 राज=व (�भाGरत)     

5 अनदुान सं. 3 <याय का �शासन 308.15 23.49 331.64 37.32 

6 अनदुान सं. 7 चJक�सा एव ंजन ;वा;oय 9.59 2.55 12.14 9.65 

 कुल 317.74 26.04 343.78 46.97 

 पूँजी (द-तमत)     

7 अनदुान सं. 4  व�त 8.00 94.78 102.78 99.80 

8 अनदुान सं. 6 Iश�ा 362.78 19.30 382.08 264.03 

9 अनदुान सं. 7 चJक�सा एव ंजन ;वा;oय 276.28 25.95 302.23 192.82 

10 अनदुान सं. 8 समाज कBयाण 716.03 47.05 763.08 418.99 

11 अनदुान सं. 11 शहर@  वकास एव ंलोक 

�नमा%ण  वभाग 

7,491.46 351.37 7,842.83 3,383.39 

 कुल 8,854.55 538.45 9,393.00 4,359.03 

 कुल योग 14,696.11 810.86 15,506.97 5,506.16 

3.3.2 अनावVयक या आ7धAय पुन,व�1नयोग 

पुन व%�नयोग,  व�नयोग क� एक इकाई से अनुदान के भीतर �नधय4 का 

ह;तांतरण है, जहाँ बचत पूवा%नुमा�नत है, दसूर@ इकाई को जहाँ अ�त3र^त 

�नध क� आवFयकता है। 

वष% 2019-20 के Iलए  व�नयोग लेखे क� संवी�ा से पता चला Jक चार 

अनुदान4 म( फैले 13 उप-शीषp के तहत, ` पाँच करोड़ से अधक क� अ�ंतम 

बचत थी जैसा Jक ता)लका 3.4 म( वmण%त है, पुन व%�नयोग अनावFयक Lप से 

Jकया गया था, ^य4Jक  वभाग अपने मौजूदा अनुदान4 का पूर@ तरह से 

उपयोग करने म( स�म नह@ं थे और ` 326.19 करोड़ के पुन व%�नयोग क� 

तुलना म( ` 455.77 करोड़ का संचयी गैर-उपयोग (बचत) हुआ। 



अ�याय 3: बजट�य �बंधन 

43 

ता)लका 3.4: 1न7धय; का आ7धAय/अनावVयक पुन,व�1नयोग जहाँ अ1ंतम बचत   

`̀̀̀ पाँच करोड़ से अ7धक थी 
(`̀̀̀ करोड़ मे) 

�. 

सं. 

अनुदान सं. एव ं

नाम 

लेखे के शीष� (उप-शीष�-वार) �ावधान वा=त,वक 

Dयय 

अं1तम 

बचत 

अ7धक 1न=तारण 

के )लए कारण मूल अनुपरूक पुन,व�1नयोग कुल 

राज=व – द-तमत  

1 06-Iश�ा 2202.01.112.99 बdच4 के Iलए 

मlयाqन भोजन (सीएसएस) 

35.38 0.01 16.15 51.54 34.30 17.24 भारत सरकार से 

अधक rबल4 एव ं

अधक अनुदान क� 

�ाि*त 

2 2202.01.112.95 उ�तर@ 	दBल@ 

नगर �नगम को मlयाqन भोजन 

काय%Kम के Iलए स.अ. 

(सीएसएस) 

13.00 0.01 8.06 21.07 13.00 8.07 अधक सहायता 

अनुदान का 

�न;तारण 

3 2202.01.112.94 द_�णी 	दBल@ 

नगर �नगम को मlयाqन भोजन 

काय%Kम के Iलए स.अ. 

(सीएसएस) 

12.00 0.01 5.51 17.52 12.00 5.52 अधक सहायता 

अनुदान का 

�न;तारण 

4 2203.00.105.86 �नदkश एव ं

�शासन 

146.36 0.00 8.28 154.64 105.11 49.53 3र^त पद4 क� 

पू�त %, अधक rबल4 

क� �ाि*त तथा 

अधक �ा*य 

5 08-समाज 

कBयाण 

2235.03.101.98 इि<दरा गाँधी 

रा>?@य वUृा प(शन योजना 

(आईजीएनओएपीएस) 

(एनएसएपी) (सीसीएस) (उप-शीष%) 

34.00 0.00 10.00 44.00 30.68 13.32 भारत सरकार से 

अधक अनुदान 

क� �ाि*त 

6 3055.00.190.94 	द.प.�न. को 

म	हला याrAय4 के Iलए सिcसडी 

0.00 90.01 39.99 130.00 70.17 59.83 अधक सिcसडी 

का �न;तारण 

7 10- वकास 

 वभाग 

2030.02.102.99 सचव राज;व 25.00 0.00 6.00 31.00 24.13 6.87 अधक rबल4 क� 

�ाि*त 

8 3604.00.102.98.96 द_�णी 

	दBल@ नगर �नगम को कर4 म( 

	ह;सेदार@ के बदले स.अ. 

800.00 0.01 114.99 915.00 751.57 163.43 अधक अनुदान 

का �न;तारण 

9 3604.00.102.98.95 पूवs 	दBल@ 

नगर �नगम को कर4 म( 

	ह;सेदार@ के बदले स.अ. 

175.00 0.01 17.99 193.00 167.55 25.45 अधक अनुदान 

का �न;तारण 

10 11- शहर@ 

 वकास एव ं लोक 

�नमा%ण  वभाग 

2059.80.053.93 अदालत भवन 32.00 18.00 10.00 60.00 49.10 10.90 अधक मरtमत के 

कारण 

कुल  1,272.74 108.06 236.97 1617.77 1,257.61 360.16  

पूँजी-द-तमत 

11 06-Iश�ा 4202.04.800.85 एसीएल भवन 

का �नमा%ण/नवीकरण 

1.00 0.01 18.99 20.00 0.05 19.95 काय% क� अधक 

�ग�त 

12 4202.01.203.96 भूIम का 

आवंटन एव ं इ<Oप;थ  वFव 

 वhयालय के भवन का �नमा%ण 

14.00 0.01 10.24 24.25 13.21 11.04 काय% क� अधक 

�ग�त 

13 11- शहर@ 

 वकास एव ंलोक 

�नमा%ण  वभाग 

4059.60.051.80.90 <याय-

पाIलका के Iलए अवसरंचना�मक 

सु वधाए ँ(सीएसएस) 

40.00 0.01 59.99 100.00 35.38 64.62 काय% क� अdछu 

�ग�त के कारण 

कुल  55.00 0.03 89.22 144.25 48.64 95.610  

कुल योग 1,327.74 108.09 326.19 1,762.02 1,306.25 455.77  



माच� 2020 को समा&त वष� के )लए रा+य ,व-त लेखापर�0ा �1तवेदन 

44 

�नधय4 का उपरो^त अ�यधक/अनावFयक पुन व%�नयोग A	ुटपूण% बजट अvयास 

का सूचक था। 

3.3.3 अDय1यत रा)श एवं सम,प�त ,व1नयोग और/या बड़ी बचत/समप�ण 

कुल Iमलाकर ` 12,670.65 करोड़ क� बचत हुई। इसम( से, 13 मामल4 म( 

��येक मामले म( ` 100 करोड़ से अधक क� बचत हुई (ता)लका 3.5)।      

` 46,452.81 करोड़ के कुल �ावधान के  वLU वा;त वक ,यय                      

` 36,265.80 करोड़ था तथा बचत ` 10,187.01 करोड़ थी। 

ता)लका 3.5: वष� 2019-20 के दौरान बड़ी बचत (बचत `̀̀̀ 100 करोड़ से 

अ7धक) वाल� अनुदान; का ,ववरण 

(`̀̀̀ करोड़ मC) 

�. 

स. 

अनदुान सं. एव ंनाम मूल अनदुान/ 

,व1नयोग 

अनपुरूक 

अनदुान/ 

पनु,व�1नयोग 

कुल अनदुान/ 

,व1नयोग 

वा=त,वक 

Dयय 

बचत अ\यप�ण अ\यप�ण को 

छोड़कर बचत 

राज=व-द-तमत 

1 2-सामा<य �शासन 612.43 374.64 987.07 735.74 251.33 167.98 83.35 

2 3-<याय का �शासन 1,300.78 91.50 1,392.28 1,086.27 306.01 129.73 176.28 

3 4- व�त 362.30 1.79 364.09 245.37 118.72 66.79 51.93 

4 6-Iश�ा 13,491.65 0.87 13,492.52 10,626.98 2,865.54 2,293.88 571.66 

5 8-समाज कBयाण 6,548.55 740.80 7,289.35 6,612.91 676.44 326.89 349.55 

6 9-उhयोग 452.30 0.11 452.41 204.48 247.93 236.16 11.77 

7 10- वकास 3,105.42 132.77 3,238.19 2,627.60 610.59 66.98 543.61 

8 11-शहर@  वकास एव ं

लोक �नमा%ण  वभाग 

8,187.35 1,219.91 9,407.26 8,759.35 647.91 418.12 229.79 

9 13-प(शन 125.00 0.00 125.00 2.53 122.47 122.25 0.22 

कुल 34,185.78 2,562.39 36,748.17 30,901.23 5,846.94 3,828.78 2,018.16 

पूँजीगत-द-तमत 

10 6- Iश�ा 362.78 19.30 382.08 118.05 264.03 167.94 96.09 

11 8- समाज कBयाण 716.03 47.04 763.07 344.08 418.99 338.88 80.11 

12 10-  वकास 716.63 0.03 716.66 443.00 273.66 205.83 67.83 

13 11-शहर@  वकास एव ं

लोक �नमा%ण  वभाग 

7,491.46 351.37 7,842.83 4,459.44 3,383.39 2,704.66 678.73 

कुल 9,286.90 417.74 9,704.64 5,364.57 4,340.07 3,417.31 922.76 

कुल योग 43,472.68 2,980.13 46,452.81 36,265.80 10,187.01 7,246.09 2940.92 

मूल बजट �ावधान म( ` 100 करोड़ और उससे अधक के मह�वपूण% बचत के 

नौ1 w>टांत थे और Jफर भी अनुपूरक �ावधान �ा*त Jकए गए। 

बचत क� ��तशतता (चाट� 3.3) hवारा समूह@कृत अनुदान4/ व�नयोग4 क� 

संxया के  वतरण से पता चलता है Jक पाँच अनुदान4 म( बचत 20 से 

                                                           

1  राज;व-द�तमत खyड क� अनदुान संxया 3,4,9,10 और 13 तथा पूँजीगत-द�तमत खyड क� अनदुान संxया 

6,8,10 और 11  



अ�याय 3: बजट�य �बंधन 

45 

30 ��तशत ` 8,602.46 करोड़ थी। हालांJक, एक अनुदान (अनुदान सं. 13 - 

प(शन) म( ` 122.47 करोड़ (97.98 ��तशत) क� बचत थी। 

चाट� 3.3: �-येक समूह मC कुल बचत के साथ बचत क� �1तशतता 6वारा 

समूह�कृत अनुदान;/,व1नयोग; क� सं^या 

 

लेखापर@�ा म( सूचत Jकया गया Jक 11 अनुदान4 म( ` 10,414.90 करोड़ क� 

कुल बचत थी, िजसम( से ` 7,402.22 करोड़ (` 10 करोड़ स ेअधक) क� 

राIश सम प%त कर द@ गई जैसा Jक ता)लका 3.6 म(  व;ततृ है: 

ता)लका 3.6: माच� के अतं मC `̀̀̀ 10 करोड़ स ेअ7धक क�  

धनरा)श के समप�ण का ,ववरण 

(`̀̀̀ करोड़ मे) 

�. 
स. 

अनदुान सं. एव ंनाम मूल अनदुान/ 
,व1नयोग 

अनपुरूक 
अनदुान/ 

पनु,व�1नयोग 

कुल 
अनदुान/ 
,व1नयोग 

वा=त,वक 
Dयय 

बचत समप�ण 

1 1- वधान सभा 56.92 0.00 56.92 28.82 28.10 26.52 
2 2-सामा<य �शासन 612.43 374.64 987.07 735.74 251.33 167.98 
3 3-<याय का �शासन 1,300.78 91.50 1,392.28 1,086.27 306.01 129.73 
4 4- व�त 362.30 1.79 364.09 245.37 118.72 66.79 
5 5-गहृ 755.32 20.31 775.63 710.79 64.84 28.03 
6 6-Iश�ा 13,491.65 0.87 13,492.52 10,626.98 2,865.54 2,293.88 
7 8-समाज कBयाण 6,548.55 740.80 7,289.35 6,612.91 676.44 326.89 
8 9-उhयोग 452.30 0.11 452.41 204.48 247.93 236.16 
9 10- वकास 3,105.42 132.77 3,238.19 2,627.60 610.59 66.98 
10 11- शहर@  वकास एवं लोक �नमा%ण  वभाग 8,187.35 1,219.91 9,407.26 8,759.35 647.91 418.12 
11 13-प(शन 125.00 0.00 125.00 2.53 122.47 122.25 

      कुल 34,998.02 2,582.70 37,580.72 31,640.84 5,939.88 3,883.33 

पूजंीगत-द-तमत 
12 4- व�त 8.00 94.78 102.78 2.98 99.80 91.28 
13 5-गहृ 43.50 0.30 43.80 8.65 35.15 10.30 
14 6-Iश�ा 362.78 19.30 382.08 118.05 264.03 167.94 
15 8-समाज कBयाण 716.03 47.04 763.07 344.08 418.99 338.88 
16 10- वकास 716.63 0.03 716.66 443.00 273.66 205.83 
17 11- शहर@  वकास एवं लोक �नमा%ण  वभाग 7,491.46 351.37 7,842.83 4,459.44 3,383.39 2,704.66 

कुल 9,338.40 512.82 9,851.22 5,376.20 4,475.02 3,518.89 

कुल योग 44,336.42 3,095.52 47,431.94 37,017.04 10,414.90 7,402.22 

0

1

5

1

0

1

0

1

0
1095.43

8602.46

118.72
0

247.93
0

122.470

2000

4000

6000

8000

10000

0

1

2

3

4

5

6

0-10 10-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-90 90-100

Number of Grants Amount of savings (in crore)

बचत क� �1तशतता 

बचत क� राIश (` करोड़ म() 

बच
त
 क

� 
रा
Iश

 (
`
 क

रो
ड़ 

म
() 

अनदुान4 क� संxया 

अ
न
दुा
न
4 
क
� 
स
ंx
य
ा 

��तशतता उपयोगता 



माच� 2020 को समा&त वष� के )लए रा+य ,व-त लेखापर�0ा �1तवेदन 

46 

िजन अनुदान4 म( बजट का 50 ��तशत स े कम उपयोग हुआ, उ<ह( 

ता)लका 3.7 म( दशा%या गया है। 

ता)लका 3.7: मूल अनुदान;/,व1नयोग; (`̀̀̀ 200 करोड़ से अ7धक) िजसमC बजट 

उपयो7गता 50 �1तशत से कम थी 
(�1तशत मC) 

� .स.  अनदुान सं. एव ं

नाम 

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 वष` क� 

सं^या 

बजट 

2019-20 

5 वष` के )लए 

कुल बजट 

1.  2-सामा<य 

�शासन  वभाग 

25.50 54.70 67.51 38.85 74.74 2 1,002.84 3,109.92 

2.  4- व�त 59.02 70.81 39.81 24.00 53.19 2 467.01 3,918.47 

3.  9-उhयोग 84.59 63.09 54.18 35.69 45.01 2 454.76 1,864.27 

 पछले पाँच वषp के दौरान अथा%त ्2015-16 से 2019-20 तक, तीन अनुदान 

(2-सामा<य �शासन  वभाग, 4- व�त एवं 9-उhयोग) थे िजसम( दो वषp क� 

बजट उपयोगता 50 ��तशत से कम थी। 

 व�नयोग लेख4 क� संवी�ा के दौरान यह देखा गया Jक 

` 12,670.65 करोड़ (` 64,180.68 करोड़ के कुल बजट का 19.74 ��तशत) 
क� कुल बचत थी तथा ` 9,380.69 करोड़ (74.03 ��तशत) क� राIश सम प%त 

थी। बचत को समय पर सम प%त नह@ं करन े के कारण कुल बचत का 

25.97 ��तशत ,यपगत हो गया तथा ` 3,289.96 करोड़ 31 माच% को सम प%त 

Jकया गया था। 

 व�तीय वष% 2019-20 क� समाि*त से पहले बचत तथा अvयप%ण चाट� 3.4 म( 

	दए गए है: 

चाट� 3.4: ,व-तीय वष� 2019-20 क� समाि&त से पहले बचत तथा अ\यप�ण 
(`̀̀̀ करोड़ मC) 

 

9380.69

3,289.96

12670.65

 व.व. 2019-20 क� समाि*त से पहले सम प%त 

बचत 

31 माच% 2020 को सम प%त बचत 

कुल बचत 



अ�याय 3: बजट�य �बंधन 

47 

2015-16 से 2019-20 के दौरान कुल बजट के उपयोग को चाट� 3.5 म( 	दया 

गया हg। 

चाट� 3.5: 2015-16 से 2019-20 के दौरान बजट उपयोग 

 

3.4 बजट�य एवं लेखांकन ���या क� पारद)श�ता पर Qट&पUणयाँ 
 

3.4.1 एकमुVत बजट�य �ावधान 

 व�तीय �नयम/बजट �नयमावल@ उन मामल4 को छोड़कर अनुमान4 म( एकमुFत 

�ावधान को ��तबंधत करती है, जहाँ आकि;मक ि;थ�तय4 को पूरा करने के 

Iलए या Jकसी प3रयोजना/योजना पर �ारंIभक खचp को पूरा करने के Iलए 

त�काल उपाय �दान Jकए जाते हg िजसे  व�तीय वष% म( शुL Jकए जान े के 

Iलए सैUां�तक Lप से ;वीकार कर Iलया गया है। एकमुFत अनुमान4 के साथ 

बजट नोट म( �;ता वत �ावधान को उचत ठहराने वाले  व;ततृ ;प>ट@करण 

	दए जाने क� आवFयकता है। 

यह देखा गया Jक रा.रा.�े.	द.स. ने तीन अनुदान4 के अतंग%त कुल  

` 422.46 करोड़ के एकमुFत बजट@य �ावधान म( से ` 317.82 करोड़ ,यय 

Jकए थे। ,यय के सट@क उfेFय क� पहचान Jकए rबना एकमुFत �ावधान 

पारदIश%ता को भंग करता है। कुल �ावधान क� तुलना म( एकमुFत �ावधान क� 

��तशतता 0.08 ��तशत से 4.20 ��तशत के बीच थी जैसा Jक ता)लका 3.8 

म(  व;ततृ है। आगे, ��यायोजन  व�तीय शि^त �नयम 1978 के �नयम 3 के 

उप �नयम 6 के अनुसार ` 10 लाख से कम लागत वाले कायp को छोड़कर 

42809.39

47429.27 49202.08

58177.14
64180.68

82.77

79.32

83.65

79.66

80.26

77

78

79

80

81

82

83

84

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

बजट (ओ + एस) बजट उपयोग 

`
 क

रो
ड़ 

म
(

बज
ट 

उप
य
ोग
 (
��
तश

त)



माच� 2020 को समा�त वष� के �लए रा�य �व�त लेखापर��ा ��तवेदन 

48 

आम तौर पर बजट म कोई एकमु�त �ावधान नह�ं �कया जाएगा। लेखापर�#ा 

ने पाया �क उन सभी मामल( म जहाँ एकमु�त �ावधान �कया गया था, 

` 10 लाख क. धनरा/श 1नधा23रत सीमा को पार कर गई थी। 

ता�लका 3.8: वष� 2019-20 के दौरान एकमु)त �ावधान+ का �ववरण 
(`̀̀̀ करोड़ म/) 

1.सं. अनदुान सं. एव ंनाम लेखा शीष� एकमु)त 

�ावधान 

एकमु)त �ावधान से 

6यय 

1.  3-7याय का �शासन 2014.00.102.92.00.42 (�भा3रत) 3.26 3.04 

2.  2014.00.105.97.00.42 1.50 0.00 

3.  10-?वकास 5425.00.208.84.00.42 0.60 0.10 

4.  11-शहर� ?वकास एव ं

लोक 1नमा2ण ?वभाग 

4055.00.212.90.00.42 4.00 3.13 

5.  4059.60.051.80.90.42 100.00 35.38 

6.  4070.00.800.89.00.42 168.00 154.57 

7.  4202.01.800.97.00.42 20.00 15.94 

8.  4202.02.105.85.00.42 0.50 0.30 

9.  4202.02.105.87.00.42 0.50 0.35 

10.  4202.02.105.88.00.42 2.00 1.27 

11.  4202.03.800.89.00.42 40.00 32.91 

12.  4202.04.101.99.00.42 1.90 1.31 

13.  4202.04.104.96.00.42 1.50 0.69 

14.  4210.03.102.98.00.42 2.70 2.03 

15.  4235.02.101.87.00.42 1.00 0.51 

16.  4235.02.104.94.00.42 8.00 4.67 

17.  4235.02.800.90.00.42 10.00 4.79 

18.  5054.04.800.99.00.42 57.00 56.83 

19.  कुल अनदुान सं. 11 417.10 314.68 

  कुल योग 422.46 317.82 

Aोतः �धान लेखा काया2लय, रा.रा.#े.Cद.स. 

3.5  बजट�य तथा लेखांकन �@1या कA �भावशीलता पर Cट�पDणयाँ 
 

3.5.1  अपे�ा तथा वाFत�वक के बीच बजट ��ेपण एवं अतंर 

कर �शासन/अ7य �ािGतय( एवं साव2ज1नक Hयय का कुशल �बंधन ?व/भ7न 

राजकोषीय संकेतक( क. उपलिJध के /लए संतुलन रखता है। अवाLत?वक 

�Lताव( पर आधा3रत बजट�य आवंटन, खराब Hयय 1नगरानी तंM, कमजोर 

आंत3रक 1नयंMण ?व/भ7न ?वकासाNमक आव�यकताओं के बीच उप-इRटतम 

आवंटन क. ओर ले जाता है। कुछ ?वभाग( म अNयTधक बचत अ7य ?वभाग( 

को उस 1नTध से वंTचत करती है िजसका वे उपयोग कर सकते थे। 

वष2 2019-20 के /लए ?व1नयोग लेखे क. संवी#ा से पता चला �क ?वभाग   

` 64,180.68 करोड़ के कुल �ावधान के ?वVW ` 51,510.03 करोड़ का 

उपयोग कर सके तथा माच2 म ` 12,670.65 करोड़ क. कुल बचत म से    



अ�याय 3: बजट�य �बंधन 

49 

` 3,289.96 करोड़ (25.97 ��तशत) क� बचत को अvय प%त कर 	दया गया 

था। ता)लका 3.9 म(  ववरण 	दए गए हg। 

ता)लका 3.9: मूल/अनुपूरक �ावधान; क� तुलना मC वा=त,वक Dयय क�  

सं?0&त ि=थ1त 
(`̀̀̀ करोड़ मC) 

  Dयय क� �कृ1त मूल अमुदान/ 

,व1नयोग 

अनपुरूक 

अनदुान/ 

,व1नयोग 

कुल वा=त,वक  

Dयय 

1नवल बचत (-) माच� के दौरान समप�ण 

रा)श �1तशतता 

  

द-तमत 

I.   राज;व 41,267.39 2,582.92 43,850.31 36,872.80 (-)6,977.51 2,235.78 32.04 

II. पूँजी 9,646.68 539.82 10,186.50 5,493.81 (-)4,692.69 1,017.75 21.69 

III. ऋण एव ंअ�म 2,240.41 1,028.52 3,268.93 3,266.30 (-)2.63 02 0 

कुल द-तमत 53,154.48 4,151.26 57,305.74 45,632.91 (-)11,672.83 3,253.53 27.87 

�भाGरत I.   राज;व 3,513.92 26.98 3,540.90 3,063.65 (-)477.25 35.86 7.51 

II. पूँजी 0.50 2.44 2.94 2.37 (-)0.57 0.57 100.00 

लोक ऋण 3,331.10 0.00 3,331.10 2,811.10 (-)520.00 0 0 

III. ऋण एव ंअ�म 0 0 0 0 0 0 0 

कुल �भाGरत 6,845.52 29.42 6,874.94 5,877.12 (-)997.82 36.43 3.65 

आकि=मकता 1न7ध का 

,व1नयोग (यQद कोई हो) 

0 0 0 0 0 0 0 

कुल योग 60,000.00 4,180.68 64,180.68 51,510.03 (-)12,670.65 3,289.96 25.97 

\ोत:  व�नयोग लेखे 

वष% 2019-20 के Iलए रा.रा.�े.	द.स. hवारा तैयार Jकए गए ` 60,000 करोड़ 

के मूल बजट को संशोधत करके ` 64,180.68 करोड़ कर 	दया गया िजसके 

 वLU वा;त वक ,यय ` 51,510.03 करोड़ था। 2015-16 से 2019-20 क� 

अवध के Iलए मूल बजट, संशोधत बजट अनुमान4 तथा वा;त वक ,यय के 

 ववरण4 को ता)लका 3.10 म( 	दया गया है। 

ता)लका 3.10: 2015-2020 के दौरान मूल बजट, संशो7धत अनुमान एवं 

वा=त,वक Dयय 
(`̀̀̀ करोड़ मC) 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

मूल बजट 41,128.99 46,600.00 48,000.00 53,000.01 60,000.00 

अनपुरूक बजट 1,680.40 829.27 1,202.08 5,177.13 4,180.68 

संशोधत अनमुान 42,809.39 47,429.27 49,202.08 58,177.14 64,180.68 

वा;त वक ,यय 35,434.86 37,620.77 41,159.42 46,344.56 51,510.03 

बचत/आध^य 7,374.53 9,808.50 8,042.66 11,832.58 12,670.65 

बचत क� ��तशतता 17.23 20.68 16.35 20.34 19.74 

मूल �ावधान के अनपुरूक क� ��तशतता 4.09 1.78 2.50 9.77 6.97 

\ोत: बजट एक नज़र म( तथा संबंधत वषp के  व�नयोग लेखे 

                                                           

2  पूँजीगत खyड म( शाIमल ऋण और अ�म4 का समप%ण 



माच� 2020 को समा�त वष� के �लए रा�य �व�त लेखापर��ा ��तवेदन 

50 

3.5.2  बजट म& �मुख नी�तगत खर�द एवं काया�+वयन सु�नि-चत करने के  

�लए उनका वा/त�वक �व�त पोषण 

योजना के �दशा-�नद�श�/तौर-तर�क� का अनुमोदन न होने, �शास�नक �वीकृ�त के 

अभाव म" काय# �ारंभ न होने, बजट जार� न करन ेआ�द के कारण सरकार )वारा 

द� गई अनेक नी�तगत पहल अशतः अथवा �न0पा�दत नह�ं होती। यह लाभा2थ#य� 

को अपे34त लाभ से वं2चत करता है। ऐसी योजनाओ ंम" बचत अ9य :वभाग� को 

उस �न2ध से वं2चत कर देती है िजसका व ेउपयोग कर सकते थे। 

यह देखा गया ?क सात अनुदान� (�Aयेक मामले म" ` एक करोड़ या उससे 

अ2धक) के अ9तग#त 39 उप-शीषH म", ` 196.76 करोड़ का सMपूण# �ावधान 

:वभाग� )वारा अनुपयोगी रहा अथवा :वAतीय वष# 2019-20 कP समािQत से 

पहले सरकार को वापस भेज �दया गया (प2र�श4ट-3.1)। 

सMपूण# �ावधान कP बचत" इस तSय का )योतक थीं ?क पTरयोजनाओ/ं 

योजनाओं कP पया#Qत जाँच के बाद अनुमान तैयार नह�ं ?कए गए थे। योजनाएँ 

जो सMपूण# �ावधान के गैर-उपयोग होने के कारण शुV नह�ं हुई व े– मुXयमंYी 

अ2धवZता क[याण योजना (` 25.00 करोड़), डीएनए जाँच �योगशाला – 

�नभ#या �न2ध (सीएसएस) (` 3.30 करोड़), अ[पसंXयक छाY� के ^लए मै�_क-

पूव# छाYव�ृत योजना (सीएसएस) (` 6.50 करोड़), �व`छ भारत ^मशन 

(सीएसएस) (` 24.00 करोड़), तथा 4ेYीय AवTरत पारगमन �णाल� 

(आरआरट�एस) कोTरडोर (` 47.00 करोड़) थीं। 

आगे, यह देखा गया ?क सात अनुदान� (�Aयेक मामले म" ` एक करोड़ या 

अ2धक) के 44 उप-शीषH म" मूल बजट (प2र�श4ट-3.2) म" ` 2,744.61 करोड़ 

का �ावधान था पर9तु :वAतीय वष# 2019-20 के संशो2धत पTरbयय म" 

धनरा^श कP �नकासी कP गई थी। 

3.5.3  पुन�व��नयोग के संबंध म& �व�तीय शि9तय: का हनन 

लेखापर�4ा ने पाया ?क पुन:व#�नयोग के आदेश �नधा#Tरत �ाVप म" जार� नह�ं 

?कए गए। पुन:व#�नयोग/समप#ण/अनुपूरक अनुदान के आदेश� कP संवी4ा से 

�नMन^लcखत क^मय� का पता चला: 

i) आदेश� म" �दए गए कारण :व^श0ट नह�ं थे तथा �वभा:वक Vप म" सामा9य 

थे जैसे- dबल� के गैर-��तुतीकरण, दाव�/dबल� कP कम �ािQत, कम खर�द, 

एलट�सी dबल� को अ�ंतम Vप न देना, पद का न भरना आ�द। 



अ�याय 3: बजट�य �बंधन 

51 

ii) पाँच मामल4 म( यह देखा गया Jक अनुपूरक अनुदान4 से �नधय4 का 

पुन व%�नयोग Jकया गया जो �निFचत उfेFय से द�तमत था। प3रणाम;वLप 

अनुपूरक अनुदान का उfेFय �न>फल हो गया  (पGर)शdट 3.3)। 

3.5.4  Dयय का eतु�वाह 

i) जीएफआर 2017 का �नयम 62(3) उपबंध करता है Jक ,यय के Oतु�वाह 

को  वशषे Lप से  व�तीय वष% के अ�ंतम मह@न4 म(,  व�तीय औच�य का 

उBलंघन माना जाता है और इसे टाला जाना चा	हए।  व�त मंAालय के 	दनांक 

24 जनवर@ 2020 के 	दशा-�नदkश4 के अनुसार,  व�तीय वष% क� अ�ंतम 

�तमाह@ म( भारत सरकार का ,यय बजट के 25 ��तशत तथा अ�ंतम मह@ने 

अथा%त ्माच% म( 10 ��तशत तक सीIमत होना चा	हए। 

यह देखा गया Jक 2019-20 के दौरान ` 51,186.263 करोड़ के कुल ,यय म( 

से, ` 16,207.83 करोड़ (31.66 ��तशत) का ,यय  पछले �तमाह@ म( Jकया 

गया जबJक  पछले �तमाह@ के ` 2,355.21 करोड़ (14.53 ��तशत) 
माच% 2020 के दौरान पाँच अनुदान4 के अतंग%त 30 उप-शीषp म( कुल ,यय के 

50 ��तशत से 100 ��तशत के बीच ,यय Jकए गए थे। 

 पछले �तमाह@ के दौरान ,यय का Oतु�वाह, मुxय Lप से माच% मह@ने के 

दौरान,  व�तीय �नयम4 का पालन न करने का संकेत देता है। 

ii) उप-शीष� जहाँ सfपूण� Dयय माच� 2020 मC �कया गया था  

लेखापर@�ा ने सूचत Jकया Jक दो अनुदान4 के अतंग%त आठ उप-शीषp म( 

` 428.53 करोड़ का सtपूण% ,यय माच% 2020 म( Jकया गया जैसा Jक 

ता)लका 3.11 म(  व;ततृ Jकया गया है: 

ता)लका 3.11: माच� के मह�ने मC �कया गया सfपूण� Dयय 
�.सं. अनदुान सं. एव ंनाम लेखा शीष� (उप-शीष� तक) माच� के दौरान Dयय 

(`̀̀̀ करोड़ मC) 

माच� के दौरान Dयय 

(�1तशत मC) 

1 8 –समाज कgयाण 222501277450050 67.68 100 

2 222501789780050 30.00 100 

3 305500190930033 44.52 100 

4 305500190940033 70.17 100 

5 305500190990033 90.68 100 

6 545201102920053 25.48 100 

7 11 –शहर� ,वकास 

एव ंलोक 1नमा�ण 

,वभाग 

221502191790033 50.00 100 

8 680100190940055 50.00 

100 

कुल 428.53 

 \ोत: �धान लेखा काया%लय, रा.रा.�े.	द.स. 
                                                           

3  `323.77 करोड़ क� वसूल@ को छोड़कर 



माच� 2020 को समा&त वष� के )लए रा+य ,व-त लेखापर�0ा �1तवेदन 

52 

iii) एकमाi माच� मC 50 �1तशत से अ7धक Dयय के साथ अनुदान 

लेखापर@�ा ने सूचत Jकया Jक पाँच अनुदान4 के अतंग%त 22 उप-शीषp म(, 

कुल ,यय का 50 ��तशत से 99.78 ��तशत के बीच ` 1,926.68 करोड़ का 

,यय माच% 2020 म( Jकया गया था जैसा Jक ता)लका 3.12 म( दशा%या गया 

है: 

ता)लका 3.12: एकमाi माच� मC 50 �1तशत से अ7धक Dयय के साथ अनुदान 
(`̀̀̀ करोड़ मC) 

�.

सं. 

अनदुान सं. ,ववरण कुल Dयय माच� 2020 मC कुल 

Dयय 

(लेखा शीष�) पहल� 

1तमाह� 

दसूर� 

1तमाह� 

तीसर� 

1तमाह� 

चौथी 1तमाह� कुल रा)श �1तशतता 

1 अनदुान सं. 6 220400103780005 0.00 0.00 0.03 13.91 13.94 13.91 99.78 

2 अनदुान सं. 8 223502789960050 1.84 3.48 2.26 69.42 77.00 66.92 86.91 

3 अनदुान सं. 11 407000800890042 7.24 5.00 5.06 137.27 154.57 133.58 86.42 

4 अनदुान सं. 11 221780191229831 0.00 9.43 0.00 28.30 37.73 28.30 75.01 

5 अनदुान सं. 6 220300112510036 0.00 3.75 0.00 11.25 15.00 11.25 75.00 

6 अनदुान सं. 11 221780191229631 0.00 20.55 0.00 61.66 82.21 61.66 75.00 

7 अनदुान सं. 11 221780191229735 0.00 7.20 0.00 21.60 28.80 21.60 75.00 

8 अनदुान सं. 11 621760800980055 0.00 0.00 3.75 11.25 15.00 11.25 75.00 

9 अनदुान सं. 11 221780191229731 0.00 14.80 0.00 44.40 59.20 44.40 75.00 

10 अनदुान सं. 11 221780191229635 0.00 5.29 0.00 15.86 21.15 15.86 74.99 

11 अनदुान सं. 6 220202109870021 0.16 1.36 1.66 14.09 17.27 12.73 73.71 

12 अनदुान सं. 8 705500190960055 0.00 300.00 0.00 823.60 1,123.60 823.60 73.30 

13 अनदुान सं. 11 505404101770053 0.00 3.39 1.21 30.03 34.63 24.29 70.14 

14 अनदुान सं. 8 505500050920053 2.41 2.31 3.12 14.84 22.68 14.76 65.08 

15 अनदुान सं. 10 36040010298983 9.76 34.47 12.58 106.46 163.27 103.77 63.56 

16 अनदुान सं. 8 223502789990050 22.08 37.86 0.00 99.75 159.69 99.75 62.46 

17 अनदुान सं. 10 224502101979850 0.10 0.20 12.61 20.14 33.05 20.13 60.91 

18 अनदुान सं. 10 205200090480036 0.00 9.25 0.00 13.25 22.50 13.25 58.89 

19 अनदुान सं. 6 220202113980031 0.00 0.00 0.00 56.42 56.42 29.42 52.14 

20 अनदुान सं. 2 222001001990026 16.89 20.33 20.06 142.72 200.00 103.76 51.88 

21 अनदुान सं. 11 421001110650053 2.85 10.60 6.05 24.20 43.70 22.49 51.46 

22 अनदुान सं. 11 761500200750055 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 250.00 50.00 

कुल 63.33 489.27 68.39 2,260.42 2,881.41 1,926.68  

\ोतः �धान लेखा काया%लय, रा.रा.�े.	द.स.  

  



अ�याय 3: बजट�य �बंधन 

53 

चाट� 3.6: ,व.व. 2019-20 के दौरान मा)सक �ाि&तयाँ एवं Dयय 

 

 

उपरो^त ताIलका/�ाफ से यह देखा जा सकता है Jक वष% 2019-20 के दौरान 

रा.रा.�े.	द.स. क� माह-वार �ाि*तयां ` 52,724.05 करोड़ क� कुल �ाि*तय4 के 

0.77 ��तशत से 12.60 ��तशत के बीच थीं, जबJक रा.रा.�े.	द.स. क� माह-

वार ,यय कुल ,यय ` 51,186.26 करोड़ के 3.28 ��तशत से 14.63 ��तशत 
के बीच था। 

चाट� 3.7: माच� 2020 मC Dयय क� बहुत उjच �1तशतता के साथ अनुदान  

सं. 08 समाज कgयाण का माह-वार Dयय 

 

34
91

.2
0

42
08

.1
2

66
44

.8
4

36
89

.0
0

41
88

.6
1 52
10

.9
9

42
30

.9
4

45
30

.2
0 58

91
.3
1

44
66

.1
0 57

64
.8
3

40
7.
91

16
80

.4
4 30

24
.7
0

45
62

.3
4

51
44

.4
5

38
32

.7
8

47
52

.0
8

55
07

.4
0

29
41

.5
0

35
32

.7
5 46
23

.3
6

40
97

.9
2

74
86

.5
5

₹
 क

रो
ड़ 

म
C

�ाि&त Dयय 

39
.5
5

65
1.
29

42
4.
21 86

0.
52

31
1.
80

93
1.
54

84
1.
53

25
7.
53

38
7.
15

10
43

.6
7

21
8.
96

21
49

.6
5

₹
 क

रो
ड़ 

म
(

Dयय 



माच� 2020 को समा&त वष� के )लए रा+य ,व-त लेखापर�0ा �1तवेदन 

54 

लेखापर@�ा ने देखा Jक समाज कBयाण  वभाग (अनुदान सं. 08) ने  व�तीय 

वष% 2019-20 के अ�ंतम मह@ने म( कुल ,यय का 26 ��तशत ,यय Jकया। 

 व�तीय वष% क� समाि*त के अतं म( ,यय का Oतु�वाह खराब बजट@य एवं 

 व�तीय �नयंAण को दशा%ता है। 

3.5.5 अनुदान सं. 7 - ‘7च�क-सा एवं जन =वा=lय’ का पGरणाम 

बजट@य �JKयाओं, �नधय4 क� �नगरानी तथा अनुदान के भीतर �नयंAण तंA 

के साथ अनुपालन सु�निFचत करने के Iलए बजट@य �JKया तथा 2017-18 से 

2019-20 क� अवध के Iलए अनुदान सं. 7 - ‘चJक�सा एवं जन ;वा;oय’ 

के संबंध म( ,यय पर �नयंAण क� समी�ा क� गई। अनुदान ‘;वा;oय एवं 

प3रवार कBयाण  वभाग’ को स�पा गया था िजसम( ‘खाhय सुर�ा  वभाग’ 

औषध �नयंAण  वभाग’ आ	द शाIमल थे। समी�ा के दौरान �नtनIलmखत 

मुfे देखे गए। 

(i)  वगत तीन वषp के Iलए अनुदान के अतंग%त बजट �ावधान, ,यय एवं 

बचत4 क� संपूण% ि;थ�त ता)लका 3.13 म( द@ गयी है: 

ता)लका 3.13: बजट एवं Dयय 
(`̀̀̀ करोड़ मC) 

 �ावधान Dयय �कया गया बचत 

वष� द-तमत �भाGरत द-तमत �भाGरत द-तमत �भाGरत 

2017-18 5,033.05 1.68 4,383.98 0.93 649.07 0.75 

2018-19 6,048.16 16.25 5,228.23 12.43 819.93 3.82 

2019-20 6,571.83 14.08 5,341.36 4.42 1,230.47 9.66 

(ii) 2017-18 से 2019-20 के दौरान अनुदान के अंतग%त 21 मामल4/उप-

शीषp म( ` एक करोड़ या उससे अधक क� लगातार बचत थीं जो 

अवा;त वक बजट एवं अपया%*त  व�तीय �बंधन को दशा%ती है। बचत 

3र^त पद4 को न भरने, कम दाव4/rबल4, कम  व�ापन4, एलट@सी rबल4 

और आकि;मक rबल4 को अ�ंतम Lप न देने, कम खर@द, �न वदाओं 

को अ�ंतम Lप न देन,े  वKेताओं hवारा rबल जमा न करने के 

कारण थी। 

(iii) 39 मामल4 म( पुन व%�नयोग अनावFयक साrबत हुआ ^य4Jक  वभाग 

अपने मूल अनुदान को पूण% Lप से उपयोग करने म( स�म नह@ं थे। 

प3रणाम;वLप, 2017-18 से 2019-20 के दौरान इन मामल4 म( 

उ^त अवध के ` 32.30 करोड़ के संचयी पुन व%�नयोग के मुकाबले 

` 62.89 करोड़ का संचयी गैर-उपयोग हुआ था। 



अ�याय 3: बजट�य �बंधन 

55 

(iv) अनुदान के खyड-वार  व�नयोग लेखे क� संवी�ा से राज;व-द�तमत 

खyड म( 11 से 17 ��तशत और राज;व �भा3रत खyड म( 

24 ��तशत से 80 ��तशत क� लगातार बचत का पता चला जबJक 

पूँजीगत-द�तमत खyड म( बचत कुल अनुदान का 35 ��तशत से 

64 ��तशत थी जो अवा;त वक बजट एवं अपूण%  व�तीय �ावधान को 

दशा%ती है। 

(v) उप-शीषp 48, 51 एव ं 41 म( Kमशः वष% 2017-18, 2018-19 एव ं

2019-20 के दौरान सtपूण% �ावधान योजनाओ ं के गैर-काया%<वयन/ 

आंIशक काया%<वयन, �शास�नक कारण4, खर@द �;ताव को अ�ंतम Lप न 

	दए जाने, स�म अधकार@ hवारा ;वीकृ�त �ा*त न होन ेआ	द के कारण 

अ�यु^त रहा, सtपूण% �ावधान4 क� बचत इस तoय का hयोतक था Jक 

�ा^कलन वा;त वक आवFयकता का पया%*त Lप से आकलन Jकए rबना 

तथा �ासंगक प3रयोजनाओ/ंयोजनाओ ंक� अनुचत संवी�ा से तैयार Jकए 

गए थे। 

(vi) जीएफआर, 2017 का �नयम 62(3) �बंध करता है Jक ,यय का 

Oतु�वाह,  वशषे Lप से  व�तीय वष% के अ�ंतम मह@न4 म(,  व�तीय ,यय 

का उBलंघन माना जाता है और इसे टाला जाना चा	हए। इसके  वपर@त, 

 व�तीय वष% 2017-18, 2018-19 एव ं2019-20 क� अ�ंतम �तमाह@ म( 

 वभाग4 hवारा 6, 4 एव ं 13 उप-शीषp म( Jकया गया ,यय कुल ,यय 

का Kमशः 50.47 ��तशत से 100 ��तशत, 53.34 ��तशत से 

95.28 ��तशत एव ं50 ��तशत से 100 ��तशत के बीच रहा। 

3.6 अनुशंसाएँ 

1. सरकार को  वभाग4 क� जLरत4 एवं आवं	टत संसाधन4 का उपयोग करने 

क� उनक� �मता के  वFवसनीय अनुमान4 के आधार पर एक यथाथ%वाद@ 

बजट तैयार करने क� आवFयकता है; 

2. बजट के उचत काया%<वयन और �नगरानी को लागू करन े के Iलए सरकार 

hवारा एक उपयु^त �नयAंण तंA ;था पत करने क� जLरत है िजससे यह 

सु�निFचत Jकया जा सके Jक बचत म( कटौती क� जाती है, 

अनुदान/ व�नयोग के भीतर बड़ी बचत �नयंrAत होती है, और अनुमा�नत 

बचत क� पहचान क� जाती है एव ं �न	द%>ट समय सीमा के भीतर सम प%त 

कर 	दया जाता है। 

 





 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

अ�याय - 4 
 

लेख' क( गणुव�ता एवं �व�तीय  

,रपो�ट.ग काय/$णाल�  

 

 





57 

अ�याय-4 

 

लेख
 क गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� णाल! 

रा�य सरकार 
वारा �ासं�गक एवं �व�वसनीय सूचना के साथ एक मजबूत 

आंत�रक �व�तीय �रपो"ट$ग प%&त कुशल और �भावी शासन म, मह�वपूण/ 

योगदान देती है। अतः �व�तीय &नयम5, �78याओं तथा &नद:श5 के अनुपालन 

के साथ-साथ इस तरह के अनुपालन क= ि?थ&त पर �रपो"ट$ग क= समयब%ता 

एवं गुणवता सुशासन क= �वशषेताओं म, से एक है। अनुपालन एवं &नयंAण5 

पर �&तवेदन, य"द �भावी और प�रचालन म, हो तो रणनी&तक योजना एव ं

&नण/य लेन े के साथ-साथ अपने बु&नयादB �बंधन एवं उ�तरदा&य�व5 को पूरा 

करने म, सरकार क= सहायता करती है। इस अEयाय म, �वFभGन �व�तीय 

&नयम5, �78याओं तथा &नद:श5 के साथ रा.रा.Iे."द.स. के अनुपालन पर चचा/ 

क= गई है।  

लेख
 क पूण�ता से संबं%धत मु(े 

 

4.1  ाि,तय
 को सरकार! खात
 म- .थानांत�रत करने म- देर! के कारण 

2न%ध रा.रा.3े. �द4ल! क समे5कत 2न%ध से बाहर रह गई 

�ािKत एवं भुगतान &नयमावलB 1983 के &नयम 6(1) के अनुसार सरकार के 

राज?व या �ािKतय5 या देय राFश के कारण सरकारB अ�धका�रय5 
वारा �ाKत 

या �?तुत क= गई सभी धनराFश Sबना 7कसी अनु�चत देरB के सरकारB खात5 

म, शाFमल करन े के Fलए माGयता �ाKत बUक म, पूण/ Vप से भुगतान क= 

जाएगी। इसके अ&त�रWत, आर.बी.आई. के "दनांक 21 माच/ 2007 के प�रपA 

के अनुसार, आर.बी.आई. के साथ सभी लेन-देन का �ववरण टB+3 "दन तक 

पूरा 7कया जाएगा (जहाँ टB वह "दन है जब बUक शाखा म, धन उपल\ध 

रहता है)।  

प�रवहन �वभाग, रा.रा.Iे."द.स. के अFभलेख5 क= नमूना जाँच से पता चला 7क 

�वत/न ?टाफ, लेखा शाखा तथा मोटर लाइस,स अ�धकारB (मु^यालय) 
वारा 

एकSAत नकदB प�रवहन �वभाग के माGयता �ाKत चालू बUक खाते म, जमा क= 

गई थी। एकSAत धन सरकारB खात51 म, ?थानांत�रत कर "दया गया। 

�व�तीय वष/ 2019-20 के Fलए �वFभGन अव�धय5 के लेन-देन क= नमूना जांच 

से पता चला 7क सरकारB �ािKतयाँ सरकारB खाते म, समय पर जमा नहBं क= 

गई थी। लेखापरBIा ने पाया 7क ` 1,005.65 करोड़ क= राFश 4 से 61 "दन5 

के बीच क= देरB के साथ जमा क= गई थी िजसके प�रणाम?वVप 
                                                           
1   0041 का �मुख शीष/ और दो लघशुीष/ 101 (शुbक) और 102 (कर) 



माच� 2020 को समा,त वष� के <लए रा=य �व�त लेखापर!3ा  2तवेदन 

58 

` 4.81 करोड़2 के \याज क= हा&न हुई। साथ हB, उWत अव�ध के Fलए, राFश 

रा�य क= समे7कत &न�ध से बाहर रहB। �धान लेखा काया/लय (�.ले.का.), 

रा.रा.Iे."द.स. ने कहा (23 माच/ 2021) 7क उGह5ने मामले पर "टKपcणय5 के 

Fलए प�रवहन �वभाग को भेज "दया है। प�रवहन �वभाग/�.ले.का. से जवाब 

�तीeIत था (मई 2021)। 

4.2 2न%धयां सीधे रा=य काया�?वयन अ<भकरण
 को ह.तांत�रत 

केGf सरकार �वFभGन योजनाओं एवं काय/8म5 के काया/Gवयन के Fलए पया/Kत 

&न�धयां सीधे रा�य काया/Gवयन अFभकरण5/गैर-सरकारB संगठन5 को 

ह?तांत�रत करती है। चूँ7क ये &न�धयां रा.रा.Iे. "दbलB के बजट के माEयम से 

नहBं जाती हU, ये रा.रा.Iे."द.स. के खात5 म, प�रलeIत नहBं होती है। 

तीन अFभकरण53 से �ाKत सूचना के आधार पर यह पाया गया 7क वष/ 

2019-20 के दौरान इन तीन अFभकरण5 को भारत सरकार 
वारा  

` 37.46 करोड़4 क= धनराFश सीधे ह?तांत�रत क= गई थी। हालां7क, 

रा.रा.Iे."द.स. के �व�त लेख5 म, रा�य काया/Gवयन अFभकरण5 को सीधे 

ह?तांत�रत धन से संबं�धत कोई जानकारB नहBं है। इसके अ&त�रWत, 

रा.रा.Iे."द.स. ने भारत सरकार 
वारा रा�य काया/Gवयन अFभकरण5 को सीधे 

ह?तांत�रत धन पर नजर रखने के Fलए कोई iयव?था ?था�पत नहBं क= है। 

इसके अभाव म, काया/Gवयन अFभकरण5 
वारा &न�धय5 के वा?त�वक उपयोग 

को लेखापरBIा म, स�या�पत नहBं 7कया जा सका। �.ले.का. एवं �वत �वभाग 

ने 8मशः (Fसतjबर 2020) और (नवjबर 2020) क= पुिkट क= थी 7क उनके 


वारा ऐसी कोई जानकारB उपल\ध/अनुरeIत नहBं क= गई थी। 

पारद<श�ता से संबं%धत मु(े 

 

4.3 उपयो%गता  माणपD
 को  .तुत करने म- �वलEब 

सा.�व.&न., 2017 का &नयम 238 अनुबंध करता है 7क �वशषे उmे�य5 हेत ुवष/ 

के दौरान जारB 7कए गए अनुदान5 के Fलए �व�तीय वष/ क= समािKत के 

12 महBन5 के अGदर �वभाग 
वारा अनुदानnा"हय5 से उपयो�गता �माणपA 

(उ.�.) �ाKत 7कए जाने चा"हए। 

                                                           
2   �व�त वष/ 2019-20 के Fलए \याज क= गणना 8.5 �&तशत �&त वष/ क= दर से क= गई है जो केGf सरकार 


वारा रा�य5 एव ंकेGf शाFसत �देश5 को "दए गए केGfBय ऋण के संबधं म, �भा�रत क= जाती है। 
3  इं"दरा गाँधी "दbलB म"हला तकनीक= �व�व�व
यालय, मौलाना आजाद मेpडकल कॉलेज एव ंदeIणी "दbलB नगर 

&नगम 
4  आई.जी.डी.टB.य.ू -1.11 करोड़, एम.ए.एम.सी. -0.02 करोड़, एस.डी.एम.सी. -36.33 करोड़ 



अ�याय 4: लेख
 क गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� णाल! 

59 

उपयो�गता �माणपA5 के गैर-�?तुतीकरण का अथ/ है 7क �ा�धका�रय5 
वारा 

यह नहBं बताया गया 7क धनराFश का खच/ कैसे 7कया गया। इसक= भी कोई 

गांरटB नहBं है 7क इन &न�धय5 को उपल\ध करान ेके इिsछत उmे�य5 को �ाKत 

कर Fलया गया है। यह अ�धक मह�व रखता है य"द ऐसे उ.�. पूँजीगत iयय 

के Fलए बने सहायता अनुदान (स.अ.) के �वV% लंSबत है। चूँ7क उ.�. का गैर-

�?तुतीकरण द�ुव/&नयोग के जोcखम से भरा है, यह आव�यक है 7क 

रा.रा.Iे."द.स. को इस पहलू क= बारBक= से &नगरानी करनी चा"हए एव ंसंबं�धत 

�वभाग5 को समय पर उ�चत �कार से उ.�. के �?तुतीकरण के Fलए 

उ�तरदायी बनाना चा"हए। उ.�. के �?तुतीकरण क= समय-वार लंSबत ि?थ&त 

�व?ततृ Vप से ता<लका 4.1 एव ंचाट� 4.1 म, है। 

ता<लका 4.1: उपयो%गता  माणपD
 के  .तुतीकरण म- समय-वार बकाया  
(`̀̀̀    करोड़ म-) 

वष� आरिEभक शेष जोड़ Jल!यर-स  .तुतीकरण के <लए 

देय 

 संKया रा<श संKया रा<श संKया रा<श संKया रा<श 

1993-94 से 

2015-16 

3821 18,908.72 474 5,990.65 1190 17,629.68 3105 7,269.69 

2016-17 3105 7,269.69 527 1,214.93 1085 2,686.74 2547 5,797.88 

2017-18 2547 5,797.88 578 7,436.69 1352 8,065.57 1773 5,169.00 

2018-19 1773 5,169.00 621 7,186.99 395 5,499.02 1999 6,856.97 

vोतः �धान लेखा काया/लय, रा.रा.Iे."द.स.  

 

उपरोWत से यह ?पkट है 7क �वचाराधीन अव�ध के दौरान लंSबत कुल 

उ.�. क= सं^या 4295, 3632, 3125 एवं 2394 के �वV% 8मशः1190 

4295
3632

3125
2394

1190 1085
1352

395

27.70 29.87

43.26

16.50

0
5
10
15
20
25
30
35
40
45
50

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

1993-94 से 

2015-16  

2016-17 2017-18 2018-19

 2
तश

त 
म
-

उ.
 .
 क

 
स
ंK
य
ा

चाट� 4.1: उपयो%गता  माणपD
 के  .ततुीकरण म- समय-वार 

बकाया

कुल लिjबत उ.�. (आ.शे. + वष/ के दौरान जमा) 

वष/ के दौरान WलBयर,स 

कुल लिjबत उ.�. के �वV% WलBयर,स का �&तशत 



माच� 2020 को समा,त वष� के <लए रा=य �व�त लेखापर!3ा  2तवेदन 

60 

(27.70 �&तशत), 1085 (29.87 �&तशत), 1352 (43.26 �&तशत) तथा 

395 (16.50 �&तशत) बकाया उ.�. का समाशोधन 7कया गया। बकाया उ.�. 

का वष/-वार �ववरण ता<लका 4.2 म, "दया गया है। 

ता<लका 4.2: बकाया उपयो%गता  माणपD
 का वष�-वार �ववरण 

(`̀̀̀    करोड़ म-) 
वष� देय उपयो%गता  माण पD  ा,त 5कये गये 

उपयो%गता  माण पD 
बकाया उपयो%गता 

 माण पD 
 सं. रा<श सं. रा<श सं. रा<श 

1993 से 2010-11 1281 947.95 155 813.43 1126 134.52 
2011-12 40 546.79 15 361.06 25 185.73 

2012-13 172 980.59 27 592.97 145 387.62 

2013-14 67 539.37 19 531.83 48 7.54 

2014-15 194 306.30 96 296.50 98 9.80 

2015-16 308 3,926.04 244 3,605.89 64 320.15 

2016-17 314 4,762.85 187 3,324.81 127 1,438.04 

2017-18 339 6,212.81 210 5,859.66 129 353.15 

2018-19 621 7,186.99 384 3,166.57 237 4,020.42 
कुल 3336 25,409.69 1337 18,552.72 1999 6,856.97 

vोतः �धान लेखा काया/लय, रा.रा.Iे."द.स.  

यह देखा जा सकता है 7क वष/ 2011-12 से पूव/ ` 134.52 करोड़ क= राFश के 

1126 उ.�. (56.33 �&तशत) बकाया थे जब7क ` 6,722.45 करोड़ क= राFश 

के 873 उ.�. (43.67 �&तशत) आठ वषw से अ�धक समय से बकाया थे। 

वष/ 2018-19 तक भुगतान 7कए गए अनुदान5 के Fलए 10 �मुख �वभाग5 के 

बकाया उ.�. का �ववरण चाट� 4.2 म, "दया गया है। 

चाट� 4.2: वष� 2018-19 तक भुगतान 5कए गए अनुदान
 के <लए 10  मुख 

�वभाग
 के बकाया उ. . 

 

vोतः �धान लेखा काया/लय, रा.रा.Iे."द.स.  

83.62

228.34

321.16

492.89

639.83

654.31

715.88

782.33

939.24

1825.00

0 500 1000 1500 2000

पय/टन �वभाग 
?वा?xय सेवा &नदेशालय 

पू."द.न.&न. 
"दbलB जल बोड/ 

उ."द.न.&न 
नई "दbलB नगर &नगम प�रषद 

"द.रा.औ.अ.�व.&न.Fल. 
"दbलB शहरB आyय सुधार बोड/ 

द."द.न.&न. 
प�रवहन �वभाग 

`̀̀̀करोड़ म-

बकाया उपयो%गता  माणपD (उ. .)



अ�याय 4: लेख
 क गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� णाल! 

61 

प�रवहन �वभाग ("द.प.&न.), दeIणी "दbलB नगर &नगम और "दbलB शहरB 

आyय सुधार बोड/ ("द.श.आ.स.बो.) 8मशः ` 1,825.00 करोड़ (26.62 

�&तशत), ` 939.24 करोड़ (13.70 �&तशत) एव ं ` 782.33 करोड़ (11.41 

�&तशत) के बकाया के Fलए िजjमेवार थे। यह �शास&नक �वभाग5 के 

आGत�रक &नयंAण क= कमी एव ंरा.रा.Iे."द.स. क= ओर से पूव/ के अनुदान5 के 

सहB उपयोग का पता लगाए Sबना हB नए अनुदान5 के �वतरण क= �व&ृत को 

दशा/ता है। उ.�. के लंSबत रहन े से &न�धय5 के द�ुव/&नयोग एव ंधोखाधड़ी के 

जोcखम से भरे हुए थे। 

इसके अ&त�रWत उ.�. के अभाव म,, यह सु&नि�चत नहBं 7कया जा सका 7क 

�ाKतकता/ओं 
वारा अनुदान5 का उपयोग उसी उmे�य के Fलए 7कया गया था 

िजनके Fलए ये ?वीकृत 7कए गए थे। 

4.3.1 अनुदानSाह! सं.था को ‘अ?य’ के Tप म- दज� करना 

चूँ7क सहायता अनुदान रा�य के कुल iयय का एक मह�वपूण/ "ह?सा है, यह 

आव�यक है 7क सरकार उन अनुदानnाहB सं?थान5 के �ववरण एव ं�कृ&त को 

अFभलेखब% करे िजGहे लेख5 क= पारदFश/ता के Fलए &न�धयां �दान क= गई थी। 

लेखापरBIा जाँच म, पता चला 7क वष/ 2019-20 क= अव�ध म, जारB 7कए गए           

` 10,733.73 करोड़ क= सहायता अनुदान म, से ` 1,886.03 करोड़ 

(17.57 �&तशत) को ‘अGय’ के Vप म, वगzकृत करके अनुदानnाहB सं?थान5 को 

सं�वतरण के Vप म, "दखाया गया था जो7क कुल सहायता अनुदान का 

17.57 �&तशत था। 2019-20 के दौरान ‘अGय’ के Vप म, अनुदान �ाKत करने 

वाले सं?थान5’ को �वत�रत सहायता अनुदान म, �पछले वषw क= तुलना म, 

` 654.69 करोड़ (53.16 �&तशत) क= व�ृ% हुई। 

4.4 सार आकि.मक Uबल 

रा�य सरकार 
वारा iयय क= मद5 पर आकि?मक �भार5 का आहरण, िजसके 

Fलए आहरण के समय अ&ंतम वगzकरण एव ंसम�थ/त वाउचर उपल\ध नहBं है 

सां�व�धक आहरण (सा.आ.) Sबल5 पर 7कया जाता है। आरंभ म, अ�nम के Vप म, 

Fलए गए, इसे बाद के समायोजन Sबल5 के आहरण क= एक &नधा/�रत अव�ध के 

अGदर �व?ततृ आकि?मक (�व.आ.) Sबल जमा कर के सु&नि�चत 7कया जाता है। 

�व.आ. Sबल5 म, सा.आ. Sबल5 के माEयम से आह�रत राFश के Fलए उप-वाउचर के 

साथ-साथ सार iयय शाFमल होता है। आहरण एव ं सं�वतरण अ�धकारB को इन 

सभी मामल5 म, &नयंAक अ�धकारB 
वारा �व�धवत �&तह?ताI�रत �व?ततृ 



माच� 2020 को समा�त वष� के �लए रा�य �व�त लेखापर��ा ��तवेदन 

62 

��तह�ता
�रत आकि�मक (�व.�.आ.) �बल �नधा��रत अव�ध के अ�दर ��तुत 

करना आव!यक है। 

�ाि%त तथा भुगतान �नयमावल) का �नयम 118 �ावधान करता है ,क �-येक 

सार आकि�मक �बल के साथ इस आ0य का �माण-प3 संल5न ,कया जाना 

चा8हए ,क भुगतान के :लए ��तुत �बल के पहले के माह म; आह�रत ,कए 

गए सा.आ. �बल= के संदभ� म; �व�ततृ ��तह�ता
�रत आकि�मक (�व.�.आ.) 

�बल= को �नयं3क अ�धका�रय= को ��तुत ,कया गया है। �बना �माण-प3 के 

,कसी भी सा.आ. �बल का नकद)करण नह)ं ,कया जा सकता। 

सा.आ. �बल= के ��त �व�ततृ ��तह�ता
�रत आकि�मक �बल ��तुत करने म; 

वष�-वार �ग�त का �ववरण ता�लका 4.3 एवं चाट� 4.3 म; 8दया गया है। 

ता�लका 4.3: सा.आ. &बल( के ��त �व.�.आ. &बल �)तुत करने म+ वष�-वार 

�ग�त 

(`̀̀̀    करोड़ म+) 

वष� आरं�भक शेष जोड़ 2ल�यर+स अ�ंतम शेष 

सं4या रा�श सं4या रा�श सं4या रा�श सं4या रा�श 

2016-17 तक 2,402 598.20 7,977 530.98 6,408 697.60 3,971 431.58 

2017-18 3,971 431.58 1,404 179.32 1,180 208.47 4,195 402.43 

2018-19 4,195 402.43 1,244 280.55 776 118.54 4,663 564.44 

2019-20 4,663 564.44 1,407 356.53 845 146.50 5,225 774.47 

Iोतः �धान लेखा काया�लय, रा.रा.
े.8द.स. 

49 सरकार) �वभाग= ने �व-तीय वष� 2019-20 के खाते बंद होने से पहले 

` 266.27 करोड़ कN रा:श के 730 �व.आ. �बल जमा नह)ं ,कए और इस:लए, 

इसकN कोई गांरट) नह)ं है ,क �व-तीय वष� के दौरान वा�तव म; 

` 266.27 करोड़ का Tयय उसी उVे!य के :लए ,कया गया है िजस उVे!य के 

:लए इसे �वधानमWडल Yवारा अ�धकृत ,कया गया था। इसके अ�त�रZत, 

ता:लका से यह भी देखा जा सकता है ,क माच� 2020 तक ` 774.47 करोड़ 

के कुल 5225 सा.आ. �बल बकाया थे। 

2019-20 के दौरान ` 356.53 करोड़ के सा.आ. �बल= के ��त ` 39.35 करोड़ 

(11.04 ��तशत) कN रा:श माच� 2020 से संबं�धत है। 

आह�रत अ�[म= को लेखाब\ नह)ं ,कये जाने स ेअपTयय/द�ुव��नयोजन/दरुाचार 

आ8द म; व�ृ\ कN संभावना है। इस:लए, इसकN बार)कN से �नगरानी ,कए जान ेकN 

आव!यकता है। 



अ�याय 4: लेख
 क गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� णाल! 

63 

सा.आ. Sबल5 क= WलBयर,स क= �विृ�तयाँ चाट� 4.3 म, दB गई है। 

 

उपरोWत चाट/ से यह देखा जा सकता है 7क 2017-20 क= अव�ध के दौरान 

बकाया सा.आ. Sबल5 क= WलBयर,स 2017-18 म, 21.95 �&तशत से �गरकर 

2019-20 म, 13.92 �&तशत हो गई।  

�मुख �वभाग5 के लंSबत �व.�.आ. Sबल5 का �ववरण चाट� 4.4 म, "दया गया है। 

चाट� 4.4:  मुख �वभाग
 के लंUबत �व. .आ. Uबल 

 

vोतः वष/ 2019-20 के Fलए रा.रा.Iे."द.स. के �व� त लेखे 

10379

5375 5439
60706408

1180
776 845

61.74

21.95

14.27 13.92

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Upto 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

�&
त
श
त

म
,

Sब
ल
5
क
=
स
ं^
य
ा

चाट� 4.3: सा.आ. Uबल
 क Jल!यर-स क  विृ�तयां

Total Bills outstanding

Clearance

Percentage of clearance in comparision to total outstanding AC bills during the year

119.66

106.52

89.89

88.87

85.15

48.52

37.69

30.22

22.10

19.37

0 20 40 60 80 100 120 140

Transport Department

Deputy Commissioner Office

Election Office

Dte of Training and Technical education

Central Procurement agency DHS

Dte of Education

Delhi Subordinate Staff Selection Board

Delhi Fire Service

Food, Suppies and Consumer Affairs Dept.

Trade and Taxes Department

` ` ` ` करोड़ म-

iयापार एवं कर �वभाग

खा
य, आपू&त / एवं उपभोWता मामले �वभाग

  "दbलB अि}नशमन सेवा

"दbलB अधीन?थ कम/चारB चयन बोड/

FशIा &नदेशालय

  केGfBय खरBद अFभकरण डी.एच.एस.

�FशIण एवं तकनीक= FशIा &नदेशालय

प�रवहन �वभाग

चुनाव काया/लय

उपायुW त काया/लय

2016-17 तक 

 कुल बकाया Sबल 

 WलBयर,स 

वष/ के दौरान कुल बकाया सा.आ. Sबल5 क= तलुना म, WलBयर,स क= �&तशतता 

 



माच� 2020 को समा�त वष� के �लए रा�य �व�त लेखापर��ा ��तवेदन 

64 

पँूजीगत प%रसंपि�तय( के सजृन के �लए तैयार +कए गए सा.आ. .बल 

�ाि�त एवं भुगतान �नयमावल� 1983 क� धारा III, �नयम 96 के अनुसार 

“आकि$मक �भार” या “आकि$मकता” श'द का अथ* है -क इसम/ सभी 

आकि$मक एवं अ1य खच* (भ5डारण स8हत) शा:मल है जो एक काया*लय के 

�बंधन के :लए -कए जाते ह> या तकनीक� $थापना जैसे-�योगशाला, 

काय*शाला, औBयोCगक $थापना, $टोर Eडपो तथा इसी तरह के काय* हेतु -कए 

जाते ह> पर1तु उन Gयय के अ�तHरIत िजसे Jवशषे Lप से Gयय के -कसी 

अ1य शीष* के अतंग*त आने वाले Lप म/ वगMकृत -कया गया है जैसे-‘काय*’, 

‘उपकरण’ एवं ‘संयंQ’। 

लेखापर�Sा म/ देखा गया -क सा.आ. Uबल पँूजीगत पHरसंपिXतयY के सजृन के 

:लए आहHरत -कए गये थे जैसा -क ता�लका 4.4 म/ 8दया गया हैः 

ता�लका 4.4: पूँजीगत प%रसंपि�तय( के सजृन के �लए आह%रत सा.आ. .बल 

वष� सा.आ. .बल( क2 

कुल सं4या 

पूँजीगत प%रसंपि�तय( के सजृन के 

�लए आह%रत सा.आ. .बल( क2 

सं4या 

पूँजीगत प%रसंपि�तय( के सजृन के �लए 

आह%रत सा.आ. .बल( क2 धनरा�श 

(`̀̀̀    करोड़ म9) 

2017-18 1404 3 37.97 

2018-19 1244 23 40.21 

2019-20 1407 22 149.85 

कुल 4055 48 228.03 

_ोतः �धान लेखा काया*लय, रा.रा.Sे.8द.स. 

पHरवहन Jवभाग के अ:भलेखY क� नमूना जाँच म/ �न`न:लaखत Uब1दओुं का पता 

चलाः 

(क) पँूजीगत Bयय के �लए सार आकिCमक (सा.आ.) .बल( का आहरण 

लेखापर�Sा म/ देखा गया -क वष* 2019-20 के :लए कुल 

` 119.66 करोड़ म/ स े` 106.75 करोड़ के 17 लंUबत सा.आ. UबलY म/ 

से 14 Jव$ततृ लेखाशीष* 505500050920053 (सड़क पHरवहन 

पर पँूजीगत पHरGयय) के अतंग*त Jव:भ1न अ:भकरणY जैसे 

डी.ट�.आई.डी.सी., डी.एस.आई.आई.डी.सी., बी.एस.ई.एस. आ8द म/ अCeम 

के Lप म/ खच* -कए गए थे। 

यह देखा गया -क 8द.प.�न. Eडपो, इलैिIfक बस चािजgग Eडपो एव ंसंबंCधत 

बु�नयाद� ढ़ाँच,े �शास�नक ख5ड आ8द के �नमा*ण जैसे पूँजीगत �कृ�त के 

कायi पर Gयय से संबंCधत 14 सा.आ. UबलY क� ` 106.75 करोड़ क� 

रा:श लंUबत है। �नयमानसुार -कए गए कायi क� �कृ�त आकि$मक �भारY 

क� पHरभाषा के अतंग*त नह�ं आती है। सा.आ. UबलY के माjयम से 



अ�याय 4: लेख
 क गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� णाल! 

65 

पूँजीगत �कृ&त पर iयय, मु^य शीष/ 5055 (सड़क प�रवहन पर पूँजीगत 

प�रiयय) के अतंग/त समायोिजत करना &नयम का उbलंघन था। 

इसके अ&त�रWत यह भी पाया गया 7क ` 7.41 करोड़ क= राFश के 

आठ आकि?मक Sबल 30 माच/ 2020 को आह�रत 7कए गए थे िजससे 

पता चलता है 7क इसका उmे�य �व�त वष/ क= समािKत से पहले 

बजटBय अनुदान5 को समाKत करना था। 

(ख) �व.ततृ आकि.मक (�व.आ.) Uबल
 के संबंध म- उप-वाउचर
 को  .तुत न 

करनाः 

�ािKत एवं भुगतान &नयम 1983 के &नयम 119(2) (�&तह?ताI�रत 

आकि?मकताओं से संबं�धत �व?ततृ Sबल का �ाVप एवं तैयारB) के 

अनुसार �व?ततृ Sबल पर काया/लय �मुख 
वारा ह?ताIर 7कए जाएंगे 

एवं ` 50 से ऊपर के सभी उप-वाउचर5 के साथ, पkृठां7कत �माणपA 

पर Sबल के छोटे वाले ?थान पर अपने ह?ताIर के साथ &नयंAण 

अ�धकारB (या य"द कोई &नयंAक अ�धकारB नहBं है, तो सीधे लेखा 

अ�धकारB को) के समI �?तुत 7कया जाएगा। 

वष/ 2019-20 के दौरान &नपटाए गए ` 94.03 लाख के 23 �व?ततृ 

आकि?मक Sबल5 म, से ` 38.81 लाख के तीन �व?ततृ आकि?मक Sबल5 

क= नमूना जाँच से पता चला 7क उप-वाउचर संल}न नहBं 7कए गए थे, 

िजसके अभाव म, वा?तव म, 7कए गए iयय क= �ामाcणकता 

सु&नि�चत/स�या�पत नहBं क= जा सकती थी। �.ले.का., रा.रा.Iे."द.स. न े

कहा (23 माच/ 2021) 7क उGह5न े मामले को प�रवहन �वभाग क= 

"टKपcणय5 के Fलए भेज "दया है। प�रवहन �वभाग/�.ले.का. से जवाब 

�&तeIत था (मई 2021)।  

4.5 YयिJतगत जमा खात े

�ािKत एव ं भुगतान &नयमावलB, 1983 के &नयम 191 के साथ प"ठत &नयम 

191(3) म, �ावधान है 7क iयिWतगत जमा खात5 (iय.ज.खा.) को सामाGय तौर 

से &नjनFलcखत �कार के मामल5 म, �वशषे आदेश के अतंग/त संबं�धत 

मंAालय/�वभाग को लेखा महा&नयंAक (ले.म.&न.) के परामश/ से खोलने के Fलए 

अ�धकृत 7कया जाता हैः 

क) सरकारB �बंधन के अतंग/त वाड/ एव ं संल}न सjपदाओं एव ंसjपदाओं के 

आधार पर या उनक= ओर से "दए गए धन के �बंधन के उmे�य से &नयWुत 



माच� 2020 को समा,त वष� के <लए रा=य �व�त लेखापर!3ा  2तवेदन 

66 

�शासक के पI म, &नयम 192(1) के अनुसार iय.ज.खा. सरकार को 

iयपगत नहBं होत,े भले हB तीन से अ�धक पूण/ वषw के Fलए बकाया हो; 

ख) मु^य Gया&यक �ा�धकरण के पI म, तथा &नयम 192(2) के अनुसार 

Fस�वल एव ं आपरा�धक Gयायालय5 क= जमा से सjब�धत iय.ज.खा. 

iयपगत नहBं ह5गे; 

ग) जहाँ, सरकार क= कुछ &नयामक ग&त�व�धय5 के अतंग/त, �ािKतयां वसूलB 

जाती है एव ंअ�ध&नयम के �ावधान5 के अतंग/त 7कसी &न�ध या खात ेम, 

जमा क= जाती है, िजसका उपयोग उसके अतंग/त iयय के Fलए 7कया जाता 

है एव ं इसम, समे7कत &न�ध से कोई iयय शाFमल नहBं होता है। ये 

iय.ज.खा. सरकार को तब तक iयपगत नहBं होगे जब तक संबं�धत 

अ�ध&नयम के �ावधान5 को लागू नहBं 7कया जाएगा। 

31 माच/ 2020 को रा.रा.Iे."द.स. के iय.ज.खा. का �ववरण ता<लका 4.5 म, 

"दया गया हैः 

ता<लका 4.5: 31 माच� 2020 को Yय.ज.खा. का �ववरण 

01.04.2019 को 

Yय.ज.खा. 

वष� 2019-20 के दौरान 

खोले गये Yय.ज.खा. 

वष� 2019-20 के दौरान 

बदं 5कये गये Yय. ज.खा. 

अ2ंतम शेष 

सं^या राFश  

(`̀̀̀ करोड़ म,) 

सं^या राFश 

(`̀̀̀ करोड़ म,) 

सं^या राFश  

(`̀̀̀ करोड़ म,) 

सं^या राFश  

(`̀̀̀ करोड़ म,) 

12 72.84 शूGय शूGय शूGय शूGय 12 54.65 

vोतः �धान लेखा काया/लय, रा.रा.Iे."द.स. 

�धान लेखा काया/लय, रा.रा.Iे."द.स. &नयंAक लेखा परBIक, �व�त मंAालय, 

भारत सरकार के पूव/ अनुमोदन से 12 iय.ज.खा. का संचालन कर रहा है। 

इन iयिWतगत जमा खात5 को खोलने का उmे�य भूFम अ�धnहण �ा�धका�रय5 

("द.�व.�ा. आ"द) से �ाKत मुआवजे क= �ािKतय5 को भूFम अ�धnहण WलेWटर5 

के माEयम से भूFम अ�धnहण के Fलए भूFम माFलक5 को भुगतान, सुरIा 

शुbक, चनुाव या�चकाओं क= फ=स, Fस�वल जमा, फौजदारB जमा एवं अदालत 

के आदेश के अनुसार वादका�रय5 का 7कराया आ"द जमा करना और इसम, 

समे7कत &न�ध से कोई iयय शाFमल नहBं है। 

31 माच/ 2020 को इन 12 iयिWतगत जमा खात5 म, ` 54.65 करोड़ का 

अ&ंतम शषे था जो iयपगत नहBं है। 

YयिJतगत खात
 का �व\लेषण 

आवास आयWुत, "दbलB �शासन के पI म, एक iयिWतगत जमा खाता खोला 

गया (1961) जो 7क "दbलB म, भूFम के बड़ ेपैमाने पर अ�धnहण, �वकास एव ं

&नपटान के Fलये योजनाओ ंके संबंध म, �ािKतय5 एव ंभुगतान करने के Fलये था। 



अ�याय 4: लेख
 क गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� णाल! 

67 

लेखापरBIा ने पाया 7क अ�ैल 2019 को �ारंFभक शषे ` 68.32 करोड़ म, से 

` 18.14 करोड़ क= राFश मुआवजा देने के Fलए �वFभGन भूFम अ�धnहण 

�कोkठ5 (भू.अ.�.) को �वत�रत क= गई थी, 31 माच/ 2020 तक ` 50.18 करोड़ 

क= राFश शषे बची। 

भूFम एव ं भवन �वभाग ने कहा 7क भूFम अ�धnहण शाखा एव ं भुगतान 

अFभकरण5 अथा/त "द.�व.�ा., "द.न.&न., "द.श.आ.सु.बो., लो.&न.�व. आ"द से बार-

बार पA/अनु?मारक जारB 7कये जाने के बावजूद लंSबत ?पkटBकरण के कारण 

संबं�धत भूFम अ�धnहण �कोkठ को राFश जारB नहBं क= जा सक= थी। यह भी 

कहा गया 7क ?पkटBकरण �ाKत होन ेपर संबं�धत भू.अ.�. को राFश जारB क= 

जाएगी। 

4.6 लघु शीष� 800 का अ�ववकेपूण� उपयोग 

अGय �ािKतय5 एवं अGय iयय से संबं�धत लघुशीष/-800 को केवल तभी 

संचाFलत 7कया जाएगा जब खात5 म, उपयुWत लघु शीष/ �दान नहBं 7कया गया 

हो। बहु �योजन लघु शीष/-800 के अतंग/त बड़ी राFश का वगzकरण �व�तीय 

�रपो"ट$ग म, पारद/Fशता को �भा�वत करता है एवं आवंटन �ाथFमकताओं और 

iयय क= गुणवता के उ�चत �व�लेषण को �वकृत करता है। लघु शीष/-800 के 

&नयFमत संचालन को &नV�सा"हत 7कया जाना चा"हए Wय57क इससे लेखे 

अपारपशz हो जाते है। लघु शीष/ 800-अGय iयय के अतंग/त दज/ क= गई 

राFशय5 क= �विृ�तयां चाट� 4.5 म, "दखाई गई हU: 

चाट� 4.5: 2015-2020 के दौरान लघु शीष�-अ?य Yयय का संचालन 

 

 vोतः �धान लेखा काया/लय, रा.रा.Iे."द.स. 

31066.03
33056.21

36996.94
40117.17

45108.86

8204.73 8538.45
5466.97 5289.71 6019.29

26.41

25.83

14.78
13.19

13.34

0

5

10

15

20

25

30

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

Total expenditure (Revenue+Capital ) Other Expenditure under minor Head 800 %ageकुल Yयय (राज.व+पूँजी) लघशुीष� 800 के अतंग�त अ?य Yयय  2तशतता 



माच� 2020 को समा�त वष� के �लए रा�य �व�त लेखापर��ा ��तवेदन 

68 

लेखाCचQ से यह देखा जा सकता है -क लघु शीष*-अ1य Gयय के संचालन म/ 

कोई महXवपूण* पHरवत*न नह�ं हुआ है IयY-क 2017-2020 क� अवCध के 

दौरान कुल Gयय पर इस शीष* के अतंग*त दज* Gयय लगभग 14 ��तशत था। 

2019-20 के दौरान ` 45,108.86 करोड़ के कुल Gयय म/ से 

` 6,019.29 करोड़ के Gयय को लघु शीष* ‘800-अ1य Gयय’ के अतंग*त  

वगMकृत -कया गया था जो कुल Gयय का 13.34 ��तशत था। 2019-20 के 

दौरान लघु शीष* 800-अ1य Gयय के अतंग*त दज* महXवपूण* Gयय को  

ता�लका 4.6 म/ 8दया गया है। 

ता�लका 4.6: लघु शीष� ‘800-अIय Bयय’ के अतंग�त दज� +कये गये मह�वपूण� 
Bयय 

(`̀̀̀ करोड़ म9) 

Kम
सं. 

मु4य शीष� मु4य शीष� 800-अIय 
Bयय के अतंग�त दज� 
+कये गये कुल Bयय 

मु4य शीष� के 
तहत कुल 
Bयय 

कुल Bयय क2 तलुना 
म9 लघशुीष�-800 म9 
Bयय क2 ��तशतता 

1 2040-Uबm� कर 19.60 41.38 47.37 

2 2041-वाहनY पर कर 270.07 355.61 75.95 

3 2210-Cच-कXसा एव ंजन $वा$nय 1,114.83 5,298.33 21.04 

4 2211-पHरवार कoयाण 70.00 88.84 78.79 

5 2215-जल आप�ूत* एव ं$वpछता 470.50 1,415.35 33.24 

6 2404-डेयर� Jवकास 11.67 11.67 100.00 

7 2801-ऊजा* 2,423.29 2,423.29 100.00 

8 3054-सड़क एव ंपलु 569.22 599.10 95.01 

9 4070-अ1य �शास�नक सेवाओ ंपर पूँजीगत पHरGयय 190.66 190.66 100.00 

10 4711-बाढ़ �नयQंक पHरयोजनाओ ंपर पूँजीगत पHरGयय 112.13 116.19 96.51 

11 5054-सड़क एव ंपलु पर पूँजीगत पHरGयय 222.93 771.92 28.88 

  कुल 5,474.90 11,312.34 48.40 

2019-20 के दौरान ` 37,662.76 करोड़ क� कुल �ाि�तयY म/ से  

` 677.07 करोड़ क� �ाि�तयाँ को लघु शीष* ‘800-अ1य �ाि�तयाँ’ के अतंग*त 

वगMकृत -कया गया था, जो कुल �ाि�तयY का 1.80 ��तशत था। 2019-20 
के दौरान लघु शीष* ‘800-अ1य �ाि�तयY’ के अतंग*त दज* क� गई महXवपूण* 

�ाि�तयां ता�लका 4.7 म/ द� गई ह>: 

ता�लका 4.7:लघु शीष�- ‘800-अIय �ाि�तयां’ के अतंग�त दज� क2 गई 
मह�वपूण� �ाि�तयां 

(`̀̀̀ करोड़ म9) 

Kम सं. मु4य शीष� ल.शी. 800 के अतंग�त 
दज� क2 जा रह� 

कुल �ाि�तयां �ाि�तय( क2 
��तशतता 

1 0059-लोक काय* 12.17 13.28 91.64 

2 0070-अ1य �शास�नक सेवाएं 285.11 342.67 83.20 

3 0210-Cच-कXसा एव ंजन $वा$nय 86.13 112.38 76.64 

4 0217-शहर� Jवकास 31.63 31.63 100.00 

5 0701-मjयम :सचंाई 13.55 13.55 100.00 

6 0801-ऊजा* 87.00 87.00 100.00 

 कुल 515.59 600.51 85.86 



अ�याय 4: लेख
 क गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� णाल! 

69 

इस मुmे को रा�य �व�त पर पहले के लेखापरBIा �&तवेदन5 म, भी इं�गत 7कया 

गया था। हालां7क, अभी तक कोई सुधारा�मक कार/वाई नहBं क= गई है। सरकार 

लघु शीष/ 800 के अतंग/त वत/मान म, �दFश/त होन ेवालB सभी मद5 क= iयापक 

समीIा कर सकती है और यह सु&नि�चत कर सकती है 7क ऐसी सभी �ािKतयाँ 

एव ं iयय को लेखा के सहB शीष/ के तहत उ�चत Vप से दज/ 7कया जाए ता7क 

�व�तीय �रपो"ट$ग मे पारदFश/ता को बढ़ाया जा सके। �व�त �वभाग, रा.रा.Iे."द.स. 

ने कहा (माच/ 2021) 7क लघ ुशीष/ 800 के अतंग/त वगzकरण क= समीIा के 

Fलए आव�यक अनुवतz कार/वाई क= जा रहB है तथा प�रणाम अगले लेखापरBIा 

के समय सू�चत 7कया जाएगा। 

मापन से संबं%धत मु(े 
 

4.7 नकद शषे
 का <मलान 

रा.रा.Iे."द.स. का अपना ?वयं का साव/ज&नक खाता नहBं है और इसFलए 

रा.रा.Iे."द.स. के नकद शषे का कोई �करण नहBं है। मौजूदा iयव?थाओं के 

अनुसार रा.रा.Iे."द.स. क= समे7कत &न�ध का शषे खाता &नयFमत Vप से 

एम.एच.-8450-00-106-केGf शाFसत �देश5 के शषे खाते के अंतग/त 

प�रलeIत होता है और इसका खाता माFसक Vप से लोक लेखा के अGय लेखा 

शीषw के लेख5 के साथ &नयंAक लेखापरBIक, �व�त मंAालय, भारत सरकार के 

काया/लय म, जमा 7कया जाता है। 

 कटन से संबं%धत मु(े 
 

4.8 लेखा मानक
 का अनुपालन 

भारतीय सं�वधान के अनुsछेद 150 के अनुसार भारत के राk�प&त भारत के 

&नयंAक महालेखापरBIक क= सलाह पर संघ और रा�य5 के खात5 के Vप को 

&नधा/�रत कर सकत े है। इसके अ&त�रWत, भारत के &नयंAक एवं 

महालेखापरBIक ने जवावदेहB तंA को बढ़ाने के Fलए सरकारB लेखांकन एव ं

�व�तीय �रप�"टगं के Fलए मानक तैयार करने के Fलए 2002 म, एक सरकारB 

लेखांकरण मानक सलाहकार बोड/ (स.ले.मा.स.बो.) क= ?थापना क=। भारत के 

&नयंAक-महालेखापरBIक क= सलाह पर भारत के राk�प&त ने अब तक तीन 

भारतीय सरकारB लेखाकरण मानक5 (भा.स.ले.मा.) को अ�धसू�चत 7कया है। 

रा�य सरकार 
वारा मौजूदा लेखाकरण मानक5 के अनुपालन का �ववरण 

ता<लका 4.8 म, "दया गया हैः 

 

 



माच� 2020 को समा,त वष� के <लए रा=य �व�त लेखापर!3ा  2तवेदन 

70 

ता<लका 4.8: लेखाकरण मानक
 का अनुपालन 

aम 

सं. 

भा.स.ले.मा. भा.स.ले.मा. का सार रा.रा.3े.�द.स. bवारा 

अनपुालन 

लेखापर!3ा 

bवारा पायी 

गयी कमी 

1. भा.स.ले.मा.-1 : 

(सरकारB �कटBकरण 

आव�यकताओ ं
वारा 

दB गयी गारं"टयां) 

इस मानक के Fलए सरकार को वष/ के दौरान दB 

गई अ�धकतम राFश क= गारं"टय5 को �कट करने 

के साथ हB वष/ के अGत म, इसम, जोड़ने, Fमटाने, 

लागू करने, खा�रज एव ं बकाया बताने क= 

आव�यकता है। 

अनपुालन 7कया गया 

(�ववरणी सं.5) 

�ववरणी सं. 5 

&नधा/�रत �पA 

म, नहBं थी। 

2. भा.स.ले.मा.-2: 

(सहायता अनदुान 

का लेखांकन एव ं

वगzकरण) 

सहायता अनदुान को अनदुानक�ता/ के खात5 म, 

राज?व iयय के Vप म, एव ंअनदुान �ाKतक�ता/ 

के खात5 म, राज?व �ािKतय5 के Vप म, वगzकृत 

7कया जाना है, चाहे अ&ंतम उपयोग कुछ भी हो। 

अनपुालन 7कया गया 

(�व�त लेखे के 

�ववरण 10 का 

प�रFशkट) 

- 

3. भा.स.ले.मा. -3: 

(सरकार 
वारा "दए 

गए ऋण एव ं

अ�nम) 

यह मानक पणू/, सटBक एव ंएक समान लेखांकन 

काय/�णालB को स&ुनि�चत करने के Fलए सरकार 


वारा अपने �व�तीय �ववरcणय5 म, "दए गए 

ऋण5 एव ं अ�nम5 के संबधं म, माGयता, माप, 

मूbयांकन और �रपो"ट$ग से संब�ंधत है। 

अनपुालन 7कया गया 

(�व�त लेखे �ववरण 

4 संIेप के Fलए एव ं

�ववरण 16 �व?ततृ 

�ववरण के Fलए) 

- 

4.9 .वाय�त 2नकाय
 के लेखा/पथृक लेखापर!3ा  2तवेदन
 क  .तु2त 

&नयंAक महालेखापरBIक (कत/iय, शिWतयाँ और सेवा क= शत:) अ�ध&नयम, 

1971 क= धारा 19 और 20 के अतंग/त 12 &नकाय5/�ा�धकरण5 क= 

लेखापरBIा &न.म.ले.प. को स�पी गयी थी। 

2019-20 तक देय 12 &नकाय5/�ा�धकरण5 के वा�ष/क लेखे काया/लय �धान 

महालेखाकार (लेखापरBIा), "दbलB म, Fसतjबर 2020 तक �ाKत नहBं हुए थे। 

इन बकाया लेख5 का �ववरण ता<लका 4.9 म, "दया गया है। 

ता<लका 4.9: 30 <सतEबर 2020 को बकाया लेख
 का �ववरण 

a. 
सं. 

2नकाय या  ा%धकरण का नाम पवू� से लंUबत 
लेखे 

30.09.2020 को बकाया 
लेखो क संKया 

1 "दbलB शहरB आyय सुधार बोड/ ("द.श.आ.सु.बो.) 2010-11 10 
2 "दbलB जल बोड/ ("द.ज.बो.) 2015-16 5 
3 "दbलB �व
यतु �व&नयामक आयोग ("द.�व.�व.आ.) 2019-20 1 
4 "दbलB कbयाण सFम&त 2019-20 1 
5 "दbलB �व�धक सेवा �ा�धकरण 2018-19 2 
6 नेताजी सुभाष तकनीक= �व�व�व
यालय 2018-19 2 
7 अjबेडकर �व�व�व
यालय 2019-20 1 
8 गुV गो�वGद Fसहं इGf�?थ �व�व�व
यालय 2019-20 1 
9 "दbलB �ौ
यो�गक=य �व�व�व
यालय 2019-20 1 
10 इं"दरा गाँधी "दbलB म"हला तकनीक= �व�व�व
यालय 2018-19 2 
11 इGf�?थ सूचना एव ंतकनीक= सं?थान "दbलB 2019-20 1 
12 "दbलB भवन एव ंअGय &नमा/ण yFमक कbयाण बोड/ 2017-18 3 

उपरोWत से, यह पाया गया 7क वष/ 2019-20 तक 12 &नकाय5/�ा�धकारण5 के 

30 वा�ष/क लेखे 30 Fसतjबर 2020 तक लंSबत थे।  

वा�ष/क लेख5 को समय पर अ&ंतम Vप न "दए जाने के कारण सरकार का 

&नवेश लेखापरBIा/रा�य �वधानमंडल क= जांच से बाहर रहा। प�रणाम?वVप 



अ�याय 4: लेख
 क गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग काय� णाल! 

71 

उ�तरदा&य�व एवं दIता बढाने के Fलए सुधारा�मक उपाय, य"द आव�यक थे, 

समय पर नहBं Fलए जा सके थे। इसके अ&त�रWत लेख5 को अ&ंतम Vप "दए 

जाने म, देरB से धोखाधड़ी एवं साव/ज&नक धन के Iरण का जोcखम बढ़ा। 

सरकार &नगम5/�ा�धकरण5 
वारा वा�ष/क लेख5 के संकलन और जमा करने क= 

�78या म, तेजी लाने के Fलए एक �णालB �वकFसत करने पर �वचार कर 

सकती है। 

4.10 अनुशंसाएँ 

(i) सरकारB �ािKतय5 को &नधा/�रत समय के अदंर सरकारB खात5 म, जमा 

कराना सु&नि�चत करने के Fलए सरकार एक iयव?था ?था�पत कर 

सकती है। 

(ii)  सरकार �वFशkट उmे�य5 के Fलए जारB अनुदान5 के संबंध म, �वभाग5 


वारा समय पर उपयो�गता �माणपA �?तुत करना सु&नि�चत कर 

सकती है। 

(iii) सरकार सा.आ. Sबल5 का समायोजन &नधा/�रत अव�ध के भीतर जैसा 7क 

&नयम5 के तहत आव�यक है, करने पर �वचार कर सकती है। 

(iv) �व�त �वभाग को वत/मान म, लघुशीष/-800 के अतंग/त आने वालB सभी 

मद5 क= iयापक समीIा करनी चा"हए तथा यह सु&नि�चत करना चा"हए 

7क ऐसी सभी �ािKतयाँ और iयय उपयुWत लेखाशीषw के अतंग/त पूव/ म, 

दज/ हU। 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

अ�याय - 5 
 

रा1य साव/ज3नक �े� उप5म 
 

 

 

 

 

 

 

 





73 

 

 

ध् 

अ�याय-5 

 

रा�य साव�ज�नक �े� उप�म 
 

इस अ�याय म� सरकार� कंप�नय� एव ंसां�व�धक �नगम� के �व�तीय �न�पादन 

पर चचा! क" गई है जैसा 'क उनके लेख� से पता चलता है। वष! 2019-20 

(अथवा पूव! वष5 के िजनको चालू वष! के दौरान अ�ंतम 9प :दया गया) के 

<लए भारत के �नयं>क एवं महालेखापर�?क (�न.म.ले.प.) Aवारा संचा<लत इन 

राBय साव!ज�नक ?े> उपCम� (रा.सा.?े.उ.) क" �व�तीय �ववरDणय� क" पूरक 

लेखापर�?ा के पFरणाम� के 9प म� जार� मह�वपूण! :टHपDणय� के Iभाव क" 

भी चचा! क" गई है। 

5.1 सरकार� कंप�नय� क� प रभाषा 

एक सरकार� कंपनी को कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 2(45) म� एक 

ऐसी कंपनी के 9प म� पFरभा�षत 'कया गया है िजसम� कम से कम 51 

I�तशत Iद�त शयेर पूजंी केOP सरकार या 'कसी राBय सरकार या सरकार� 

अथवा आं<शक 9प से केOP सरकार एवं आं<शक 9प से एक या एक स े

अ�धक राBय सरकार� के पास होता है तथा इसम� वह कंपनी शा<मल होती है 

जो सरकार� कंपनी क" सहायक कंपनी होती है। 

5.2 लेखापर��ा अ&धदेश 

सरकार� कंप�नय� क" लेखापर�?ा, भारत के �न.म.ले.प. Aवारा �न.म.ले.प. 

(कत!Rय, शिSतयां एव ंसवेा क" शतT) के अ�ध�नयम,1971 क" धारा 19 के साथ 

प:ठत कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 143(5) से 143(7) के Iावधान� तथा 

उनके अधीन बनाए �व�नयम� के अतंग!त क" जाती है। कंपनी अ�ध�नयम, 2013 

के अतंग!त �न.म.ले.प. कंप�नय� के <लए चाट!ड एकाउOट�ट को बतौर सां�व�धक 

लेखापर�?क �नयुSत करता है तथा उOह� �नदYश देता है 'क 'कस Iकार लेख� को 

लेखापर�Z?त 'कया जाना है। इसके अ�तFरSत, �न.म.ले.प. को पूरक लेखापर�?ा 

के संचालन का अ�धकार है। कुछ सां�व�धक �नगम� को शा<सत करन े वाले 

�वधान� के अनुसार उनके लेखे केवल �न.म.ले.प.1 Aवारा लेखापर�Z?त कराया 

जाना आव\यक होता है। 

5.3 रा.सा.�े.उ. तथा रा�य के स.रा.घ.उ. म- उनका योगदान 

राBय साव!ज�नक ?े> उपCम� (रा.सा.?े.उ.) म� राBय सरकार क" कंप�नयां 

तथा सां�व�धक �नगम शा<मल होते ह]। रा.सा.?े.उ. जनक^याण को �यान म� 

                                                           

1  :द^ल� पFरवहन �नगम का एकमा> लेखापर�?क �न.म.ले.प. है। 



माच� 2020 को समा2त वष� के 3लए रा�य 5व6त लेखापर��ा 7�तवेदन 

74 

रखते हुए वाDणिBयक Iकृ�त क" ग�त�व�धय� को करने के <लए `था�पत 'कए 

जाते ह] तथा राBय क" अथ!Rयव`था म� मह�वपूण! भू<मका �नभाते ह]। 

31 माच! 2020 को, :द^ल� म� �न.म.ले.प. के लेखापर�?ा अ�धकार ?े> के 

अतंग!त दो2 सां�व�धक �नगम� तथा 16 सरकार� कंप�नय� स:हत 

18 रा.सा.?े.उ. थे। इन रा.सा.?े.उ. के नाम ता3लका 5.1 म� :देए गए हैः 

ता3लका 5.1: रा.सा.�े.उ.3 क� सूची 
�. स.ं रा�य साव�ज�नक �े� उप�म का �े� तथा नाम 

सरकार� कंप�नयां 

5व6त 

1. :द^ल� अ.जा./अ.ज.जा./अ.�प.व. अ^पसंeयक एव ं :दRयांग �व�त �वकास �नगम <ल<मटेड 

(:द.अ.जा.�व.�व.�न.<ल,.) 

अवसंरचना 

2. शाहजहानाबाद पनु�व!कास �नगम (शा.प.ु�व.�न.) 

3. :द^ल� राBय औAयो�गक एव ंअवसंरचना �वकास �नगम <ल<मटेड (:द.रा.औ.अ.�व.�न.<ल.) 

पॉवर  

4. इOPI`थ पॉवर जनरेशन कंपनी <ल<मटेड (इं.पॉ.ज.कं.<ल.) 

5. Iग�त पॉवर �नगम <ल<मटेड (I.पॉ.�न.<ल.) 

6. :द^ल� hां`को <ल<मटेड (:द.hां.<ल.) 

7. :द^ल� पॉवर कंपनी <ल<मटेड (:द.पॉ.कं.<ल.) 

8. :द.रा.औ.अ.�व.�न.<ल. एनजi <ल<मटेड (:द.ए.<ल. – :द.रा.औ.अ.�व.�न. क" सहायक कंपनी) 

सेवाएं 

9. :द^ल� पय!टन एव ंपFरवहन �वकास �नगम <ल<मटेड (:द.प.प.�व.�न.) 

10. :द^ल� 'Cए:टव आट!स डेवेलपमेOट <ल<मटेड (:द.'C.आ.डे.<ल. – :द.रा.औ.अ.�व.�न. क" सहायक कंपनी) 

11. :द.रा.औ.अ.�व.�न.<ल. ल�कर <ल<मटेड (:द.<ल.<ल. - :द.रा.औ.अ.�व.�न. क" सहायक कंपनी) 

12. :द.रा.औ.अ.�व.�न.<ल. अनरु?ण सेवाएं <ल<मटेड (:द.अ.से.<ल. - :द.रा.औ.अ.�व.�न. क" सहायक कंपनी) 

13. :द^ल� राBय नागFरक आप�ूत! �नगम <ल<मटेड (:द.रा.ना.आ.�न.<ल.) 

14. 

इंटेल�ज�ट कkय�ूनकेशन <स`टमस इंlडया <ल<मटेड (इं.क.<स.इं.<ल. - :द.रा.औ.अ.�व.�न. क" सहायक 

कंपनी) 

15. िजयो`पे<शयल :द^ल� <ल<मटेड (िज.:द.<ल.) 

प रवहन 

16. :द^ल� पFरवहन एव ंअवसंरचना �वकास �नगम <ल<मटेड (:द.प.अ.�व.�न.<ल.) 

सां5व&धक �नगम 

5व6त 

17. :द^ल� �व�तीय �नगम (:द.�व.�न.) 

प रवहन 

18. :द^ल� पFरवहन �नगम (:द.प.�न.) 

सकल राBय घरेल ूउ�पाद (स.रा.घ.उ.) म� रा.सा.?े.उ. क" टन!ओवर का अनपुात 

राBय क" अथ!Rयव`था म� रा.सा.?े.उ. क" ग�त�व�धय� का �व`तार दशा!ता है। 

31 माच! 2020 को समाHत तीन वष5 क" अव�ध के <लए रा.सा.?े.उ. तथा 

स.रा.घ.उ. क" टन!ओवर के �ववरण ता3लका 5.2 म- <दए गए है। 

                                                           

2  :द^ल� पFरवहन �नगम और :द^ल� �व�तीय �नगम 
3  एक कंपनी (एन.डी.एम.सी. `माट! <सट� <ल<मटेड) को 2019-20 के लेख� से का.I.म.ले. (ले.प.) :द^ल� के 

लेखापर�?ा अ�धकार ?े> से `थानांतFरत कर :दया गया है। 



अ�याय 5: रा�य साव�ज�नक ��े उप�म 

75 

ता3लका 5.2: रा.रा.�े.<द.स. के स.रा.घ.उ. क� तुलना म- रा.सा.�े.उ. के 

टन�ओवर का 5ववरण 

         (`̀̀̀    करोड़ म-) 

5ववरण 2017-18 2018-19 2019-20 

टन�ओवर 8,119.06 9,318.69 9,573.56 

<दHल� का स.रा.घ.उ. 6,86,824.00 7,74,870.00 8,56,112.00 

<दHल� के स.रा.घ.उ. म- टन�ओवर क� 

7�तशतता 1.18 1.20 1.12 

oोतः टन!ओवर को रा.सा.?े.उ. क" नवीनतम �व�तीय �ववरDणय� के अनुसार <लया गया है तथा 

स.रा.घ.उ. को अथ!शा`> और सांिeयक" �नदेशालय स े<लया गया है 

उपरोSत ता<लका से यह देखा जा सकता है 'क 2017-18 से 2019-20 तक तीन 

वष5 के दौरान इन रा.सा.?े.उ. के टन!ओवर म� उनके नवीनतम लेखापर�Z?त लेख� 

के अनुसार 17.91 I�तशत क" व�ृp देखी गई है। हालां'क स.रा.घ.उ. म� 

रा.सा.?े.उ. का अशंदान नाम मा> ह� रहा। 

5.4 रा.सा.�े.उ. म- �नवेश तथा बजट�य सहायता 
 
5.4.1 इिMवट� होिHडगं तथा रा.सा.�े.उ. म- ऋण 

राBय सरकार Aवारा ?े>-वार कुल इिSवट�, रा.रा.?े.:द.स. Aवारा इिSवट� 

अशंदान तथा रा.रा.?े.:द.स. Aवारा 31 माच! 2020 को :दए गए ऋण� स:हत 

द�घा!व�ध ऋण� को ता3लका 5.3 म� :दया गया है।  

ता3लका 5.3: 31 माच� 2020 को रा.सा.�े.उ. म- �े�वार �नवेश 
�े� का नाम �नवेश4 (`̀̀̀ करोड़ म-) 

इिMवट� द�घा�व&ध ऋण  

कुल रा�य सरकार कुल रा�य सरकार कुल इिMवट� तथा 

द�घा�व&ध ऋण 

ऊजा� 7,506.79 7,106.78 3,322.09 1,943.78 10,828.88 

5व6त 71.68 51.38 99.63 86.48 171.31 

सेवा 25.07 24.04 2.24 2.14 27.31 

अवसंरचना 21.00 21.00 0.00 0.00 21.00 

प रवहन 1,994.50 1,994.50 11,676.14 11,676.14 13,670.64 

कुल 9,619.04 9,197.70 15,100.10 13,708.54 24,719.14 

oोतः रा.सा.?े.उ. क" नवीनतम �व�तीय �ववरDणया ँ

उपरोSत ता<लका से यह देखा जा सकता है 'क रा.सा.?े.उ. म� �नवेश का जोर 

मुeयतः पFरवहन तथा ऊजा! ?े> पर था, िजससे ` 24,719.14 करोड़ के कुल 

�नवेश का Cमशः 55.30 I�तशत तथा 43.81 I�तशत  IाHत हुआ। 

                                                           

4  �नवेश म� इिSवट� तथा द�घा!व�ध ऋण शा<मल ह]। 



माच� 2020 को समा2त वष� के 3लए रा�य 5व6त लेखापर��ा 7�तवेदन 

76 

5.4.2 5व�नवेश, पुनग�ठन तथा �नजीकरण 

वष! 2019-20 के दौरान, रा.सा.?े.उ. के �नजीकरण का कोई मामला नह�ं था। 

रा.रा.?े.:द.स. ने रा.सा.?े.उ. म� �नवे<शत राBय सरकार इिSवट� के �व�नवेश 

पर कोई नी�त नह�ं बनाई है। 

5.5 रा.सा.�े.उ. से  रटन�  
 

5.5.1 रा.सा.�े.उ. Vवारा अिज�त लाभ 

2019-20 म�, 10 लाभ अज!न करने वाले रा.सा.?े.उ.5 क" तुलना म� 2018-19 म� 

आठ लाभ अज!न रा.सा.?े.उ. थे। लाभ कमान े वाले रा.सा.?े.उ. Aवारा अिज!त 

लाभ 2018-19 म� ` 894.74 करोड़ से बढ़कर 2019-20 म� ` 1,123.10 करोड़ 

हो गया। 

2019-20 म� लाभ अिज!त करने वाले शीष! पांच रा.सा.?े.उ का �ववरण 

ता3लका 5.4 म� :दया गया है। 

ता3लका 5.4: शीष� पांच रा.सा.�े.उ. िजसने अ&धकतम लाभ का अशंदान <दया 
रा.सा.�े.उ. का नाम अिज�त �नवल लाभ (`̀̀̀    करोड म-) रा.सा.�े.उ. के कुल लाभ म- लाभ क� 7�तशतता 

:द.रा.औ.अ.�व.�न. 312.75 27.85 

I.पॉ.का.<ल. 264.38 23.54 

इं.पॉ.ज.कं.<ल. 190.93 17.00 

:द.hां.<ल. 171.36 15.26 

:द.पॉ.कं.<ल. 126.87 11.29 

कुल 1,066.29 94.94 

oोतः रा.सा.?े.उ. क" नवीनतम �व�तीय �ववरDणया ँ

2019-20 के दौरान, ` 1,066.29 करोड़ के �नवल लाभ जो 10 रा.सा.?े.उ. 

के कुल लाभ का 94.94 I�तशत था, जो इन पांच रा.सा.?े.उ. Aवारा अंशदान 

'कया गया था। 

5.5.2 रा.सा.�े.उ. Vवारा 7द6त लाभांश 

रा.रा.?े.:द.स. ने कोई लाभांश नी�त नह�ं बनाई थी, िजसके अंतग!त 

रा.सा.?े.उ. के <लए राBय सरकार Aवारा अशंदान 'कये गये Iद�त शयेर पूंजी 

पर Oयूनतम Fरटन! का भुगतान करना आव\यक होता। 13 म� से 'कसी भी 

रा.सा.?े.उ.6 ने िजसम� राBय सरकार ने �नवशे 'कया था, लाभांश क" 

घोषणा/भुगतान नह�ं 'कया था। 

                                                           

5   :द.रा.औ.अ.�व.�न., I.पॉ.का.<ल., इ.पा.ज.कं.<ल., :द.hां.<ल., :द.पॉ.का.<ल., इं.क.<स.इं.<ल., :द.रा.ना.आ.�न., 

:द.प.प.�व.�न., िज.:द.<ल., :द.प.अ.�व.�न. कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 8 के अOतग!त पजंीकृत एक 

रा.सा.?े.उ. (शा.प.ु�व.�न.) गैर-लाभकार� कंपनी है। 
6  :द.अ.जा.�व.�व.�न., शा.प.ु�व.�न., :द.रा.औ.अ.�व.�न., इं.पॉ.ज.कं.<ल., I.पॉ.कं.<ल. :द.hां.<ल., :द.पॉ.कं.<ल., 

:द.प.प.�व.�न., :द.रा.ना.आ.�न., िज.:द.<ल., :द.प.अ.�व.�न., :द.�व.�न., :द.प.�न. 



अ�याय 5: रा�य साव�ज�नक ��े उप�म 

77 

5.6 ऋण सेवाए ँ

5.6.1 Xयाज कवरेज अनुपात 

vयाज कवरेज अनुपात का उपयोग बकाया ऋण पर देय vयाज के <लए कंपनी 

क" योwयता �नि\चत करने हेतु 'कया जाता है तथा इसक" गणना कंपनी के 

अज!न को उसी अव�ध के vयाज Rयय� Aवारा vयाज और कर� (ई.बी.आई.ट�.) 

से पहले �वभािजत करके क" जाती है। अनुपात िजतना कम होता है, कंपनी 

क" ऋण पर vयाज के भुगतान क" ?मता उतनी ह� कम होती है। एक से कम 

का vयाज कवरेज अनुपात दशा!ता है 'क कंपनी vयाज पर अपने Rयय� को पूरा 

करने के <लए पया!Hत राज`व उ�पOन नह�ं कर रह� थी। 

ऐसे रा.सा.?े.उ., िजनम� vयाज का भार था, के vयाज कवरेज अनुपात के 

�ववरण ता3लका 5.5 म� :दए गए है। 

ता3लका 5.5: रा.सा.�े.उ. का Xयाज कवरेज अनुपात 

वष� 

Xयाज 

देयता 

(`̀̀̀    करोड़ म-) 

Xयाज और कर 

(ईबीआईट�) से 

पहले अज�न 

(`̀̀̀    करोड़ म-) 

उन रा.सा.�े.उ. क� 

सं\या िजनके ऊपर 

सरकार तथा अ]य 

5व6त सं^थान� स े

Xयाज देयता है 

1 से अ&धक 

Xयाज कवरेज 

अनुपात वाल� 

कंप�नय� क� 

सं\या 

1 से कम 

Xयाज कवरेज 

अनुपात वाल� 

कंप�नय� क� 

सं\या 

2017-18 4,452.87 1,853.94 8 6 2 

2018-19 5,005.46 1,645.16 6 3 3 

2019-20 5,701.94 1,382.53 6 3 3 

oोतः रा.सा.?े.उ. क" नवीनतम �व�तीय �ववरणी 

यह पाया गया 'क तीन रा.सा.?े.उ.7 म� 2019-20 के दौरान, vयाज कवरेज 

अनुपात एक से अ�धक था। तीन8 रा.सा.?े.उ. म� 2019-20 के दौरान, vयाज 

कवरेज अनुपात एक से कम था। इस Iकार, ये रा.सा.?े.उ. vयाज पर अपने 

Rयय� को पूरा करने के <लए पया!Hत राज`व उ�पOन नह�ं कर रहे थे। 

5.7 रा.सा.�े.उ. का �न_पादन 

 
5.7.1 �नयोिजत पंूजी पर  रटन� 

�नयोिजत पंूजी पर Fरटन! (�न.पंू.प.Fर.) एक अनुपात है, जो कंपनी क" 

लाभदा�यकता तथा द?ता को मापता है िजससे इसक" पूंजी �नयोिजत क" 

                                                           

7  :द.hां.<ल., इ.पॉ.ज.कं.<ल., I.पॉ.का.<ल. 
8  :द.अ.जा.�व.�व.�न., :द.�व.�न., :द.प.�न. 



माच� 2020 को समा2त वष� के 3लए रा�य 5व6त लेखापर��ा 7�तवेदन 

78 

जाती है। �न.पू.प.Fर. क" गणना �नयोिजत पंूजी9 Aवारा vयाज तथा कर� 

(ई.बी.आई.ट�.) से पहले कंपनी के अज!न को �वभािजत करके क" जाती है। 13 

रा.सा.?े.उ., िजनम� रा.रा.?े.:द.स. ने 2017-18 से 2019-20 क" अव�ध के 

दौरान �नवेश 'कया था, के �न.पंू.प.Fर. के �ववरण ता3लका 5.6 म� :दए 

गए ह]। 

ता3लका 5.6: �नयोिजत पंूजी पर  रटन� 

वष� ईबीआईट�  

(`̀̀̀    करोड़ म-) 
�नयोिजत पूंजी  

(`̀̀̀    करोड़ म-) 
�न.पू. र.  

(7�तशत म-) 

2017-18 1,969.95 -1,605.81 -122.68 

2018-19 2,036.61 -6,198.10 -32.86 

2019-20 2,022.62 -11,192.35 -18.07 

oोतः रा.सा.?े.उ. क" नवीनतम �व�तीय �ववरणी 

यह पाया गया था 'क �न.पंू.प.Fर. सभी वष5 म� नकारा�मक था। 

5.7.2 रा.सा.�े.उ. Vवारा इिMवट� पर  रटन� 

इिSवट� पर Fरटन! (इ.प.Fर.) यह �नधा!रण करने हेतु �व�तीय �न�पादन का एक 

उपाय है 'क कंपनी क" पFरसंपि�तय� का 'कतना Iभावी उपयोग लाभ सजृन 

के <लए 'कया जा रहा है। इ.प.Fर. क" गणना, शयेरधारक� क" �न�ध से �नवल 

आय (अथा!त कर� के प\चात �नवल लाभ) को �वभािजत करके क" जाती है। 

इसे I�तशत के 9प म� RयSत 'कया जाता है और 'कसी भी कंपनी के <लए 

गणना क" जा सकती है। य:द �नवल आय तथा शयेरधारक� क" �न�ध दोन� 

घना�मक संeयाएं है। 

शयेरधारक� क" �न�ध क" गणना Iद�त पंूजी तथा �नःशु^क आर?ण� को जमा 

करके उसम� से �नवल सं�चत हा�नय� तथा आ`थ�गत राज`व Rयय को 

घटाकर क" जाती है और इससे पता चलता है 'क कंपनी के शयेरधारक� के 

<लए 'कतनी �न�ध बच जाएगी, य:द सभी पFरसंपि�तय� क" xबC" हो जाए 

तथा सभी ऋण� का भुगतान कर :दया जाए। एक घना�मक शयेरधारक �न�ध 

से पता चलता है 'क कंपनी के पास अपनी देयताओं को चकुाने के <लए 

पया!Hत पFरसंपि�तयां है जब'क ऋणा�मक शयेरधारक इिSवट� का ता�पय! 

देयताओं का पFरसंपि�तय� से अ�धक होना है। 

 

                                                           

9  �नयोिजत पूजंी = Iद�त शेयर पूजंी + {" Fरजव! व अ�धशेष+ द�घा!व�ध ऋण – सं�चत हा�नयां - `थ�गत 

राज`व Rयय 



अ�याय 5: रा�य साव�ज�नक ��े उप�म 

79 

रा.रा.?े.:द.स. �नवेश के साथ, 13 रा.सा.?े.उ. से संबं�धत शयेरधारक� क" 

�न�ध के �ववरण ता3लका 5.7 म� :दये गये ह]। 

ता3लका 5.7: रा.रा.�े.<द.स. Vवारा रा.सा.�े.उ. म- लगाई गई, �न&धय�  

से संबं&धत इिMवट� पर  रटन� 

वष� �नवल आय  

(`̀̀̀    करोड़ म-) 
शेयरधारक� क� �न&ध  

(`̀̀̀    करोड़ म-) 
इ.प. र. 

(7�तशत) 

2017-18 -2,895.56 -18,616.67 - 

2018-19 -3,489.59 -22,120.85 - 

2019-20 -4,175.27 -26,292.35 - 

जैसा 'क, 2018-19 तथा 2019-20 के दौरान रा.सा.?े.उ. क" �नवल आय 

ऋणा�मक थी, इस<लए ई.प.Fर. क" गणना नह�ं क" जा सकती थी। 2017-18 

से 2019-20 के सभी वष5 के <लए �नवल आय :द.प.�न. Aवारा अपने 

नवीनतम अ�ंतम खाते के अनुसार भार� हा�नय� के कारण नकारा�मक थी, 

िजसने अOय रा.सा.?े.उ. Aवारा अिज!त लाभ� को ह� <मटा :दया। शयेरधारक� 

क" �न�ध मुeयतः :द.प.�न. क" सं�चत हा�नय� के कारण नकारा�मक थी 

िजसने अपने नवीनतम अ�ंतम खात� के अनुसार इसे ` 38,753.47 करोड़ 

तक बढ़ा :दया था। 

5.7.3 �नवेश पर  रटन� 

�नवेश पर Fरटन! कुल �नवेश म� लाभ अथवा हा�न क" I�तशतता है। राBय के 

18 साव!ज�नक ?े> उपCम� म� से रा.रा.?े.:द.स. ने केवल 13 रा.सा.?े.उ. म� 

�न�धय� को इिSवट�, ऋण� व अनुदान�/सिvसडी के 9प म� लगाया था। 

रा.रा.?े.:द.स. ने बच े हुए पांच10 रा.सा.?े.उ. म� कोई I�य? �न�ध नह�ं 

लगाई थी। 

रा.सा.?े.उ. से �नवेश पर Fरटन! क" गणना, रा.रा.?े.:द.स. Aवारा रा.सा.?े.उ. म� 

इिSवट� तथा ऋण� के 9प म� 'कए गए �नवेश से क" गई है। ऋण� के मामले 

म� केवल vयाज मुSत ऋण� को �नवेश माना जाता है Sय�'क सरकार को ऐसे 

ऋण� पर कोई vयाज IाHत नह�ं होता है और इस<लए सरकार Aवारा ये 

इिSवट� �नवेश क" Iकृ�त के होते ह] उस सीमा को छोड़कर 'क ऋण� को 

पुनभु!गतान के �नयम� तथा शत5 के अनुसार पुनभु!गतान करने के <लए 

उ�तरदायी है। इसके अ�तFरSत, Iबंधन तथा पFरचालन Rयय� के अलावा अOय 

                                                           

10  :द.ए.<ल., :द.'C.आ.डे. ई.डी.सी.ए..डी., :द.अ.से.<ल. तथा :द.<ल.<ल., :द.रा.औ.अ.�व.�न. क" सहायक कंप�नयां है, 

िजसने उनक" पूजंी म� अशंदान 'कया था। इसके अ�तFरSत, इं.क.<स.इं.<ल.के मामले म� :द.रा.औ.अ.�व.�न., 

ट�.सी.आई.एल.तथा अOय दो कkप�नय� ने पूजंी लगाई थी। 



माच� 2020 को समा2त वष� के 3लए रा�य 5व6त लेखापर��ा 7�तवेदन 

80 

के <लए अनुदान�/सब<सडी के 9प म� उपलvध �न�धय� को �नवेश नह�ं माना 

गया है Sय�'क वे �नवेश क" तरह �वचार 'कए जाने योwय नह�ं है। 

5.7.4 सरकार� �नवेश� पर रेट ऑफ  रयल  रटन� (आर.ओ.आर.आर.) 

रा.रा.?े.:द.स. Aवारा 13 रा.सा.?े.उ. म� मह�वपूण! �नवेश क" |ि�ट से ऐसे �नवेश 

पर Fरटन! राBय सरकार के पFरIे}य से आव\यक है िजसक" गणना धन के 

वत!मान मू^य (व.मू.) को �यान म� रखकर क" गई है। सरकार� �नवेश� के व.मू. 

क" गणना �नवेश� के ऐ�तहा<सक मू^य क" तुलना म� राBय के रा.सा.?े.उ. म� 

रा.रा.?े.:द.स. के �नवेश� के व.मू. पर Fरटन! के रेट के आकलन हेतु क" गई है। 

31 माच! 2020 तक, I�येक वष! के अतं म� �नवशे क" ऐ�तहा<सक लागत को 

उसके व.मू. पर लान े के <लए रा.सा.?े.उ. म� रा.रा.?े.:द.स. Aवारा 'कये गये 

�पछले �नवेश/वष!-वार �न�धय� को सरकार� उधाFरय� पर vयाज क" वष!वार औसत 

दर पर संयुSत 'कया गया है, िजसे संबं�धत वष! के <लए सरकार क" �न�धय� क" 

Oयूनतम लागत माना जाता है। इस<लए रा.रा.?े.:द.स. �नवेश के व.मू. क" गणना 

क" गई है, जहां �न�धय� को रा.रा.?े.:द.स. Aवारा 2002-0311 से 31 माच! 2020 

तक पFरचालन एव ंIबंधन Rयय� के <लए इिSवट�, vयाज मुSत ऋण� व अनुदान� 

तथा सिvसडी के 9प म� �नवे<शत 'कया गया है। 

रा.सा.?े.उ. म� रा.रा.?े.:द.स. के �नवेश के व.मू. क" गणना �नkन<लDखत 

माOयताओं के आधार पर क" गईः 

• Iबंधन तथा पFरचालन Rयय� के अलावा अOय के <लए अनुदान�/सब<सडी 

के 9प म� उपलvध �न�धय� को �नवेश के 9प म� नह�ं माना गया है। 

• संबं�धत �व�तीय वष!12 के <लए सरकार� उधाFरय� पर vयाज क" औसत 

दर का व.मू. �नकालने के <लए चCव�ृp दर के 9प म� <लया गया Sय�'क 

वे वष! के <लए �न�धय� के �नवेश म� सरकार Aवारा 'कए गए खच! का 

I�त�न�ध�व करते ह] तथा इस<लए सरकार Aवारा 'कए गए �नवेश� पर 

Fरटन! के Oयूनतम अपेZ?त दर के 9प म� माना गया था। 

2002-03 से 31 माच! 2020 तक, 13 रा.सा.?े.उ. से संबं�धत रा.रा.?े.:द.स. 

के �नवेश के व.मू. क" समे'कत ि`थ�त ता3लका 5.8 म� इं�गत है। 

 

 

                                                           

11  रा.सा.?े.उ. से IाHत आकंड़� के अनसुार 
12  सरकार� उधाFरय� पर vयाज क" औसत दर को, संब�ंधत वष! के राBय �व�त (रा.रा.?े.:द.स.) पर भारत के 

�न.म.ले.प. के I�तवेदन� से <लया गया था।  



अ�याय 5: रा�य साव�ज�नक ��े उप�म 

81 

ता3लका 5.8: 2002-03 से 2019-20 तक रा.रा.�े.<द.स. Vवारा �नवेश के  
वष�-वार 5ववरण तथा सरकार� �न&धय� का वत�मान मूHय (व.मू.) 

(`̀̀̀ करोड़ म-) 

5व6तीय 

वष� 

वष� के 

आरंभ म- 

कुल �नवेश 

का वत�मान 

मूHय 

वष� के 

दौरान 

रा�य 

सरकार 

Vवारा 

संचा रत 

इिMवट� 

वष� के 

दौरान 

रा�य 

सरकार 

Vवारा 

<दए 

गए 

Xयाज 

मुMत 

ऋण 

प रचालन व 

7बंधन 

cयय� के 

3लए 

अनुदान 

तथा 

सब3सडी 

वष� के 

दौरान कुल 

�नवेश 

वष� के अंत 

म- कुल 

�नवेश 

सरकार� 

उधा रय� 

पर 

Xयाज क� 

औसत 

दर 

(% म-) 

वष� के अंत म- 

कुल �नवेश का 

वत�मान मूHय 

वष� के 3लए 

�न&धय� के 

खच� क� 

वसूल� के 

3लए 

]यूनतम 

अपेd�त 

 रटन� 

वष� के 3लए 

कुल अज�न 

i ii Iii iv v vi=iii+iv+v vii=ii+vi viii ix={vii*(1+ 

viii)/100} 

x={viii*vii)

/100} 

xi 

2002-03 183.0613 324.41 0.00 0.20 324.61 507.67 11.17 564.38 56.71 -1,872.94 

2003-04 564.38 0.00 0.00 0.20 0.20 564.58 10.65 624.70 60.13 -534.27 

2004-05 624.70 0.00 0.00 0.20 0.20 624.90 10.34 689.52 64.62 -1,375.28 

2005-06 689.52 0.00 0.00 130.87 130.87 820.39 8.87 893.16 72.77 -1,859.78 

2006-07 893.16 3.11 0.00 42.07 45.18 938.34 9.35 1,026.07 87.73 -864.09 

2007-08 1,026.07 4,471.80 0.00 33.56 4,505.36 5,531.43 9.84 6,075.73 544.29 -1,749.46 

2008-09 6,075.73 715.19 0.00 19.25 734.44 6,810.17 9.90 7,484.37 674.21 -1,672.67 

2009-10 7,484.37 1,128.25 0.00 96.25 1,224.50 8,708.87 9.52 9,537.96 829.08 -1,788.68 

2010-11 9,537.96 464.00 0.00 402.98 866.98 10,404.94 9.10 11,351.79 946.85 -1,557.81 

2011-12 11,351.79 665.48 40.00 764.59 1,470.07 12,821.86 9.77 14,074.55 1,252.70 -1,969.18 

2012-13 14,074.55 498.55 50.00 1,310.54 1,859.09 15,933.64 9.73 17,483.98 1,550.34 -1,775.75 

2013-14 17,483.98 745.00 1.00 1,409.70 2,155.70 19,639.68 9.21 21,448.50 1,808.81 -2,034.69 

2014-15 21,448.50 -1.15 7.00 1,438.75 1,444.60 22,893.10 8.59 24,859.62 1,966.52 -942.51 

2015-16 24,859.62 0.00 0.00 1,416.93 1,416.93 26,276.55 8.54 28,520.56 2,244.02 -2,049.81 

2016-17 28,520.56 0.00 0.00 1,792.66 1,792.66 30,313.22 8.65 32,935.32 2,622.09 -2,867.88 

2017-18 32,935.32 0.00 0.00 2,079.72 2,079.72 35,015.04 8.58 38,019.33 3,004.29 -2,895.56 

2018-19 38,019.33 0.00 0.00 1,894.52 1,894.52 39,913.85 8.64 43,362.40 3,448.56 -3,489.59 

2019-20 43,362.40 0.00 0.00 2,036.00 2,036.00 45,398.40 8.14 49,093.83 3,695.43 -4,175.27 

कुल   9,014.64 98.00 14,868.99 23,981.63           

oोतः रा.सा.?े.उ. तथा रा.रा.?.े:द.स. के संबं�धत वष5 के �व�त लेख� से IाHत जानकार� 
 

इन 13 रा.सा.?े.उ. म� वष! के अतं म� रा.रा.?े.:द.स. का इिSवट� �नवेश 

2002-03 म� ` 507.67 करोड़ से बढ़कर 2019-20 म� ` 9,197.70 करोड़ हो 

गया। 31 माच! 2020 तक, रा.रा.?े.:द.स. के �नवेश� का व.मू. 

                                                           

13  वष! 2001-02 तक 13 रा.सा.?े.उ. म� रा.रा.?े.:द.स. Aवारा 'कए गए �नवेश का अ�ंतम शेष 



माच� 2020 को समा2त वष� के 3लए रा�य 5व6त लेखापर��ा 7�तवेदन 

82 

` 49,093.83 करोड़ पFरक<लत 'कया गया। ता<लका से यह देखा जा सकता है 

'क कंप�नय� का कुल अज!न 2002-03 से 2019-20 तक क" पूर� अव�ध के 

दौरान Oयूनतम अपेZ?त Fरटन! क" अपे?ा कम रह गया है। 

5.8 रा.सा.�े.उ. म- हा�नय� का होना 
 
5.8.1 हा�नयाँ हुई 

सात14 रा.सा.?े.उ. ऐसे थे िजसम� उनके नवीनतम अ�ंतम लेख� के अनुसार 

माच! 2020 के अतं म� हा�नयाँ हुई थी। उनके नवीनतम अ�ंतम खात� के 

अनुसार इन हा�न वाले रा.सा.?े.उ. Aवारा होन े वाल� हा�नयाँ 2017-18 म� 

` 3,859.78 करोड़ तथा 2018-19 म� ` 4,386.79 करोड़ से बढ़कर 

2019-20 म� ` 5,294.16 करोड़ हो गई जैसा'क ता3लका 5.9 म� :दया 

गया है। 
ता3लका 5.9: रा.सा.�े.उ. क� स\ंया िजनम- हा�नयाँ हुई 

(`̀̀̀    करोड़ म-) 

वष� हा�न वाले 

रा.सा.�े.उ. क� 

सं\या 

वष� के 3लए �नवल 

हा�न 

सं&चत हा�न �नवल मूHय15 

2017-18 916 3,859.78 -29,103.14 -26,836.33 

2018-19 1117 4,386.79 -32,499.28 -29,436.93 

2019-20 718 5,294.16 -38,741.28 -36,685.71 

2019-20 के दौरान, इन सात हा�न-वाले रा.सा.?े.उ. Aवारा क" गई 

` 5,294.16 करोड़ क" कुल हा�न म� से ` 5,280.55 करोड़ (99.74 I�तशत) क" 

हा�न अकेले :द^ल� पFरवहन �नगम को हुई थी। 

:द.प.�न. Aवारा उठाई गई हा�नयाँ मुeय 9प से नवkबर 2009 से 'कराए म� 

संशोधन न करने, ए.एम.सी. लागत म� व�ृp तथा :द.प.�न. के कम!चाFरय� के 

वेतन संशोधन के कारण थी। पFरणाम`व9प, :द.प.�न. न तो रा.रा.?े.:द.स. से 

IाHत ऋण चकुान ेक" ि`थ�त म� है न ह� उस पर vयाज चकुाने क" ि`थ�त म� है। 

2011-12 से रा.रा.?े.:द.स., :द.प.�न. को �व�तीय सहायता के 9प म� सहायता 

                                                           

14  शा.प.ु�व.�न. ने 2019-20 म� कोई लाभ/हा�न अिज!त नह�ं क" अतः, इसे हा�न वाले रा.सा.?े.उ. म� नह�ं माना 

गया। 
15  �नवल मू^य का अथ! है कुल Iद�त शयेर पूजंी तथा {" Fरजव! व अ�धशेष का जोड़, घटा सं�चत हा�न तथा `थ�गत 

राज`व Rयय। {" Fरजव! का अथ! है लाभ तथा शेयर Iी<मयम खाता से बने सभी Fरजव!स, परOतु इसम� 

पFरसंपि�तय� के पनुः मू^यांकन म� से उ�पOन Fरजव!स तथा मू^य~ास Iावधान, का राईट बकै शा<मल नह�ं है। 
16  :द.रा.औ.अ.�व.�न. क" चार सहायक कंप�नयां, शा.पु.�व.�न., :द.प.�न., :द.रा.ना.आ.�न., एन.डी.एम.सी. `माट! <सट� 

तथा :द.अ.जा.�व.�व.�न. । 
17  :द.रा.औ.अ.�व.�न. क" चार सहायक कंप�नयां, शा.पु.�व.�न., :द.प.�न., एन.डी.एम.सी. `टाम! <सट�, इं.पॉ.ज.कं.<ल., 

:द.�व.�न., :द.रा.औ.अ.�व.�न. तथा :द.अ.जा.�व.�व.�न. । 
18  :द.रा.औ.अ.�व.�न. क" चार सहायक कंप�नयां, :द.प.�न., :द.�व.�न. तथा :द.अ.जा.�व.�व.�न. । 



अ�याय 5: रा�य साव�ज�नक ��े उप�म 

83 

अनुदान (स.अ.) जार� कर रहा है। :द.प.�न. ने 2011-20 के दौरान 

` 11,766 करोड़ क" रा<श का स.अ. IाHत 'कया था। 2011 से पहले, :द.प.�न. 

ने रा.रा.?े.:द.स. से ` 11,676 करोड़ का vयाज स:हत ऋण IाHत 'कया था। 

माच! 2019 तक, सं�चत vयाज रा<श ` 26,070 करोड़ थी। इस Iकार 

` 38,753 करोड़ क" कुल सं�चत हा�नय� (माच! 2019 तक) का 67 I�तशत 

अथा!त ्` 26,070 करोड़ सं�चत vयाज के कारण था। 

:द.प.�न. ने अपनी �व�तीय ि`थ�त सुधारन ेहेतु :द^ल� सरकार को �नkन<लDखत 

I`ताव I`तुत 'कया (2016) जो अभी भी (जून 2021) लंxबत था। 

क. ` 511 करोड़ के बकाया योजना ऋण को इिSवट� म� बदलना। 

ख. ` 11,165 करोड़ के बकाया गैर योजना ऋण को स.अ. म� बदलना तथा            

` 16,330.59 करोड़ के सं�चत vयाज (31 माच! 2017 तक) को स.अ. म� 

बदलना। 

ग. 'कराय� का संशोधन Sय�'क 1.11.2009 से कोई संशोधन नह�ं हुआ था।  

5.8.2  रा.सा.�े.उ. म- पंूजी का �रण 

31 माच! 2020 तक ` 40,483.26 करोड़ क" सं�चत हा�नय� वाले तीन 

रा.सा.?े.उ. थे, िजनम� रा.रा.?े.:द.स. ने इिSवट� तथा ऋण� का �नवेश 'कया 

था। इन तीन रा.सा.?े.उ. म� एक रा.सा.?े.उ. क" हा�नयाँ ` 5,280.55 करोड़ 

थी तथा दो19 रा.सा.?े.उ. म� हा�न नह�ं हुई थीं, हालां'क उनके नवीनतम 

अ�ंतम खात� के अनुसार उनक" सं�चत हा�न ` 1,729.79 करोड़ थी। 

इन तीन रा.सा.?े.उ. म� से दो20 का �नवल मू^य सं�चत हा�न से पूर� तरह 

समाHत हो गया था तथा उनका �नवल मू^य नकारा�मक था। इन दो सा.?े.उ. 

का �नवल मू^य 31 माच! 2020 को ` 2,728.90 करोड़ के इिSवट� �नवेश के 

I�त (-) ` 37,124.89 करोड़ था। दो रा.सा.?े.उ., िजसक" पंूजी का ?रण हो 

चकुा था (शूOय या नकारा�मक �नवल मू^य होने के कारण), म� से एक21 

रा.सा.?े.उ. न े वष! 2019-20 के दौरान ` 126.87 करोड़ का लाभ अिज!त 

'कया था। तीन रा.सा.?े.उ. म� से दो िजनक" पंूजी का ?रण हो चकुा था, का 

31 माच! 2020 के ` 12,341.42 करोड़ क" रा<श के सरकार� ऋण बकाया थे। 

5.9  रा�य साव�ज�नक �े� उप�म� क� लेखापर��ा 

कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 139(5) तथा (7) के अतंग!त �न.म.ले.प., 

सरकार� कंपनी का सां�व�धक लेखापर�?क �नयुSत करता है। �न.म.ले.प. को 

                                                           

19  :द.पॉ.कं.<ल. तथा :द.hां.<ल. 
20  :द.पॉ.कं.<ल. तथा :द.प.�न. 
21  :द.पॉ.कं.<ल. 



माच� 2020 को समा2त वष� के 3लए रा�य 5व6त लेखापर��ा 7�तवेदन 

84 

पूरक लेखापर�?ा संचा<लत करने तथा उस पर :टHपDणयां अथवा सां�व�धक 

लेखापर�?क के पूरक लेखापर�?ा I�तवेदन जार� करने का अ�धकार है। �व�ध 

शा<सत कुछ �नगम� के <लए आव\यक है 'क उनके लेखे �न.म.ले.प. Aवारा 

लेखापर�Z?त 'कए जाए तथा इसका I�तवेदन �वधान सभा म� I`ततु 'कया जाए। 

5.10 �न.म.ले.प. Vवारा रा�य साव�ज�नक �े� उप�म� के सां5व&धक 

लेखापर��क� क� �नयुिMत 

कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 139(5) म� Iावधान है 'क एक सरकार� 

कंपनी के मामले म� �न.म.ले.प. Aवारा �व�तीय वष! के आरंभ से 180 :दन� 

क" अव�ध के भीतर सां�व�धक लेखापर�?क �नयुSत 'कया जाता है। 

वष! 2019-20 के <लए उपरोSत कंप�नय� के सां�व�धक लेखापर�?क� को 

2019 के दौरान �न.म.ले.प. Aवारा �नयुSत 'कया गया था। 

5.11 रा�य साव�ज�नक �े� उप�म� Vवारा लेख� का 7^तुतीकरण 

 
5.11.1  साम�यक 7^तु�त क� आवoयकता 

कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 394 के अनुसार सरकार� कंपनी क" 

काय!Iणाल� एव ं काय! पर लेखापर�?ा I�तवेदन उसके वा�ष!क आम बठैक22 

(वा.आ.बै.) के तीन मह�न� के भीतर तयैार 'कए जाने होते ह]। इस तरह क" 

तैयार� के बाद िजतनी ज^द� हो सके वा�ष!क I�तवेदन, लेखापर�?ा I�तवेदन क" 

I�त<ल�प तथा लेखापर�?ा I�तवेदन पर अथवा उसके पूरक के 9प म� �न.म.ले.प. 

क" :टHपDणय� स:हत �वधान सभा के सम? रखा जाना चा:हए। सां�व�धक 

�नगम� को �व�नय<मत करने वाले संबं�धत अ�ध�नयम� म� लगभग समान 

Iावधान मौजूद है। यह तं> राBय क" सं�चत �न�ध से कंप�नय� म� �नवेश 'कए 

गए साव!ज�नक �न�ध के उपयोग पर आव\यक �वधायी �नयं>ण Iदान करता है। 

कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 96 म� I�येक कंपनी को I�येक कैल�डर 

वष! म� एक बार शयेरधारक� क" वा.आ.बै. आयोिजत करने क" आव\यकता 

होती है। यह भी कहा गया है 'क एक वा.आ.बै. और अगल� बैठक क" तार�ख 

के बीच 15 मह�ने से अ�धक का समय नह�ं होना चा:हए। इसके अ�तFरSत, 

कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 129 म� �नधा!Fरत है 'क �व�तीय वष! के 

<लए लेखापर�Z?त �व�तीय �ववरण� को क�थत वा.आ.बै. म� उनके �वचाराथ! 

रखा जाना होता है। 

                                                           

22  पहल� वा.आ.ब.ै के मामले म�, यह कंपनी के पहले �व�तीय वष! के अतं क" तार�ख से नौ मह�न� क" अव�ध के भीतर 

तथा अOय 'कसी मामले म� �व�तीय वष! के अतं क" तार�ख से छः मह�ने के भीतर अथा!त ्30 <सतkबर तक क" 

जाएगी।  



अ�याय 5: रा�य साव�ज�नक ��े उप�म 

85 

कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 129(7) म� भी कंपनी अ�ध�नयम, 2013 

क" धारा 129 के Iावधान� के गैर-अनुपालन के <लए उ�तरदायी कंपनी के 

�नदेशक� स:हत RयिSतय� पर द�ड तथा कारावास जैसे जुमा!ने के उA�हण का 

Iावधान है। 

31 :दसkबर 2020 को �व<भOन रा.सा.?े.उ. के वा�ष!क लेखे लिkबत थे, 

िजनका �ववरण �नkन<लDखत पैरा�ाफ म� है। 

5.11.2  रा.सा.�े.उ. Vवारा लेखे तैयार करने क� साम�यकता 

31 माच! 2020 तक �न.म.ले.प. क" लेखापर�?ा क" पFर�ध के अतंग!त 

16 सरकार� कंप�नयां थी। इनम� से, वष! 2019-20 के <लए 16 सरकार� कंप�नय� 

के लेखे बकाया थे। हालां'क, केवल 11 सरकार� कंप�नय� ने अपन े लेखे 

31 :दसkबर 202023 तक �न.म.ले.प. Aवारा लेखापर�?ा के <लए I`तुत 'कए। 

पांच सरकार� कंप�नय� के लेखे �व<भOन कारण� से बकाया थे। सरकार� कंप�नय� 

के लेख� क" I`तु�त म� बकाय� के �ववरण ता3लका 5.10 म� :दये गये है। 

ता3लका 5.10: सरकार� कंप�नय� के लेख� क� 7^त�ुत म- बकाया के 5ववरण 

5ववरण सरकार� 
कpप�नयाँ 

31.03.2020 तक �न.म.ले.प. क" लेखापर�?ा पFर�ध के अतंग!त कंप�नय� क" कुल संeया 16 

घटाः नई कंप�नयां िजनके 2019-20 के लेखे बकाया नह�ं थे 0 

कंप�नय� क" संeया िजनके 2019-20 के लेखे बकाया थे 16 

कंप�नय� क" संeया िजOह�ने 31 :दसkबर 2020 तक �न.म.ले.प. क" लेखापर�?ा के <लए लेखे 

I`तुत 'कए 
11 

बकाया लेख� क" संeया (0524 सरकार� कंप�नयां) 11 

बकाय� का �ेक अप (i) पFरसमापन के अतंग!त - 

(ii) �नि�Cय - 

(iii) अOय 11 

‘अOय’ �ेणी के I�त बकाय� का आय-ुवार 

�व\लेषण 
एक वष! (2019-20) 4 

दो वष! (2018-19 तथा 2019-20) - 

तीन वष! तथा अ�धक 125 

5.11.3   सां5व&धक �नगम� Vवारा लेख� क� तैयार� म- साम�यकता 

दो सां�व�धक �नगम� क" लेखापर�?ा �न.म.ले.प. Aवारा क" जाती है। वष! 

2019-20 के <लए दो सां�व�धक �नगम� म� से :द.�व.�न. के लेखे लेखापर�?ा 

के <लए 31 :दसkबर 2020 से पहले I`तुत 'कए गए जब'क :द.प.�न. के 

लेखे वष! 2019-20 के <लए बकाया थे। 

 

                                                           

23  भारत सरकार के �नग<मत काय! म>ंालय के :दनांक 17 अग`त 2020 के आदेश के तहत �व�तीय वष! 

2019-20 के <लए कंप�नय� क" वा.आ.ब.ै रखने क" तार�ख 31 :दसkबर 2020 तक बढ़ाई गई। 
24  I.पा.कं.<ल., :द.रा.ना.आ.�न., इं.क.<स.इं.<ल., :द.प.अ.�व.�न., :द.अ.जा.�व.�व.�न. । 
25  2013-14 से :द.अ.जा.�व.�व.�न. के सात लेखे बकाया थे। 



माच� 2020 को समा2त वष� के 3लए रा�य 5व6त लेखापर��ा 7�तवेदन 

86 

5.12 �न.म.ले.प. क� �नर��ण-लेख� क� लेखापर��ा तथा पूरक लेखापर��ा 
 

5.12.1  5व6तीय  रपो<टAग ढ़ांचा 

कंप�नय� को कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" अनुसचूी III म� �नधा!Fरत Iा9प म� 

लेखा मानक� पर रा�h�य सलाहकार स<म�त के परामश! से �व�तीय �ववरणी तैयार 

करने तथा केOP सरकार Aवारा �नधा!Fरत अ�नवाय! लेखा मानक� का पालन करने 

क" आव\यकता है। सां�व�धक �नगम� के <लए आव\यक है 'क व ेअपन े लेखे 

�न.म.ले.प. के परामश! स ेबनाए गए �नयम� के अतंग!त �नधा!Fरत Iा9प म� तथा 

ऐसे �नगम� को शा<सत करने वाले अ�ध�नयम म� लेख� स ेसंबं�धत 'कसी अOय 

�व<श�ट Iावधान के अतंग!त तयैार कर�। 

5.12.2 सां5व&धक लेखापर��क� Cवारा सरकार� कंप�नय� के लेख� क� 
लेखापर��ा 

कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 139 के अतंग!त �न.म.ले.प. Aवारा �नयुSत 

सां�व�धक लेखापर�?क सरकार� कंप�नय� के लेख� क" लेखापर�?ा संचा<लत करत े

है तथा अपनी Fरपोट! कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 143 के अनुसार I`तुत 

करते है। 

�न.म.ले.प. साव!ज�नक ?>े उपCम� क" लेखापर�?ा म� सां�व�धक लेखापर�?क� 

के �न�पादन क" �नगरानी करके �नर�?क क" भू<मका अदा करता है िजसका 

समo उpे\य है 'क सां�व�धक लेखापर�?क अपने �नधा!Fरत काय5 को ठqक से 

और Iभावी ढंग से कर�। इस काय! का �नव!हन, शिSत के Iयोग Aवारा 'कया 

जाता हैः 

• कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 143(5) के अतंग!त सां�व�धक 

लेखापर�?क� को �नदYश जार� करना तथा 

• कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 143(6) के अतंग!त सां�व�धक 

लेखापर�?क क" Fरपोट! पर पूरक अथवा :टHपणी 

5.12.3  सरकार� कंप�नय� के लेख� क� पूरक लेखापर��ा 

कंपनी अ�ध�नयम, 2013 अथवा अOय संबं�धत अ�ध�नयम के अंतग!त 

�व�तीय Fरपो:टsग ढांच े के अनुसार �व�तीय �ववरDणय� को तैयार करने म� 

मुeय उ�तरदा�य�व, �नकाय के Iबंधन का है।  

कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 139 के अतंग!त �न.म.ले.प. Aवारा �नयुSत 

सां�व�धक लेखापर�?क कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 143 के अतंग!त 

�व�तीय �ववरण� पर राय RयSत करन ेके <लए उ�तरदायी है, जो इं`ट�tयूट 

ऑफ चाट!ड एकाऊंट�ट ऑफ इंlडया क" मानक लेखापर�?ा पx�तय� तथा 

�न.म.ले.प. Aवारा :दए गए �नदYश� के अनुसार एक `वतं> लेखापर�?ा पर 



अ�याय 5: रा�य साव�ज�नक ��े उप�म 

87 

आधाFरत है। सां�व�धक लेखापर�?क� के <लए कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" 

धारा 143 के अतंग!त लेखापर�?ा I�तवेदन �न.म.ले.प. को I`तुत करना 

आव\यक है। 

सां�व�धक लेखापर�?क� क" Fरपोट! के साथ चय�नत सरकार� कंप�नय� के 

IमाDणत लेख� क" समी?ा �न.म.ले.प. Aवारा पूरक लेखापर�?ा करके क" जाती 

है। ऐसी समी?ा पर आधाFरत मह�वपूण! लेखापर�?ा अ�युिSतयाँ, य:द कोई ह], 

को कंपनी अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 143(6) के अतंग!त वा.आ.बै. म� रखन ेके 

<लए सू�चत 'कया जाता है। 

5.13 �न.म.ले.प. क� �नर��ण भू3मका का प रणाम 

 
5.13.1 कंपनी अ&ध�नयम, 2013 क� धारा 143 के अतंग�त सरकार� कंप�नय� 

के लेख� क� लेखापर��ा 

31 :दसkबर 2020 तक 16 सरकार� कंप�नय�26 से वष! 2019-20 तथा पूव! वष5 

के <लए 19 �व�तीय �ववरDणयाँ IाHत क" गई। �न.म.ले.प. Aवारा लेखापर�?ा म� 

रा.सा.?े.उ. क" 13 �व�तीय �ववरDणय� क" समी?ा क" गई तथा छः रा.सा.?े.उ. 

को गैर समी?ा Iमाणप> जार� 'कया गया। समी?ा के पFरणाम� को नीच ेवDण!त 

'कया गया हैः 

5.13.2   5व6तीय 5ववरsणय� का संशोधन 

2019-20 के दौरान, वा.आ.बै. म� रखने से पहले 'कसी सरकार� कंपनी का 

उनके �व�तीय �ववरण� म� संशोधन का कोई मामला नह�ं था। 

5.13.3   लेखापर��क  रपोट� का प रशोधन 

2019-20 के दौरान, 31 माच! 2020 को समाHत वष! के <लए �व�तीय 

�ववरDणय� क" पूरक लेखापर�?ा के पFरणाम`व9प, �न.म.ले.प. Aवारा संचा<लत 

सां�व�धक लेखापर�?क� क" Fरपोट! के पFरशोधन का कोई मामला नह�ं था। 

5.13.4  सरकार� कंप�नय� पर सां5व&धक लेखापर��क� क�  रपोट� के पूरक के 
tप म- जार� �न.म.ले.प. क� मह6वपूण� <ट2पsणयां 

सां�व�धक लेखापर�?क� Aवारा वष! 2019-20 और पूव! वष5 के �व�तीय 

�ववरDणय� क" लेखापर�?ा के बाद �न.म.ले.प. ने 13 सरकार� कंप�नय� क" 

�व�तीय �ववरDणय� क" पूरक लेखापर�?ा को संचा<लत 'कया। सरकार� 

कंप�नय� के �व�तीय �ववरDणय� पर कुछ मह�वपूण! :टHपDणयां जार� क" गयीं 

                                                           

26  2018-19 के <लए एन.डी.एम.सी. `माट! <सट� <ल<मटेड का एक लेखा IाHत हुआ तथा 2020 के दौरान 

लेखापर�Z?त 'कया गया। यह कंपनी इस काया!लय के लेखापर�?ा अ�धकार ?े> से `थानांतFरत हो चकु" है। 



माच� 2020 को समा2त वष� के 3लए रा�य 5व6त लेखापर��ा 7�तवेदन 

88 

िजसका �व�तीय Iभाव लाभIदता पर ` 10.67 करोड़ तथा पFरसंपि�तयाँ/ 

देयताओं पर ` 103.16 करोड़ था, का �ववरण ता3लका 5.11 तथा 

ता3लका 5.12 म� :दया गया है। 

ता3लका 5.11: सरकार� कंप�नय� क� लाभ7दता पर <ट2पsणय� का 7भाव 

�म. 

सं. 

कंपनी का नाम <ट2पsणयां 

1 I.पॉ.कॉ.<ल. 

(2018-19) 

• I.पॉ.कॉ.<ल. ने न तो लेखांकन नी�त 11.1 का पालन 'कया है न ह� आईएनडी एएस-10 

का पालन 'कया, िजसके पFरणाम`व9प ` 7.30 करोड़ तक एनजi क" xबC" को कम 

बताया गया तथा उसके फल`व9प ` 5.73 करोड़ तक लाभ तथा अOय इिSवट� व 

` 1.57 करोड़ तक कर Rयय� को कम बताया गया। 

2 इं.पॉ.ज.कं.<ल. 

(2018-19) 

• इं.पॉ.ज.कं.<ल. ने अपनी लेखांकन नी�त 12.1 का पालन नह�ं 'कया है िजसके 

पFरणाम`व9प, ` 12.86 करोड़ तक पFरचालन� से राज`व को अ�धक बताया गया तथा 

इसके फल`व9प, वष! के <लए उतनी ह� रा<श क" हा�न को  कम बताया गया। 

3 :द.प.अ.�व.�न. 

(2016-17) 

• :द.प.अ.�व.�न. ने आई.एस.बी.ट�. क\मीर� गेट के नवीकरण के <लए पFरवहन �वभाग से 

` 70.00 करोड़ का ऋण IाHत 'कया, िजसका पनुभु!गतान माच! 2017 म� 'कया गया। 

पनुभु!गतान म� �वलkब के कारण ` 5.68 करोड़ का द�डा�मक vयाज देय था, परOत ु

कंपनी ने केवल ` 0.85 करोड़ बकु 'कया था, िजसके पFरणाम`व9प ` 4.83 करोड़ का 

लाभ अ�धक बताया गया। यह :टHपणी 2017-18 के लेख� म� दोहराई गयी थी। 

4 :द.प.अ.�व.�न. 

(2017-18) 

• :द.प.अ.�व.�न. ने ` 3.23 करोड़ क" �व�तीय लागत (आयकर से संब�ंधत vयाज 

` 2.75 करोड़ तथा जी.पी.एफ. से संब�ंधत vयाज-` 0.48 करोड़) को गलत तर�के से 

शा<मल 'कया। इसके पFरणाम`व9प, �व�त लागत को ` 3.73 करोड़ अ�धक तथा 

` 2.75 करोड़ के अOय Rयय� तथा ` 0.48 करोड़ के कम!चार� लाभ को कम बताया गया। 

5 :द.प.अ.�व.�न. 

(2018-19) 

• �व�ापन एज�<सय� से वसूल� योwय लाइस�स शु^क के गैर-सिkमलन के कारण लाभ को 

` 1.48 करोड़ कम बताया गया। 

6 :द.रा.औ.अ.�व.

�न. (2019-20) 

• 2013-14 म�, डी.एम.आर.सी. को 6.253 वग! मीटर क" पास!ल भू<म के ह`तांतरण/xबC" से 

होने वाले ` 4.64 करोड़ के राज`व को :द.रा.औ.अ.�व.�न. ने बकु नह�ं 'कया था। इसके 

पFरणाम`व9प, ‘पFरचालन� से राज`व’ तथा ‘लाभ’ को कम और ‘अOय देयताओ’ं को 

` 4.64 करोड़ अ�धक बताया गया। 

ता3लका 5.12: सरकार� कंप�नय� क� 5व6तीय ि^थ�त पर <ट2पsणय� का 7भाव 

�म 

सं. 

कंपनी का नाम <ट2पsणयां 

1 इं.पॉ.ज.कं.<ल. 

(2018-19) 

• इं.पॉ.ज.कं.<ल. ने अपने गैस टरबाइन पॉवर `टेशन Hलांट के 

संबंध म� वष! 2017-18 के <लए डी.ई.आर.सी. Aवारा जार� �-अप 

आड!र के Iभाव को माOयता नह�ं द� है, पFरणाम`व9प 

पFरचालन� से राज`व, अOय इिSवट� और Rयापार IािHतय� को 

अ�धक तथा वष! क" हा�न को ` 12.86 करोड़ कम बताया गया। 
2 :द.रा.औ.अ.�व.�न. 

(2019-20) 

• :द.रा.औ.अ.�व.�न. ने ` 1.28 करोड़ क" देयता, जो फरवर� 2019 

म� घो�षत उ�च Oयायालय के �नण!य के अनुसार नरेला औAयो�गक 

?े> के Fरयायत�ाह� को देय थी, के <लए Iावधान नह� ं 'कया था। 

देयता के गैर-Iावधान के पFरणाम`व9प वत!मान देयता व Rयय को 

कम बताने के साथ-साथ लाभ को ` 1.28 करोड़  अ�धक बताया 

गया। 



अ�याय 5: रा�य साव�ज�नक ��े उप�म 

89 

3 :द.अ.जा.�व.�व.�न. 

(2009-10) 

• :द.अ.जा.�व.�व.�न. ने रो:हणी म� अपने कॉरपोरेट काया!लय म� 

I<श?ण केOP क" `थापना हेतु एपेरल hे�नगं ए�ड lडजाइन केOP 

(ए.hे.lड.के.) को आगे संचरण हेतु रा.रा.?े.:द.स. से ` 30.00 

लाख का सहायता अनुदान IाHत 'कया। :द.अ.जा.�व.�व.�न.ने 

:दसkबर 2007 म� यह रा<श ए.hे.lड.के. को सं�वतFरत क" तथा 

इसे Rयय के I�त अ��म के 9प म� बुक 'कया। हालां'क, 

ए.hे.lड.के. ने  'कए गए Rयय के समथ!न म� कोई xबल I`तुत 

नह�ं 'कया और न उसे समायोिजत 'कया था, िजसके 

पFरणाम`व9प ` 30.00 लाख Rयय के I�त सहायता अनुदान 

तथा अ��म को अ�धक बताया गया। इस :टHपणी को 2010-11 

तथा 2011-12 के वष5 म� भी जार� 'कया गया था। 

4 :द.अ.जा.�व.�व.�न. 

(2010-11) 

• :द.अ.जा.�व.�व.�न. ने अ.जा./अ.ज.जा./अ.�प.व./अ^पसंeयक� से 

संबं�धत युवाओं को I<श?ण काय!Cम Iदान कराने हेतु 

अ.जा./अ.ज.जा./अ.�प.व./:दRय./ अ^पसंeयक� के क^याण के <लए 

�वभाग से अनुदान IाHत 'कए। परOतु कंपनी ने I<श?ण 

काय!Cम िजसके <लए ` 13.42 लाख क" रा<श के xबल IाHत हुए 

थे, के संबंध म� IाHत अनुदान� के I�त 'कसी देयता का �नव!हन 

नह�ं 'कया था। इसके पFरणाम`व9प, सहायता अनुदान को 

अ�धक तथा वत!मान देयताओं व Iावधान� को ` 13.42 लाख 

कम बताया गया। 

5 :द.अ.जा.�व.�व.�न. 

(2011-12) 

• :द^ल� �व�तीय �नगम से 'कराया, vयाज इ�या:द के कारण 

वसूलने योwय ` 2.28 करोड़ क" रा<श को वत!मान पFरसपंि�तय� 

के बजाय द�घा!व�ध ऋण� तथा अ��म� के अंतग!त बुक 'कया 

गया था। इसके पFरणाम`व9प, ` 2.28 करोड़ से द�घा!व�ध ऋण� 

को अ�धक तथा वत!मान पFरसंपि�तय� को कम बताया गया। 

• :द.अ.जा.�व.�व.�न. ने उन लाभकाFरय�, िजनक" या तो म�ृयु हो 

गई थी या उनके :ठकाने उपलvध नह�ं थे, को देय ` 2.73 करोड़ 

के संबंध म� अशो�य एवं सं:दwध ऋण� का Iावधान नह�ं 'कया 

था। इसके पFरणाम`व9प, ` 2.73 करोड़ से द�घा!व�ध ऋण� और 

अ��म� को अ�धक तथा सं:दwध ऋण� के Iावधान को कम 

बताया गया। 

6 :द.hां.<ल.  

(2018-19) 

• :द.hां.<ल. ने तुगलकाबाद म� 220/66 के.वी./जी.आई.एस. सब-

`टेशन पर काम के <लए अ��म 9प म�, ` 119.78 करोड़ का 

भुगतान 'कया। िजसे 5 नवkबर 2018 को चालू 'कया गया, 

परOतु कंपनी ने केवल 2018-19 म� ` 54.25 करोड़ के काय! को 

पूंजीकृत 'कया पFरणाम`व9प Hलांट एवं मशीनर� को ` 65.53 

करोड़ कम तथा अ��म� को अ�धक बताया गया। फल`व9प 

मू^य~ास को ` 1.59 करोड़ कम तथा लाभ को उतनी रा<श से 

अ�धक बताया गया।  



माच� 2020 को समा2त वष� के 3लए रा�य 5व6त लेखापर��ा 7�तवेदन 

90 

• :द.hां.<ल.ने रा.रा.?े.:द.स. से IाHत ऋण पर vयाज लागत होने के 

कारण ` 44.25 करोड़ को पूजंीकृत 'कया तथा ` 20.64 करोड़ 

क" रा<श का मू^य~ास IभाFरत 'कया जो आईएनडी एएस-23 के 

अनु9प नह�ं था Sय�'क इस vयाज रा<श का कोई भुगतान  

31-3-2019 तक नह�ं 'कया गया था। इसके पFरणाम`व9प, 

मू^य~ास को ` 20.64 करोड़ तथा संपि�त, Hलांट एवं उप`कर 

को ` 23.61 करोड़ अ�धक तथा �व�त लागत को ` 44.25 

करोड़ कम बताया गया।  

• जुलाई 2010 म�, रा.रा.?े.:द.स. से IाHत ` 412.38 करोड़ के 

बकाया ऋण के vयाज का :ह`सा होने के कारण ` 44.25 करोड़ 

क" अOय �व�तीय देयताएं शा<मल है। इसम� से ` 239 करोड़ को 

जुलाई 2010 म� इिSवट� म� बदल :दया गया तथा ` 173.38 

करोड़ के ऋण क" शेष रा<श का :दसkबर 2010 म� पुनभु!गतान 

'कया गया था। कंपनी ने वष! 2010-11 के <लए, लेख� म� इस 

ऋण पर रा.रा.?े.:द.स. को देय ` 44.25 करोड़ के vयाज क" 

गणना क", हालां'क, :द.hां.<ल. ने न तो 31-3-2019 तक 

` 44.25 करोड़ के बकाया vयाज का भुगतान 'कया न ह� 

` 44.25 करोड़ के vयाज पर 2.75% I.व. क" दर से  

` 10.72 करोड़ क" द�डा�मक vयाज देयता का भुगतान/�नव!हन 

'कया। इसके पFरणाम`व9प, ` 10.72 करोड़ के द�डा�मक vयाज 

देयता तथा �व�त लागत को कम बताया गया। 

7 :द.रा.औ.अ.�व.�न.<ल. 

(2018-19) 

• :द.रा.औ.अ.�व.�न.<ल. ने ` 15,566 I�त वग! मी. क" अ�धसू�चत 

दर� पर भोरगढ़ म� Hलाट बेच� जब'क Hलाट� क" सूची को       

` 42,164 I�त वग! मी. क" दर से लेखाबp 'कया गया था। 

आईएनडी एएस-2 के अनुसार `टॉक को कम से कम लागत पर 

तथा �नवल वसूल� मू^य पर मापा जाता है। अ�धसू�चत दर� पर 

`टॉक के गैर-मू^यांकन के पFरणाम`व9प `टॉक को ` 111.68 

करोड़ अ�धक बताया गया। 

• रोकड़ तथा रोकड़ समतु^य म� तुलन प> क" तार�ख से अगले 

तीन मह�ने से अ�धक क" पFरपSवता �त�थ वाले ` 2,410 करोड़ 

क" साव�धक जमा रा<श शा<मल है। यह कंपनी अ�ध�नयम, 

2013 के आईएनडी एएस 7 तथा lड�वजन-II-आईएनडी एएस 

अनुसूची III के माग!दश!न :टHपणी के अनु9प नह�ं है जो �न:द!�ट 

करता है 'क ऐसी जमाओं को अOय ब]क शेष� के 9प म� वगiकृत 

'कया जाना चा:हए। इसके पFरणाम`व9प, ` 2,410 करोड़ रोकड़ 

तथा रोकड़ समतु^य म� अ�धक बताया गया तथा अOय ब]क शेष� 

म� कम बताया गया। 

• ऋण म� ` 292.51 करोड़ िजसम� अ��म आय कर, केOP�य 

उ�पाद शु^क �वभाग के शषे, वसूल� योwय सेवा कर, xबC" 

कर/वसूल� योwय वैट इ�या:द शा<मल है। आईएनडी एएस 32 के 

पFर<श�ट ए के पैरा एजी 12 के अनुसार, देयताएं अथवा 

पFरसंपि�तयां जो सं�वदा�मक नह�ं है, �व�तीय देयताएं अथवा 



अ�याय 5: रा�य साव�ज�नक ��े उप�म 

91 

�व�तीय पFरसंपि�तयां नह�ं ह] जब'क ये अOय वत!मान 

पFरसंपि�तय� क" Iकृ�त के ह]। इस Iकार, गैर-सं�वदा�मक, 

पFरसंपि�तय� को �व�तीय पFरसंपि�तय� के 9प म� दशा!ने के 

पFरणाम`व9प ` 292.51 करोड़ क" वत!मान पFरसंपि�तय�-

�व�तीय पFरसंपि�तय� (ऋण एवं अ��म) को अ�धक बताया गया 

तथा अOय वत!मान पFरसंपि�तय� को कम बताया गया। 

• Rयापार देय म� �व<भOन मंडल� से संबं�धत ` 1.80 करोड़ शा<मल 

है जो पांच वष! से अ�धक समय से लेखा पु`तक� म� पड़ े थे, 

िजसके <लए कोई वैधा�नक दा�य�व लंxबत नह�ं था। इस<लए इन 

देयताओं को वा�पस <लखा जाना चा:हए। इसके पFरणाम`व9प, ` 

1.80 करोड़ के वत!मान देयताओं को अ�धक तथा कुछ सीमा तक 

आय को कम बताया गया। इस :टHपणी को 2019-20 म� भी 

जार� 'कया गया था। 

8 :द.प.अ.�व.�न. 

(2018-19) 

• Fरयायत�ाह� के संदभ! म� सदेंहा`पद ऋण� के <लए Iावधान न 

करने के कारण Rयापार IािHतय� को ` 25.63 करोड़ अ�धक 

बताया गया। 
 

5.13.5  सां5व&धक �नगम जहां �न.म.ले.प. एकमा�/पूरक लेखापर��क है 

सां�व�धक �नगम, जहां �न.म.ले.प. एकमा>/पूरक लेखापर�?क है, के लेख� पर 

�न.म.ले.प. Aवारा जार� कुछ मह�वपूण! :टHपDणयां, िजसका �व�तीय Iभाव 

लाभIदता पर ` 1,297.24 करोड़ तथा पFरसंप�तय�/देयताओ ं पर ` 925.57 

करोड़ था, िजसका �ववरण नीच े:दया गया हैः 

वैधा�नक �नगम� के 5व6तीय 5ववरण पर <ट2पsणय� का 7भाव 

<दHल� प रवहन �नगम (2017-18) 

• 31 माच! 2018 को बीमां'कक मू^यांकन के अनुसार, �े�युट� देयता के 

<लए ` 906.98 करोड़ का Iावधान था ले'कन :द.प.�न. ने केवल 

` 58.63 करोड़ बुक 'कया था, िजसके पFरणाम`व9प ` 848.35 

करोड़ क" सीमा तक क" �े�युट� के Iावधान को कम बताया गया। 

• :द.प.�न. न े इOPI`थ गैस <ल<मटेड (इं.गै.<ल.) को ` 16.51 करोड़ के  

देय vयाज के <लए देयता Iदान नह�ं क" थी, िजसके पFरणाम`व9प 

वत!मान देयताओं को ` 16.51 करोड़, पूव! अव�ध समायोजन लेखा को   

` 16.01 करोड़ तथा पFरचालन Rयय� को ` 0.50 करोड़ कम       

बताया गया। 



माच� 2020 को समा2त वष� के 3लए रा�य 5व6त लेखापर��ा 7�तवेदन 

92 

• :द.प.�न. ने बतौर बस `टै�ड फ"स, :द^ल� पFरवहन अवसंरचना 

�वकास �नगम <ल<मटेड को देय ` 1.28 करोड़ क" देयता Iदान नह�ं 

क" थी, िजसके पFरणाम`व9प वत!मान देयताओ,ं पFरचालन Rयय और 

�नवल हा�न को ` 1.28 करोड़ कम बताया गया। 

• :द.प.�न. ने सेवा कर �वभाग Aवारा उि�थत ` 7.19 करोड़ क" मांग के 

<लए देयता Iदान नह�ं क" थी िजसके पFरणाम`व9प �नवल हा�न, 

अOय देयताओं एवं Rयय को ` 7.19 करोड़ कम बताया गया। 

• :द.प.�न. ने जुलाई 2017 से ` 13.16 करोड़ क" सी.एन.जी. क" 

पुनर�Z?त/संशो�धत दर� म� अतंर के <लए देयता Iदान नह�ं क" थी 

िजसके पFरणाम`व9प वत!मान देयताओं तथा पFरचालन Rयय� को 

` 13.16 करोड़ कम बताया गया। 

• :द.प.�न. ने :द^ल� पय!टन और पFरवहन �वकास �नगम 

(:द.प.प.�व.�न.) से हॉप-ऑन-हॉप-ऑफ बस� क" पा'क� ग के <लए बतौर 

'कराए/xबजल�/पानी शु^क के  ` 2.40 करोड़ के IाHय को :दखाया था। 

हालां'क, :द.प.प.�व.�न. ने <लDखत अनुबंध के अभाव का हवाला देते 

हुए केवल ` 0.44 करोड़ का भुगतान करने पर सहम�त RयSत क"। 

इसके पFरणाम`व9प, �व�वध देनदार� और अOय IाHय तथा आय को 

` 1.96 करोड़ अ�धक बताया गया। 

• :द.प.�न. ने �व�वध देनदार� तथा अOय IाHय� के अतंग!त Sल`टर बस� के 

संचालन के <लए पFरवहन �वभाग को :दए गए `थान/?े> के कारण    

31 माच! 2018 तक पFरवहन �वभाग से IाHय के 9प म� ` 118.68 

करोड़ को शा<मल 'कया था। हालां'क, :द.प.�न. के संपदा �वभाग के 

अ<भलेख� के अनुसार ` 118.68 करोड़ के बजाय ` 124.11 करोड़ वसूल� 

योwय थे, िजसके पFरणाम`व9प �व�वध देनदार एव ंअOय IाHय तथा 

आय को ` 5.43 करोड़ कम बताया गया। 

<दHल� 5व6तीय �नगम (2018-19) 

• :द.�व.�न. ने बीमां'कक मू^यांकन Fरपोट! के अनुसार ` 42.55 करोड़ 

क" :द.�व.�न. कम!चार� प�शन �न�ध के I�त देयता Iदान नह�ं क" थी। 

 

 

 
 



अ�याय 5: रा�य साव�ज�नक ��े उप�म 

93 

वैधा�नक �नगम� क� लाभ7दता पर <ट2पsणय� का 7भाव 

<दHल� प रवहन �नगम (2017-18) 

• :द.प.�न. कम!चार� सेवा�नविृ�त प�शन h`ट ने, एसबीआई जीवन 

बीमा कंपनी Aवारा मू^यांकन 'कए गए ` 1,203.58 करोड़ क" प�शन 

देयता को Oयूनतम बीमां'कक मू^यांकन के मुकाबले कोरपस फ�ड म� 

` 16.60 करोड़ क" शषे रा<श को दशा!या है। इस Iकार इसम� 

` 1,186.98 करोड़ क" कमी है िजसे :द.प.�न. Aवारा प�शन योजना के 

�नयमन के अनुसार पूरा 'कया जाना है। ` 1,186.98 करोड़ का 

Iावधान न करन े के पFरणाम`व9प, कम!चार� प�शन योजना म� 

�नयोSता के अशंदान के साथ-साथ �नवल हा�न को ` 1,186.98 करोड़ 

कम बताया गया। 

• :द.प.�न. ने उसके Aवारा अ^पाव�ध जमा पर अिज!त vयाज को दो बार 

बुक 'कया िजसके पFरणाम`व9प आय को ` 3.90 करोड़ अ�धक तथा 

उसी सीमा तक �नवल हा�न को कम बताया गया। 

• :द.प.�न. ने लेखांकन मानक 12 क" आव\यकता का उ^लंघन करते 

हुए �व<श�ट अचल संपि�तय� के <लए सहायता अनुदान को आय के 

9प म� माना तथा अनुदान से सिृजत अचल संपि�तय� को अपनी 

अचल संपि�तय� के 9प म� पूंजीकृत 'कया। इसके पFरणाम`व9प अचल 

पFरसंपि�त सकल vलॉक तथा आय को ` 139.46 करोड़ अ�धक 

बताया गया। इसके अ�तFरSत मू^य~ास �न�ध को ` 33.10 करोड़ 

अ�धक बताया गया था तथा वष! के <लए �नवल हा�न को 

` 106.36 करोड़ कम बताया गया था। 

<दHल� 5व6त �नगम (2018-19) 

• :द.�व.�न. ने रा.रा.?े.:द.स. से पूव! अव�ध के ऋण पर ` 3.18 करोड़ 

के द�डा�मक vयाज को ए.एस-5 के उ^लंघन म� वत!मान वष! Rयय के 

9प म� बुक 'कया। 

5.14 7बंधन प� 

�व�तीय लेखापर�?ा के उ�े\य� म� से एक, लेखापर�?क तथा कॉप�रेट इकाई के 

शासन क" िजkमेदार� के साथ IभाFरत लोग� के बीच �व�तीय �ववरDणय� क" 

लेखापर�?ा से उ�पOन होन ेवाले लेखापर�?ा मामल� पर संपक!  `था�पत करना है। 



माच� 2020 को समा2त वष� के 3लए रा�य 5व6त लेखापर��ा 7�तवेदन 

94 

साव!ज�नक ?े> के उpम� के �व�तीय �ववरDणय� पर साम�ी अवलोकन को कंपनी 

अ�ध�नयम, 2013 क" धारा 143(5) के अतंग!त �न.म.ले.प. Aवारा :टHपDणय� के 

9प म� Fरपोट! 'कया गया था। इन :टHपDणय� के अलावा, �व�तीय Fरपोट5 म� या 

Fरपो:ट�ग I'Cया म� �न.म.ले.प. Aवारा देखी गयी अ�नय<मतताओ ंया क<मय� म� 

सुधारा�मक कार!वाई करने के <लए “Iबंधन प>” के मा�यम से भी Iबंधन को 

सू�चत 'कया गया था। वष! के दौरान, �न.म.ले.प. ने 14 कंप�नय�/ �नगम� को 

Iबंधन प> जार� 'कये। इन Iबंधन प>� म� Iबंधन को �यान देन ेक" आव\यकता 

वाल� क<मय� को उजागर 'कया गया था। 

5.15 �न_कष� 

� 31 माच! 2020 तक, दो सां�व�धक �नगम� स:हत 18 रा.सा.?े.उ. थे। 

� 2019-20 म� लाभ कमाने वाले 10 रा.सा.?े.उ. Aवारा अिज!त ` 1,123.10 

करोड़ के कुल लाभ म� से, 94.94 I�तशत का अशंदान केवल पांच27 

रा.सा.?े.उ. Aवारा 'कया गया था। हा�न म� चल रहे सात रा.सा.?े.उ. को 

हुई ` 5,294.16 करोड़ कुल हा�न म� से ` 5,280.55 करोड़ क" हा�न 

:द^ल� पFरवहन �नगम को हुई थी। एक रा.सा.?े.उ. (शा.पु.�व.�न.) ने कोई 

लाभ/हा�न अिज!त नह�ं 'कया। 

� कंपनी अ�ध�नयम, 2013 के अनुसार रा.सा.?े.उ. अपनी �व�तीय 

�ववरDणय� को I`तुत करने के संबंध म� �नधा!Fरत समय सीमा का पालन 

नह�ं कर रहे थे। िजसके पFरणाम`व9प, पांच सरकार� कंप�नय� के 11 

लेखे तथा एक सां�व�धक �नगम का एक लेखा 31 :दसkबर 2020 तक 

बकाया थे। 

� 2019-20 के दौरान, रा.सा.?े.उ. के �व�तीय �ववरDणय� पर �न.म.ले.प. क" 

:टHपDणय� का Iभाव लाभIदता पर ` 1,307.91 करोड़ तथा �व�तीय ि`थ�त 

पर  ` 1,028.73 करोड़ रहा। 

 

 

 

 

 

 

                                                           

27 :द.रा.औ.अ.�व.�न., I.पॉ.कं.<ल., इं.पॉ.ज.कं.<ल., :द.hां.<ल. तथा :द.पॉ.कं.<ल. 



अ�याय 5: रा�य साव�ज�नक ��े उप�म 

95 

5.16 अनुशंसाएँ 

राBय सरकारः 

� रा.सा.?े.उ. क" �व�तीय �ववरDणय� को समय पर I`तुत करना सु�नि\चत 

करे Sय�'क लेख� को अ�ंतम 9प देने के अभाव म�, ऐसे रा.सा.?े.उ. म� 

सरकार� �नवेश राBय �वधा�यका क" �नगरानी से बाहर रहता है। 

� लाभ कमाने वाले रा.सा.?े.उ. Aवारा अशंदान क" जाने वाल� लाभांश क" 

Oयूनतम दर को �न9�पत करते हुए एक लाभांश नी�त तैयार करे। 

 

 
 

 

नई <दHल� 

<दनांकः 

(समर कांत ठाकुर) 

7धान महालेखाकार (लेखापर��ा), <दHल� 
 

 

 

 

 

       7�तह^ता� रत 

 

 

 

 

 

 

 

 

नई <दHल� 

<दनांकः 

(&गर�श चvं मुमू�) 

भारत के �नयं�क एवं महालेखापर��क 

 

 

 

 

 

 

  





 

 

 

 

 

 

 

  

प,र7श�ट 

 





97 

प�र�श�ट 1.1 

रा.रा.�े. �द�ल� सरकार के �व�त पर समय �मांक आकंड़ े

(पैरा 1.4.1 म! संद�भ#त) 
    ((((` ` ` ` करोड़ म!) 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 
भाग क. /ाि1तया ं      
1. राज�व ाि�तया ं 34,999 34,346 38,667 43,113 47,136 
(i) राज�व कर 30,226 31,140 35,717 36,625 36,566 

रा�य व�त ुएवं सेवा कर (रा.व.स.ेक.) - - 13,621 19,187 19,465 

कृ$ष आय पर कर - - - - - 

$व(य, )यापार आ*द पर कर 20,246 21,144 11,149 5,886 5,475 

रा�य उ-पाद शु/क 4,238 4,251 4,453 5,028 5,068 

वाहन2 पर कर 1,607 1,809 2,116 2,055 1,948 

�टा4प एवं पजंीकरण शु/क 3,433 3,144 4,117 4,459 4,606 

भू राज�व 1 2 2 0 3 

माल तथा या<=य2 पर कर - - - - - 

अ?य कर 701 790 259 10 1 

(ii) गैर कर राज�व 515 381 766 644 1,097 

(iii) के?BCय कर2 तथा DयूटC मE रा�य का अंश - - - - - 

(iv) भारत सरकार से सहायता अनुदान 4,258 2,825 2,184 5,844 9,473 

2. $व$वध पंूजीगत ाि�तया ं - - - - - 

3. ऋण व अIJम2 कK वसलूC 83 212 691 1,644 823 

4. कुल राज�व तथा गैर ऋण पूजंीगत ाि�तया ं(1+2+3) 35,082 34,558 39,358 44,757 47,959 

5. लोक ऋण ाि�तया ं 2,241 1,696 1,906 2,880 4,765 

आंतNरक ऋण (अIJम एव ंओवरPाQट अथRपाय को छोड़कर) - - - - - 

अIJम एवं ओवरPाQट अथRपाय के अंतगUत सकल लेन देन  - - - - - 

भारत सरकार स ेऋण व अIJम 2,241 1,696 1,906 2,880 4,765 

6. समेVकत WनIध मE कुल ाि�तया ं(4+5) 37,323 36,254 41,264 47,637 52,724 

7. आकि�मक WनIध ाि�तया ं 10 - 2 95 143 

8. लोक लेखा ाि�तया ं - - - - - 

9. रा�य कK कुल ाि�तया ं(6+7+8) 37,333 36,254 41,266 47,732 52,867 

भाग ख. 3यय/सं�वतरण      

10. राज�व )यय 26,343 29,302 33,754 36,852 39,637 

सामा?य सेवाएं (Yयाज भुगतान स*हत) 6,427 6,590 7,196 7,605 7,083 

सामािजक सेवाए ं 14,818 16,579 19,602 21,663 22,145 

आIथUक सेवाए ं 4,139 5,111 5,862 5,219 6,530 

सहायता अनुदान तथा अंशदान 959 1,021 1,094 2,365 3,879 

11. पूंजीगत )यय 4,723 3,754 3,243 3,266 5,472 

सामा?य सेवाए ं 378 350 228 180 389 

सामािजक सेवाए ं 1,699 2,130 1,575 1,755 3,572 

आIथUक सेवाए ं 2,647 1,274 1,440 1,331 1,511 

12. ऋण व अIJम2 का सं$वतरण 2,684 2,553 2,248 2,402 3,266 

13. कुल )यय (10+11+12) 33,750 35,609 39,245 42,520 48,375 

14. लोक ऋण का पुनभुUगतान 1,435 1,655 1,682 3,636 2,811 

आंतNरक ऋण (अIJम एव ंओवरPाQट अथRपाय को छोड़कर) - - - - - 

अIJम एवं ओवरPाQट अथRपाय के अंतगUत सकल लेन देन - - - - - 

भारत सरकार स ेऋण एवं अIJम 1,435 1,655 1,682 3,636 2,811 



माच# 2020 को समा1त वष# के �लए रा9य �व�त लेखापर��ा /:तवेदन 

98 

15. आकि�मक WनIध मE $वWनयोजन 10 - - 90 0 

16. समेVकत WनIध से कुल सं$वतरण (13+14+15) 35,195 37,264 40,927 46,246 51,186 

17. आकि�मक WनIध सं$वतरण - - 2 5 143 

18. लोक लेखा सं$वतरण - - - - - 

19. रा�य Zवारा कुल सं$वतरण (16+17+18) 35,195 37,264 40,929 46,251 51,329 

भाग ग. घाटा      

20. राज�व घाटा (-)/राज�व अIधशेष (+)(1-10) (+)8,656 (+)5,044 (+)4,913 (+)6,261 (+)7,499 

21. राजकोषीय घाटा (-)/ राजकोषीय अIधशषे (+) (4-13) (+)1,332 (-)1,051 (+)113 (+)2,237 (-)416 

22. ाथ]मक घाटा (-)/ाथ]मक अIधशेष(+) (21+23) (+)4,142 (+)1,832 (+)2,984 (+)5,104 (+)2,336 

भाग घ. अ>य आंकड़ े      

23. Yयाज भुगतान (राज�व )यय मE सि4म]लत) 2,810 2,883 2,871 2,867 2,752 

24. �थानीय Wनकाय2 आ*द को $व-तीय सहायता - - - - - 

25. अIJम/ओवरPाQट अथRपाय का लाभ उठाया (*दवस) - - - - - 

अIJम अथRपाय का लाभ उठाया (*दवस) - - - - - 

ओवरPाQट का लाभ उठाया (*दवस) - - - - - 

26. अIJम/ओवरPाQट अथRपाय पर Yयाज - - - - - 

27. सकल रा�य घरेल ुउ-पाद (स.रा.घ.उ.) @ 5,50,804 6,16,085 6,86,824 7,74,870 8,56,112 

28. बकाया राजकोषीय देयताए ं 33,304 33,345 33,569 32,812 34,767 

29. बकाया गारंटC (समा�त वषU) (Yयाज स*हत) - - - - - 

30. अIधकतम रा]श कK गारंटC - - - - - 

भाग च. राजकोषीय AवाABय संकेतक      

I   संसाधन संEहण      

�व कर राज�व/स.रा.घ.उ. 5.49 5.05 5.20 4.73 4.27 

�व गैर-कर राज�व/स.रा.घ.उ. 0.09 0.06 0.11 0.08 0.13 

II  3यय /बंधन      

कुल )यय/स.रा.घ.उ. 6.13 5.78 5.71 5.49 5.65 

कुल )यय/राज�व ाि�तया ं 96.43 103.68 101.49 98.62 102.63 

राज�व )यय/कुल )यय 78.05 82.29 86.01 86.67 81.94 

सामािजक सेवाओ ंपर )यय/कुल )यय 51.92 54.68 56.49 59.05 53.16 

आIथUक सेवाओं पर )यय/कुल )यय 23.33 21.25 20.89 17.07 16.62 

पूंजीगत )यय/कुल )यय 13.99 10.54 8.26 7.68 11.31 

सामािजक तथा आIथUक सेवाओ ंपर पंूजीगत )यय/कुल )यय 12.88 9.56 7.68 7.26 10.51 

III  राजकोषीय असंतलुन का /बधंन      

राज�व घाटा (अIधशेष)/स.रा.घ.उ. (+)1.57 (+)0.82 (+)0.72 (+)0.81 (+)0.88 

राजकोषीय घाटा (अIधशषे)/स.रा.घ.उ. (+)0.24 (-)0.17 (+)0.02 (+)0.29 (-)0.05 

ाथ]मक घाटा (अIधशेष)/स.रा.घ.उ. (+)0.75 (+)0.30 (+)0.43 (+)0.66 (+)0.27 

IV  राजकोषीय देयताओं का /बधंन      

राजकोषीय देयताए/ंस.रा.घ.उ. 6.05 5.41 4.89 4.23 4.06 

राजकोषीय देयताए/ंरा.ा. 95.16 97.09 86.82 76.11 73.76 

ाथ]मक घाटा कK तुलना मE aवाटंम �ेड 323.36 388.33 188.26 217.46 628.60 

ऋण मुिaत (मुलधन+Yयाज)/कुल ऋण ाि�तया ं - - -   

V  अ>य राजकोषीय AवाABय सकेंतक      

Wनवेश पर Wतफल 0.07 0.06 0.08 0.07 0.08 

@ सरकार Zवारा ]लए गए स.रा.घ.उ. आकंड़ े�ततु Vकए गए। 

नोट-आंकड़2 को Wनकटतम पूणाeक मE ]लया गया ह



प�र�श�ट 

99 

प�र�श�ट 3.1 

योजनाओं का �ववरण िजसके �लए /ावधान (`̀̀̀ एक करोड़ और अNधक) Oकए गए थे लेOकन कोई 3यय नह� Oकया गया था 

(पैरा 3.5.2 म! संद�भ#त) 

(`̀̀̀ करोड़ म!) 

�.

सं. 

अनुदान सं. एवं नाम शीष#/योजना का नाम अनुमो�दत 

प�र3यय 

(वाAत�वक 

बजट) 

संशोNधत 

प�र3यय 

वाAत�वक 

3यय 

राजAव-दतमत 

1 03 - >याय का 

शासन  

2014.00.103.98 एम.पी. व एम.एल.ए. स ेसंबंIधत आपराIधक मामल2 कK जाँच के ]लए $वशेष ?यायालय2 

कK �थापना  

1.19 1.19 शू?य 

2 2235.02.200.77 मुhयमं=ी समIथUत क/याण योजना 50.00 25.00 शू?य 

3 04 - �व�त 2043.00.101.96 डीजीएसटC कK रा]श कK WतपूWत U 0.00 1.00 शू?य 

4 05 - गहृ 2055.00.116.97 म*हलाओं एव ंबiच2 के jखलाफ साइबर अपराध कK रोकथाम (सीएसएस) 1.87 2.30 शू?य 

5 2055.00.116.96 डीएनए जाँच योगशाला-WनभUया फंड (सीएसएस) पेज सं. 43/45 0.00 3.30 शू?य 

6 06 - �श�ा 2203.00.004.92  छा=2 के ]लए उZय]मता $वकास कायU(म (तकनीकK) 5.00 1.00 शू?य 

7 2203.00.112.44 $वlव$वZयालय/कॉलेज2 मE उnमायन के?B �था$पत करना 4.00 3.50 शू?य 

8 2203.00.112.41 अनुसंधान अनदुान योजना 10.00 10.00 शू?य 

9 2205.00.102.56.96 रा�य�तरCय न-ृय एवं गायन Wतभा खोज कK वा$षUक oृखंला के ]लए वा$षUक योजना  5.00 5.00 शू?य 

10 2205.00.102.55 युवा महो-सव 5.00 2.00 शू?य 

11 2202.03.102.87 पूवU बा/याव�था देखभाल के?B के ]लए अ4बेडकर $वlव$वZयालय को सहा.अनु.  2.00 2.30 शू?य 

12 08-समाज क�याण 2235.02.104.61 *द)यांग )यिaतय2 के ]लए पुनवाUस एवं संबp सेवाओ ंके ]लए सं�थान 1.00 1.01 शू?य 

13 2235.02.102.36 आंगनबाड़ी उ?नयन योजना ो-साहन 25.00 7.00 शू?य 

14 2235.02.102.20 अ4qेला आईसीडीएस योजना (सीएसएस) के अतंगUत आंगनबाड़ी सेवा योजना के तहत 

आधार नामांकन कKट कK खरCद 

2.57 2.56 शू?य 

15 2235.02.200.89 सामािजक $वकास मE भागीदारC-नई पहल 0.25 3.65 शू?य 

16 2225.01.190.97 अनु.जा/अनु.ज.जा के ]लए डीएससीएफडीसी को $व-तीय मदद 3.00 3.00 शू?य 

17 2225.01.277.46 अनु.जा. के छा=2 को $वदेश मE पढ़न ेके ]लए छा=वWृत 5.00 1.00 शू?य 

18 2225.03.277.75 अ/पसंhयक/अ.$प.व/आ.क.व. के ]लए जय भीम मुhयमं=ी Wतभा $वकास योजना 0.00 4.00 शू?य 



माच# 2020 को समा1त वष# के �लए रा9य �व�त लेखापर��ा /:तवेदन 

100 

19 2225.80.789.96 अनु.जा./अनु.ज.जा. (एससीएसपी) के ]लए डीएससीएफडीसी को $व-तीय सहायता 1.00 1.00 शू?य 

20 10 - �वकास 2401.00.104.94 पर4परागत कृ$ष $वकास योजना (सीएसएस) 10.00 5.00 शू?य 

21 2403.00.789.99 अ�पताल2/औषधालय2 मE पशु IचVक-सा सेवाएं और सं(ामक रोग2 का Wनयं=ण एससीएसपी 1.00 1.00 शू?य 

22 2225.03.277.77 अ/पसंhयक छा=2 (सीसीएस) के ]लए ी-मे*uक छा=विृ-त योजना 6.00 6.50 शू?य 

23 2406.02.110.73 व?य जीव आवास (सीसीएस) का $वकास 6.00 1.00 शू?य 

24 11 – शहर� �वकास 

एवं लोक :नमा#ण 

�वभाग 

2070.00.800.90 जुमाUने कK WतपूWत U, *द.न.Wन. को जYती  4.50 2.50 शू?य 

25 2215.01.101.99 न.*द.न.प. के Zवारा उपभोaताओं को सिYसडी 2.75 2.75 शू?य 

26 2217.04.191.57 �माटU ]सटC के ]लए न.*द.न.प. को स.अन.ु 50.00 1.00 शू?य 

27 2217.80.191.04.00 �वiछ भारत ]मशन (सीएसएस) 95.00 24.00 शू?य 

28 2217.80.191.04.95 vमता WनमाUण एव ंए एwड ओई (सीएसएस) के ]लए शहरC $वकास $वभाग 1.50 3.00 शू?य 

29 2217.80.191.03 �वiछ भारत ]मशन (रा�य अंश) 30.00 10.00 शू?य 

30 2210.01.110.10.73 दCप चंद बधंु अ�पताल 0.00 2.00 शू?य 

31 2810.02.800.90 सौर उजाU के ]लए उ-पादन WनमाUण आधाNरत ो-साहन 5.00 1.20 शू?य 

पूँजीगत 

32  04 �व�त 4059.01.051.86 )यापार एव ंकर एनेaसी <बि/डगं 1.50 1.50 शू?य 

33 अनुदान सं. 08-

समाज क�याण 

4235.02.104.95 हाफ व ेहोम/लांग �टे होम 5.00 1.00 शू?य 

34 6225.80.800.95 अनु.जा./अनु.ज.जा./अ.$प.व./अ/पसंhयक2 एव ं *द)यांग कK ]शvा ऋण के ]लए 

डीएसएफडीसी को ऋण 

0.00 1.50 शू?य 

35 5055.00.800.87 आरआरटCएस कॉNरडोर 0.00 47.00 शू?य 

36 11 शहर� �वकास एवं 

लोक :नमा#ण �वभाग 

4059.01.051.76 उ-पाद शु/क $वभाग 0.00 2.00 शू?य 

37 5054.04.800.79 वाई-फाई *द/लC 150.00 2.00 शू?य 

/भा�रत 

38 03- >याय का शासन  2014.00.102.93 उiच ?यायालय का क4�यूटCकरण 1.00 1.00 शू?य 

39 2015.00.102.00 WनवाUचन अIधकारCगण 2.00 1.00 शू?य 

कुल 493.13 196.76   

 

 

 



प�र�श�ट 

101 

प�र�श�ट 3.2 

उन योजनाओं का �ववरण िजनके �लए /ावधान (`̀̀̀ एक करोड़ और अNधक) Oकया गया था  
लेOकन संशोNधत प�र3यय म! वापस ले �लया गया था 

(पैरा 3.5.2 म! संद�भ#त) 
 (`̀̀̀ करोड़ म!) 

�.

सं. 

अनुदान सं. 

तथा नाम 

शीष#/योजना का नाम अनुमो�दत 

प�र3यय 

संशोNधत 

प�र3यय 

राजAव-द�तमत 

1 06 - �श�ा 2202.01.111.99 सवU ]शvा अ]भयान  500.00 शू?य 

2 2202.01.111.98  सवU ]शvा अ]भयान (सीएसएस) 1,500.00 शू?य 

3 2202.02.109.78 छा=2 के ]लए उZय]मता $वकास कायU(म (�कूलC छा=) 30.00 शू?य 

4 2202.80.001.89 माyय]मक �तर पर *द)यांग2 के ]लए �वीकृत ]शvा आईईडीएसएस-(सीएसएस)(कE BCय अंश) 12.00 शू?य 

5 2204.00.104.48 $वधानसभा vे=2 मE खेल गWत$वIधया ं 15.00 शू?य 

6 2203.00.112.48 तकनीकK ]शvा गुणव-ता सुधार कायU(म के ]लए डीटCय़ ूको सहायता अनुदान (टCईaयूआईपी) (सीएसएस) 1.00 शू?य 

7 2205.00.102.57 नई भाषा अकाद]मय2 कK �थापना 25.00 शू?य 

8 08 – समाज 

क�याण 

2235.02.102.19 अ4qेला आईसीडीएस योजना(रा�य अंश) के अतंगUत ्आंगनबाड़ी सेवा योजना के तहत आधार नामाकंन कKट 

कK खरCद 

1.71 शू?य 

9 3055.00.190.95 रा�य इलेिauक वाहन WनIध  100.00 शू?य 

10 09 - उWयोग 3456.00.800.74 रा�य खाZय आयोग 1.00 शू?य 

11 10 - �वकास 2401.00.104.95 �माटU कृ$ष योजना 2.50 शू?य 

12 2405.00.101.86 नीलC (ांWत म-�य पालन का एकKकृत $वकास और बंधन (रा�य अंश) 1.80 शू?य 

13 2030.01.001.99 राज�व सIचव 2.10 शू?य 

14 2053.00.800.92.94 *द/लC ई-|डि�uaट V(या?वयन समाज ई-|डि�uaट पNरयोजन को सहायता अनुदान 1.50 शू?य 

15 2225.01.800.65 अ/पसंhयक बहुल िजल2 के ]लए बहु-vे=ीय $वकास कायU(म (सीएसएस) 11.00 शू?य 

16 2235.02.200.80 अ/पसंhयक क/याण के ]लए $व-तीय सहायताय/छा=वWृत और अ?य सामािजक सुरvा योजना 10.00 शू?य 

17 2245.80.102.92 आपदा आकि�मक योजना/आपदा WतV(या WनIध 5.00 शू?य 

पूँजीगत-द�तमत 

18 04 - �व�त 7615.00.200.76 �थानीय Wनकाय2 के �वायतशासी को अथRपाय ऋण 89.28 शू?य 

19 06 - �श�ा 4202.02.104.87 नए पॉ]लटेिaनक कK �थापना (सीएसएस) 4.00 शू?य 



माच# 2020 को समा1त वष# के �लए रा9य �व�त लेखापर��ा /:तवेदन 

102 

20 4250.00.201.86 सरकारC आईटCआई का मॉडल आईटCआई मE उ?नयन (सीएसएस) 2.95 शू?य 

21 4250.00.201.85 सरकारC आईटCआई का मॉडल आईटCआई मE उ?नयन (रा�य अशं) 1.27 शू?य 

22 08 – समाज 

क�याण 

4235.02.104.98 वpृ, अशaत और WनराIoत वpृाoम का क/याण 5.00 शू?य 

23 4235.02.102.98 -येक आंगनबाड़ी मE सीसीटCवी 20.00 शू?य 

24 4235.02.103.98 कामकाजी म*हला छा=ावास का WनमाUण 3.00 शू?य 

25 5055.00.050.86 बस aयू शे/टर का WनमाUण 50.00 शू?य 

26 10 - �वकास 4401.00.104.97 �माटU कृ$ष योजना 5.50 शू?य 

27 4250.00.101.99 आपदा आकि�मक योजना/आपदा WतV(या WनIध 5.00 शू?य 

28 11 – शहर� 

�वकास एवं 

लोक :नमा#ण 

�वभाग 

4235.02.101.86 सेवाकुटCर कॉ4�लेaस, Vकं}सवे क~ प, फेज-II मE कॉलेज जाने वाले ने=हCन छा=2 (लड़क2) के ]लए छा=ावास का 

WनमाUण 

5.00 शू?य 

29 4235.02.104.93 लामपुर सेवा कॉ4�लेaस मE भवन का WनमाUण 5.00 शू?य 

30 5054.04.101.95 मजनू का टCला पर Qलाईओवर और आउटर Nरगं रोज पर मेटकाफ हाउस 40.00 शू?य 

31 5054.04.101.93 नाथU साउथ कॉNरडोर 2.00 शू?य 

32 5054.04.101.91 हॉफ Qलाईओवर का WनमाUण 5.00 शू?य 

33 5054.04.101.84 खजूरC चौक मE अंडरपास का WनमाUण 20.00 शू?य 

34 5054.04.101.82 आoम Qलाईओवर से डीएनडी Qलाईओवर तक Qलाईओवर का $व�तार 30.00 शू?य 

35 5054.04.101.80 वजीराबाद *द/लC मE मौजूदा पुल के डाउन�uCम यमुना नदC पर पुल और उसके पहुंच का WनमाUण 3.00 शू?य 

36 5054.04.101.79 आनंद $वहार आर.ओ.आर. अ�सरा बॉडUर आर.ओ.सी. *द/लC से रोड नं. 56 पर Jेड सेपरेटर/Qलाईओवर का WनमाUण 5.00 शू?य 

37 5054.04.337.91 बवाना से इंBलोक तक हNरयाणा नहर के साथ नई कनेिaट$वटC 1.00 शू?य 

38 5054.04.337.89 सब-वे का WनमाUण 1.00 शू?य 

39 5054.04.337.88 पीडY/यूडी सड़क2 का भूWनमाUण 10.00 शू?य 

40 5054.04.800.89 सीआरएफ योजनाएं 5.00 शू?य 

41 5054.04.800.82 एलईडी �(Kन का ावधान 10.00 शू?य 

42 4801.05.800.87 एचटC/एलटC uासं]मशन इलेिau]सटC का �थानांतरण 10.00 शू?य 

43 6801.00.203.91 गWत पॉवंर पNरयोजना-III, बवाना को ऋण 65.00 शू?य 

44 13 - प!शन 2071.01.117.99 अंशदान पEशन योजना: सरकारC अंशदान 122.00 शू?य 

कुल 2,744.61  

 



प�र�श�ट 

103 

प�र�श�ट 3.3 

अनुपूरक अनुदानY से पुन�व#:नयोजन 

 (पैरा 3.5.3 म! संद�भ#त) 
(`̀̀̀ करोड़ म!) 

�.सं. लेखा शीष# मूल 

अनुदान 

पूरक पुन�व#:न

योजन 

अZयप#ण कुल 

/ावधान 

वाAत�वक 

3यय 

बचत पूरक आंव�टत पूरक 

पुन�व#:नयोिजत 

1 2 3 4 5 6 7 

(3+4-5-6) 

8 9 

(7-8) 

10 11 

राजAव (द�तमत) अनुदान सं.-08 समाज क�याण  

1 2236.02.101.73 पोषण 

अ]भयान (सीएसएस) 

12.25 16.50 2.48 3.82 22.45 16.38 6.07 म*हला एवं बाल $वकास Wनदेशालय के पोषण 

अ]भयान के अतंगUत ्)यय को पूरा करन ेके ]लए 

` 6.50 करोड़ कK नकद अनुपूरक और ` 10.00 

करोड़ कK तकनीकK अनुपूरक मांग कK गई 

(सीएसएस) आपूWतU एवं सामJी 

2.48 

2 2041.00.800.96 सड़क 

सुरvा कोnठ एवं 

एन.जी.ओ. को सहायता 

अनुदान 

60.15 142.00 8.90 13.25 180.00 180 0 सड़क सुरvा कोnठ तथा गैर सरकारC संगठन2 को 

स.अन.ु पर पNरवहन $वभाग के अंतगUत )यय को 

पूरा करने के ]लए ` 142.00 करोड़ कK नकद 

अनुपूरक मांग कK गई है: सहायता अनुदान सामा?य  

8.90 

3 3075.60.800.79 म*हला 

या<=य2 के ]लए 

डी.एम.आर.सी. कK सिYसडी 

0 150.00 149.99 0 0.01 0 0.01 म*हला या<=य2 के ]लए *द/लC मेuो रेल Wनगम 

को सिYसडी पर पNरवहन $वभाग के अंतगUत )यय 

को पूरा करने के ]लए ` 150.00 करोड़ कK नकद 

अनुपूरक कK मांग कK गई है: सिYसडी  

149.99

  कुल 72.40 308.50 161.37 17.07 202.46 196.38 6.08     



माच# 2020 को समा1त वष# के �लए रा9य �व�त लेखापर��ा /:तवेदन 

104 

पूँजीगत (द�तमत) अनुदान सं.- 06 �श�ा 

4 4202.01.203.91 खेल 

$वlव$वZयालय कK �थापना 

1.00 4.00 4.90 0.00 0.10 0 0.10 खेल $वlव $वZयालय कK �थापना के ]लए उiच 

]शvा Wनदेशालय के अंतगUत )यय को पूरा करन े

के ]लए ` 4.00 करोड़ कK तकनीकK अनुपूरक मांग 

कK गई है: मुhय कायU 

4.90 

 अनुदान स.ं 08 समाज क�याण 

5 7055.00.190.94 कE BCय 

कर2 कK WतपूWत U के ]लए 

एमआरटCएस को ऋण 

50.00 50.00 50.00 0.00 50.00 50.00 0 पNरवहन $वभाग के अंतगUत )यय को पूरा करने के 

]लए ` 50.00 करोड़ कK नकद अनुपूरक मांग कK 

गई है: के?BCय कर2 कK WतपूWत U के ]लए 

एमआरटCएस को ऋण 

 5.00 

  कुल 51.00 54.00 54.90 0.00 50.10 50.00 0.10     

कुल योग 123.40 362.50 216.27 17.07 252.56 246.38 6.18     

 

 

  



 

 

 

  

 

 

 

 

पा,रभा�षक श;दावल� 

 

 

 

 

 

 

  





105 

 पा�रभा�षक श�दावल�  

1. एक वष� का ‘लेखा’ अथवा ‘वा�त�वक’ – 1 अ�ैल से शु� होने वाले और 

31 माच� को समा�त होने वाले �व�तीय वष� के "लए �ाि�तय% और 

सं�वतरण% क( रा"श होती है, जैसा +क लेखा �ा-धकरण क( पु0तक% म1 

अ2ंतम �प से दज� +कया गया है (जैसा +क 2न.म.ले.प. 7वारा लेखापर89:त 

है)। अनं2तम लेखा का ता�पय� अनअकें9:त लेखा से है। 

2. �कसी योजना, #�ताव या काय� का ‘#शास$नक अनुमोदन’ – =यय करने 

के उ?े@य से स:म �ा-धकार8 7वारा इसक( औपचाBरक 0वीकृ2त है। बजट 

म1 2न-धय% के �ावधान के अतंग�त यह उस �वशषे वष� के दौरान, िजसम1 

�शास2नक अनुमोदन जार8 +कया जाता है, �चालन हेतु �व�तीय मंजूर8 के 

�प म1 काय� करता है।  

3. वा�ष�क �व(तीय �ववरण - इसे बजट के �प म1 भी देखा जाता है िजसका 

मतलब है ��येक �व�तीय वष� म1 संसद/�वधानमंडल के सम: �0तुत +कया 

जाने वाला केLM/राNय सरकार क( अनुमा2नत �ाि�तयाँ एवं =यय का 

�ववरण। 

4. ‘�व$नयोजन’ – इसका ता�पय� �व2नयोजन के �व�वध मूल इकाई अथवा 

उसके +कसी भाग के अतंग�त =यय के "लए संसद/राNय �वधानमRडल 7वारा 

�ा-धकृत रा"श को +कसी सं�वतरण अ-धकार8 के सम: 2नपटान हेत ुरखी 

गई रा"श से है। 

5. ‘#भा�रत ,यय’ – इसका ता�पय� ऐसे =यय से है िजसे सं�वधान के �ावधान% 

के तहत �वधानमRडल के मत के "लए �0तुत नह8ं +कया जाता है। 

6. भारत/रा/य क0 समे�कत $न1ध – संघ/राNय सरकार क( सम0त राज0व, 

उसके 7वारा "लए गए ऋण तथा भारत/राNय क( समे+कत 2न-ध से ऋण% 

के पुनः भुगतान से �ा�त सम0त रा"श से है। इस 2न-ध म1 से कोई भी 

धनरा"श कानून के अनुसार और सं�वधान म1 2नWहत तर8क% और +कसी 

उ?े@य के अलावा �व2नयोिजत नह8ं क( जा सकती है। 

7. ‘आकि�मक $न1ध’ अXदाय �कृ2त क( होती है। आकि0मक 2न-ध का 

उ?े@य काय�कार8/सरकार को +कसी वष� के दौरान होने वाले अ��या"शत 

=यय को पूरा करने के "लए संसद/राNय �वधानमRडल 7वारा �ा-धकृत 

+कए जाने तक अ-Xम रा"श �दान करता है। आकि0मक 2न-ध से आहBरत 

रा"श क( �2तपू2त� संसद/राNय �वधानमंडल 7वारा अनुपूरक मांग% के जBरए 

अनुमोWदत करने के बाद क( जाती है। 



माच� 2020 को समा8त वष� के 9लए रा/य �व(त लेखापर�:ा #$तवेदन 

106 

8. ‘$नयं>क अ1धकार� (बजट)’ – इसका ता�पय� एक ऐसे अ-धकार8 से है िजसे 

�वभाग 7वारा +कए गए =यय और/अथवा राज0व के संXह को 2नयं[\त 

करने क( िज]मेदार8 स^पी गई है। ऐसे पद म1 �वभाग के �मुख और 

�शासक भी शा"मल है। 

9. ‘आहरण और सं�वतरण अ1धकार�’ (डीडीओ) – इसका ता�पय� काया�लय के 

�मुख और राNय सरकार के �व�त �वभाग 7वारा पदना"मत +कसी ऐसे 

अ-धकार8 से है जो राNय सरकार क( ओर से [बल का आहरण और भुगतान 

करता हो। इस पद म1 �वभाग के �मुख भी शा"मल ह%गे जहां वे 0वयं ऐसे 

काय� का 2नवह�न करते ह̀। 

10. ‘अ$त�रIत अनुदान’ – अ2तBरaत अनुदान का मतलब है मूल/अनुपूरक 

अनुदान के माbयम से 0वीकृत �ावधान से अ-धक =यय क( रा"श, िजसे 

सं�वधान के अनुcछेद 115/205 के अतंग�त संसद/राNय �वधानमRडल से 

अ2तBरaत अनुदान �ा�त करके 2नय"मतीकरण करने क( आव@यकता है। 

11. ‘नई सेवा’ – जैसा +क सं�वधान के अनुcछेद 115/1(क)/205/(1)(क) म1 

उfलेख +कया गया है, नई सेवा का अथ� है एक नई नी2त 2नण�य के 

अतंग�त होने वाला =यय िजसे पहले संसद/राNय �वधानमRडल के bयान म1 

नह8ं लाया गया िजसम1 एक नई ग2त�व-ध या 2नवेश का एक नया �प 

शा"मल है। 

12. ‘सेवा का नया साधन’ – का अथ� है +कसी मौजूदा ग2त�व-ध के मह��वपूण� 

�व0तार से उ�पLन होने वाला अपे:ाकृत अ-धक =यय। 

13. ‘लोक लेखा’ – का अ"भ�ाय सं�वधान के अनुcछेद 266/(2) म1 संद"भ�त 

लोक लेखा से है। जमा, आर9:त 2न-ध, �ेषण इ�याWद जैसे �ाि�तयाँ और 

सं�वतरण जो समे+कत 2न-ध का Wह0सा नह8ं है, को लोक लेखा म1 शा"मल 

+कया जाता है। लोक लेखा से सं�वतरण संसद/राNय �वधानमRडल के मत 

के अधीन नह8ं होता है aय%+क वे भारत/राNय के समे+कत 2न-ध से जार8 

+कया गया धन (रा"श) नह8ं है। 

14. पुन�व�$नयोजन – का अथ� है +कसी स:म �ा-धकार8 7वारा उसी अनुदान या 

�भाBरत �व2नयोजन के अतंग�त +कसी अLय इकाई से अ2तBरaत =यय को 

पूरा करने के "लए �व2नयोजन के एक इकाई म1 बचत का 0थानांतरण करना। 

15. ‘संशो1धत मूLय का अनुमान’ – �व�तीय वष� के "लए संभा�वत �ाि�तय% 

या =यय का एक अनुमान है िजसे पहले से ह8 जार8 आदेश% के अतंग�त 

वष� म1 पहले से ह8 दज� +कए गए लेन-देन और शेष के "लए अनुमान के 

संदभ� म1 उस वष� तैयार +कया गया है। 



श�दावल� 

107 

16. ‘अनुदान क0 अनुपूरक मांगN’ – का अथ� है उस वष� के वा�ष�क �व�तीय 

�ववरण म1 �ा-धकृत =यय के अ2तBरaत +कसी �व�तीय वष� के संबंध म1 

और आव@यक =यय क( अनुमा2नत रा"श का उfलेख करना िजसे 

�वधानमRडल के सम: �0तुत +कया जाता है। अनपुूरक क( मांग सांके2तक, 

तकनीक( या वा0त�वक/नकद हो सकती है। 

(क) पूरक नगद मूल बजट �ावधान% से अ-धक होता है तथा इसके 

पBरणाम0व�प मांग/अनुदान के "लए आवंटन म1 व�ृh होती है। इसे अ2ंतम 

उपाय के �प म1 और उ-चत पBरiम के बाद �ा�त +कया जाना चाWहए। 

वत�मान म1 इस पh2त का पालन राNय 7वारा +कया जाता है। 

(ख) ��येक मांग म1 चार खRड होते है, अथा�त ्राज0व द�तमत, राज0व �भाBरत, 

पूंजीगत द�तमत, पूंजीगत �भाBरत। तकनीक0 पूरक, राNय �वधानमRडल 

का अनुमोदन �ा�त करने के बाद, +कसी एक अनुभाग क( बचत को +कसी 

अLय अनुभाग के "लए उपयोग करने क( अनुम2त देता है। 

(ग) टोकन पूरक अनुदान के एक ह8 अनुमान के भीतर बचत का उपयोग करन े

क( अनुम2त देता है। 

17. ‘#मुख शीष�’ – का अथ� राNय क( �ाि�तय% एवं सं�वतरण% को Bरकॉड� करन े

तथा वगlकृत करने के उ?े@य से एक �मुख लेखा शीष� है। एक �मुख 

शीष�, �वशषे �प से समे+कत 2न-ध के अतंग�त आने वाला, आमतौर पर 

कृ�ष, "श:ा 0वा0mय आWद जैसे सरकार के ‘काय�’ के अनु�प होता है। 

18. ‘उप-#मुख शीष�’ – का अथ� है एक �मुख शीष� तथा इसके तहत लघु शीषp 

के बीच �0तुत +कए गए मbयवतl लेखा शीष�, जब लघु शीष� असंqय होत े

ह̀ तो ऐसे मbयवतl शीष� के अतंग�त आसानी से एक साथ समूह8कृत +कए 

जा सकते है। 

19. ‘लघु शीष�’ – का अथ� है �मुख शीष� या उप-�मुख शीष� का अधीन0थ शीष�। 

�मुख शीष� का एक लघु अधीन0थ �मुख शीष� 7वारा �2त2न-ध�व काय� 

के उ?े@य% को �ा�त करने के "लए शु� +कए गए ‘काय�rम’ को -चिLहत 

करता है। 

20. ‘उप-शीष�’ – का अथ� है एक लघु शीष� के अधीन0थ लेखा क( एक इकाई 

जो समाLयतः लघु शीष� या काय�rम के अतंग�त योजना या संगठन को 

दशा�ती है। 

21. ‘#मुख काय�’ – का अथ� है एक मूल काय�, िजसक( अनुमा2नत लागत 

�वभागीय �भार% को छोड़कर सरकार 7वारा समय-समय पर अ-धसू-चत 

रा"श से अ-धक हो। 



माच� 2020 को समा8त वष� के 9लए रा/य �व(त लेखापर�:ा #$तवेदन 

108 

22. ‘लघु काय�’ – का अथ� है एक मूल काय�, िजसक( अनुमा2नत लागत �वभागीय 

�भार% को छोड़कर सरकार 7वारा समय-समय पर अ-धसू-चत रा"श से 

अ-धक नह8ं होता है। 

23. ‘संशो1धत अनुदान या �व$नयोजन’ – का अथ� है �व2नयोजन के +कसी उप-

शीष� को आवंWटत रा"श, जैसा +क यह पुन�व�2नयोजन या स:म �ा-धकार8 

7वारा अ2तBरaत या पूरक अनुदान क( मंजूर8 के बाद हो। 

24. ‘पूरक या अ$त�रIत अनदुान या �व$नयोजन’ – का अथ� एक �व�तीय वष� 

के दौरान �व2नयोजन अ-ध2नयम म1 शा"मल �ावधान है, जो उस वष� हेतु 

�व2नयोजन अ-ध2नयम म1 पूव� म1 शा"मल रा"श से अ-धक =यय को पूरा 

करने के "लए अ"भ�ेत हो। 

25. ‘नए ,यय क0 अनुसूची’ – का अथ� है आगामी वष� के "लए बजट म1 शा"मल 

करने हेतु �0ता�वत नए =यय क( मद% का �ववरण। 

26. ‘टोकन मांग’ – का अथ� है एक मामूल8 या सांके2तक रा"श के "लए 

�वधानमंडल म1 क( गई मांग। उदाहरण के "लए, 0वीकृत बजट अनुदान के 

बचत से नई सेवा पर पूरे खच� को पूरा करने का �0ताव। 






	SFAR_Report No. 2 of 2021_Hindi_Cover
	1 Cover Page
	Blank Page

	2 TOC
	3 Preface
	4_Executive summary
	6 Chapter I
	7 Chapter II
	8 Chapter III
	9 Chapter IV
	10 Chapter V
	11 Appendices
	12 Glossary
	1 Cover Page.pdf
	Blank Page

	1 Cover Page.pdf
	Blank Page

	1 Cover Page.pdf
	Blank Page

	1 Cover Page.pdf
	Blank Page

	1 Cover Page.pdf
	Blank Page

	1 Cover Page.pdf
	Blank Page

	1 Cover Page.pdf
	Blank Page

	1 Cover Page.pdf
	Blank Page

	1 Cover Page.pdf
	Blank Page




